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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

Landwirtschaft, Gesundheitsdaten, Strafverfolgung — die aktuelle
Ausgabe unserer Monatszeitschrift ,Bayern in Zahlen“ bietet wieder
eine breite Themenpalette. Gehdren Erhebungen aus der Landwirt-
schaft seit jeher zu den Aufgaben der amtlichen Statistik, stellt der
Body-Mass-Index ein im Vergleich dazu ,modernes® Erfassungs-
merkmal dar. Will die amtliche Statistik ihrem Anspruch gerecht
werden, ein umfassender Datendienstleister zu sein, benétigt sie
beides: historische Zeitreihen, aber auch die Offenheit gegeniiber
neuen gesellschaftlichen Entwicklungen.

Am 8. November 1918 wurde der Freistaat Bayern gegrindet. Un-
sere historischen Zeitreihen belegen, wie stark sich das Gesicht
Bayerns seitdem verandert hat. So verdoppelte sich die Bevdl-
kerung nahezu, Gesellschaft, Wissenschaft und Wirtschaft er-
lebten einen signifikanten Wandel. Einen Querschnittsbeitrag mit
zahlreichen historischen Vergleichen finden Sie in diesem Heft.
Ich will die Gelegenheit nutzen, an dieser Stelle auf unsere sta-
tistische Spezialbibliothek mit rund 120000 Banden, beginnend
vom frihen 19. Jahrhundert bis heute, hinzuweisen. Sie steht je-
dem Interessierten offen.

Die Agrarstrukturerhebung wird alle drei Jahre durchgefuhrt. Als
Totalerhebung der amtlichen Landwirtschaftsstatistik liefert sie
Daten in tiefer regionaler Gliederung. Wir stellen Ihnen die Ent-
wicklung des Viehbestands in den bayerischen Landkreisen von
2010 bis 2016 vor.

Im Mikrozensus werden seit 1957 jahrlich die wichtigsten bevdl-
kerungs- und erwerbsstatistischen Strukturdaten erhoben. Ein
zusatzliches Modul des Mikrozensus beschéftigt sich mit der Ge-
sundheit der deutschen Bevélkerung. Neben Krankheiten und
Unfallverletzungen werden im Rahmen dieser freiwilligen Erhe-
bung auch Angaben bezlglich der Rauchgewohnheiten und der
KérpermaBe der Bevolkerung erfasst. In einem ausfuhrlichen Bei-
trag werden die erfassten Gesundheitsmerkmale naher dar-
gestellt und erlautert, ehe der Artikel Uber die Strafverfolgungs-
statistik in Bayern 2017 die November-Ausgabe abrundet.

Ich winsche Ihnen viel Freude beim Lesen.

Herzlichst

o

Dr. GoBI
Prasident
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Kurzmitteilungen

Die zusammengefasste Geburten-
ziffer in Bayern fur das Jahr 2017
belief sich auf 1,55 Kinder je Frau.
Somit entsprach die Geburtenzif-

fer fur Bayern etwa dem Vorjahres-
niveau (2016: 1,56 Kinder je Frau).
Die zusammengefasste Geburten-
ziffer ist ein MafB3 zur Beschreibung

des aktuellen Geburtenverhaltens
und gibt an, wie viele Kinder eine
Frau durchschnittlich in ihrem Le-
ben bekommen wurde, wenn ihr

Zusammengefasste Geburtenziffer auf Kreisebene in Bayern 2016 und 2017
Berichtsjahr
2016 2017
Kreisname Zusammen- Zusammen-
gefasste Anzahl Lebend- gefasste Anzahl Lebend-
Geburtenziffer geboren92 Geburtenziffer geborene2
je Frau' je Frau'

Ingolstadt (Krfr.St) 1,57 1498 1,55 1515
MUnchen, Landeshauptstadt 1,45 17 958 1,42 17 624
Rosenheim (Krfr.St) 1,47 628 1,66 712
Altétting (Lkr) 1,75 1061 1,69 1034
Berchtesgadener Land (Lkr) 1,42 882 1,49 957
Bad Toélz-Wolfratshausen (Lkr) 1,67 1185 1,70 1227
Dachau (Lkr) 1,59 1515 1,56 1508
Ebersberg (Lkr) 1,69 1383 1,58 1315
Eichstatt (Lkr) ... 1,78 1430 1,77 1445
Erding (LK) .... 1,61 1336 1,67 1407
Freising (Lkr) 1,54 1836 1,58 1904
Furstenfeldbruck (Lkr) 1,70 2142 1,72 2184
Garmisch-Partenkirchen (Lkr) 1,69 809 1,66 803
Landsberg am Lech (Lkr) 1,69 1074 1,65 1058
Miesbach (Lkr) 1,67 908 1,65 908
Mahldorf a.Inn (Lkr) .. 1,76 1105 1,70 1088
Manchen (Lkr) 1,62 3326 1,56 3223
Neuburg-Schrobenhausen (Lkr) ... 1,74 978 1,68 960
Pfaffenhofen a.d.lim (Lkr) ... 1,64 1252 1,70 1310
Rosenheim (Lkr) 1,61 2 301 1,66 2389
Starnberg (Lkr) 1,67 1177 1,62 1139
Traunstein (Lkr) 1,60 1540 1,64 1601
Weilheim-Schongau (Lkr) ... 1,67 1217 1,65 1212
Landshut (Krfr.St) 1,53 725 1,38 670
Passau (Krfr.St) 1,27 449 1,06 384
Straubing (Krfr.St) ... 1,38 399 1,50 442
Deggendorf (Lkr) 1,50 1017 1,46 1002
Freyung-Grafenau (Lkr) 1,54 642 1,63 681
Kelheim (Lkr) 1,71 1203 1,56 1101
Landshut (Lkr) ... 1,67 1445 1,77 1557
Passau (Lkr) ... 1,50 1552 1,52 1575
Regen (Lkr) 1,56 642 1,65 687
Rottal-Inn (Lkr) 1,56 1038 1,59 1063
Straubing-Bogen (Lkr) . 1,61 879 1,67 911
Dingolfing-Landau (Lkr) 1,55 845 1,58 874
Amberg (Krfr.St) 1,54 365 1,62 389
Regensburg (Krfr.St) ... 1,26 1547 1,27 1594
Weiden i.d.OPf. (Krfr.St) 1,49 382 1,59 405
Amberg-Sulzbach (Lkr) 1,43 793 1,52 845
Cham (Lkr) 1,59 1134 1,58 1127
Neumarkt i.d.OPf. (Lkr) 1,58 1169 1,59 1198
Neustadt a.d. Waldnaab (Lkr) .... 1,41 742 1,44 759
Regensburg (Lkr) 1,62 1760 1,64 1781
Schwandorf (Lkr) 1,58 1299 1,58 1304
Tirschenreuth (Lkr) ... 1,65 627 1,53 580
Bamberg (Krfr.St) . 1,32 743 1,38 812
Bayreuth (Krfr.St) 1,20 569 1,25 606
Coburg (Krfr.St) .o 1,34 337 1,48 372
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Noch: Zusammengefasste Geburtenziffer auf Kreisebene in Bayern 2016 und 2017

Berichtsjahr
2016 2017
Kreisname Zusammen- Zusammen-
gefasste Anzahl Lebend- gefasste Anzahl Lebend-
Geburtenziffer geboren92 Geburtenziffer geboren92
je Frau' je Frau'
Hof (Krfr.St) 1,50 389 1,81 478
Bamberg (Lkr) .. 1,72 1456 1,56 1325
Bayreuth (Lkr) 1,51 822 1,54 839
Coburg (Lkr) 1,65 746 1,60 724
Forchheim (Lkr) 1,58 1033 1,65 1082
Hof (Lkr) 1,50 686 1,44 660
Kronach (Lkr) 1,42 478 1,38 462
Kulmbach (Lkr) . 1,45 517 1,49 527
Lichtenfels (Lkr) ... 1,61 571 1,56 556
Wunsiedel i.Fichtelgebirge (Lkr) ... 1,66 573 1,80 630
Ansbach (Krfr.St) 1,61 424 1,65 440
Erlangen (Krfr.St) 1,49 1225 1,32 1108
Furth (Krfr.St) 1,60 1389 1,61 1396
Nurnberg (Krfr.St) 1,51 5617 1,48 5498
Schwabach (Krfr.St) .... 1,63 386 1,65 392
Ansbach (Lkr) 1,69 1737 1,71 1765
Erlangen-Hochstadt (Lkr) .. 1,67 1275 1,65 1270
Furth (Lkr) 1,75 1099 1,65 1046
Nurnberger Land (LKr) ..o 1,61 1485 1,62 1517
Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsheim (Lkr) ..... 1,56 853 1,56 859
ROt (LKI) cooiii 1,71 1176 1,71 1185
WeiBenburg-Gunzenhausen (Lkr) .... 1,71 873 1,72 895
Aschaffenburg (Krfr.St) ... 1,59 731 1,52 709
Schweinfurt (Krfr.St) 1,64 518 1,75 562
Wiurzburg (Krfr.St) 1,26 1205 1,23 1201
Aschaffenburg (Lkr) . 1,53 1457 1,64 1571
Bad Kissingen (Lkr) 1,58 828 1,67 878
Rhoén-Grabfeld (Lkr) ... 1,69 726 1,68 727
HaBberge (Lkr) 1,64 764 1,65 771
Kitzingen (Lkr) 1,58 805 1,58 812
Miltenberg (Lkr) 1,62 1133 1,61 1120
Main-Spessart (Lkr) . 1,68 1096 1,66 1085
Schweinfurt (Lkr) 1,63 1036 1,67 1070
Wiarzburg (Lkr) 1,63 1495 1,59 1462
Augsburg (Krfr.St) 1,44 3071 1,42 3 069
Kaufbeuren (Krfr.St) ... 1,81 446 1,76 435
Kempten (Allgau) (Krfr.St) 1,75 759 1,56 684
Memmingen (Krfr.St) 1,81 474 1,63 428
Aichach-Friedberg (Lkr) 1,76 1308 1,85 1392
Augsburg (Lkr) 1,70 2348 1,75 2459
Dillingen a.d.Donau (Lkr) 1,65 870 1,58 841
Gunzburg (Lkr) 1,61 1133 1,65 1176
Neu-Ulm (Lkr) 1,57 1653 1,58 1685
Lindau (Bodensee) (Lkr) . 1,61 712 1,68 754
Ostallgau (Lkr) 1,79 1367 1,80 1397
Unterallgau (Lkr) 1,81 1397 1,65 1292
Donau-Ries (Lkr) .. 1,67 1248 1,68 1261
Oberallgau (Lkr) 1,74 1455 1,72 1454

1 Berechnet nach der Altersjahrmethode.

2 Gesamtzahl der Lebendgeborenen des Landkreises/der kreisfreien Stadt.

Geburtenverhalten so ware, wie
das aller Frauen zwischen 15

und 49 Jahren im jeweils betrach-
teten Kalenderjahr. Sie wird als
TFR (fur total fertility rate)
bezeichnet.
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Nach Regierungsbezirken getrennt

betrachtet, wies Schwaben mit
1,63 (2016: 1,65) Kindern je Frau

den héchsten Wert auf, gefolgt von

Unterfranken mit 1,56 (2016: 1,54),
Mittelfranken mit 1,56 (2016: 1,58),

Niederbayern mit 1,55 (2016:
1,54), Oberbayern mit 1,53 (2016:
1,55), Oberfranken mit 1,51 (2016:
1,49) und der Oberpfalz mit 1,50
(2016: 1,48).
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Auf Kreisebene zeigte der Land-
kreis Aichach-Friedberg mit 1,85
Kindern je Frau (2016: 1,76) den
héchsten Wert fur das Jahr 2017
in Bayern auf, gefolgt von der
kreisfreien Stadt Hof mit 1,81 Kin-
dern je Frau (2016: 1,50) und dem
Landkreis Wunsiedel im Fichtel-
gebirge mit 1,80 Kindern je Frau
(2016: 1,66). Den geringsten Wert

auf Kreisebene verzeichnete die
kreisfreie Stadt Passau mit 1,06
(2016: 1,127) Kindern je Frau.

Wird die zusammengefasste Ge-
burtenziffer getrennt fur Frauen
mit deutscher und auslandischer
Staatsangehdrigkeit betrachtet,
ergab sich flr das Jahr 2017 in
Bayern folgendes Bild: Bei Frauen

Gesundheitswesen

mit deutscher Staatsangehorig-
keit betrug die zusammengefasste
Geburtenziffer 1,46 Kinder je Frau
(2016: 1,46); bei Frauen mit aus-
landischer Staatsangehdrigkeit
1,97 Kinder je Frau (2016: 2,04).

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Naturliche Bevélkerungsbe-
wegung in Bayern 2017 (Bestellnummer:
A2110C 201700).

Kosten der bayerischen Krankenhauser auch 2017 weiter gestiegen

Die Gesamtkosten der Kranken-
h&user in Bayern betrugen im Jahr
2017 insgesamt 16,4 Milliarden
Euro. Das waren rund 610 Millio-
nen Euro oder 3,9% mehr als im
Vorjahr. Den mit Abstand gréBten
Ausgabeposten - 61,0% der Ge-
samtausgaben — stellten dabei die
Personalkosten mit 10 Milliarden
Euro dar. Die Sachkosten betru-
gen rund 6,0 Milliarden Euro und

machten damit 36,3 % der Aus-
gaben der bayerischen Kranken-
hauser aus.

In den Gesamtkosten sind auch
Ausgaben fur nichtstationare Leis-
tungen wie z.B. Ambulanzen und
die wissenschaftliche Forschung
und Lehre enthalten. Die Kosten
der rein stationaren Krankenhaus-
versorgung (bereinigte Kosten),

die sich aus der Differenz zwischen
den Gesamtkosten und den Kos-
ten fur nichtstationare Leistungen
ergeben, beliefen sich im Berichts-
jahr auf 14,2 Milliarden Euro (Vor-
jahreswert: 13,7 Milliarden Euro).

Je Behandlungsfall betrugen die
durchschnittlichen stationaren
Krankenhauskosten (bezogen auf
die bereinigten Kosten) 4 753 Eu-

Kosten der Krankenh&user in Bayern 2002 bis 2017 nach Kostenarten
darunter Koste.n d?r rem Kosten je vollstationaren®
stationaren
G ikosten! Krankenhaus-
Jahr seamosten versorgung Berechnungs-/
Personalkosten | Sachkosten (bereinigte Behandlungsfall
3 Belegungstag
Kosten)
in1000¢€ €
16 401 056 10 002 191 5954 984 14 203 248 4753 661
15791 159 9 558 095 5812318 13656 812 4560 632
15168 870 9144 497 5608 074 13161854 4448 615
14 592 079 8770 326 5430 561 12687 813 4306 592
13930 281 8346 241 5209 662 12078 852 4189 569
13 300 140 8 049 061 4894 357 11 824 999 4140 557
12 756 283 7643317 4780 687 11 362 037 4041 536
12 207 462 7 305 265 4580038 10957 272 3966 515
11 833 097 7090 952 4446185 10 595 721 3872 497
11069 077 6 638 937 4136 036 9878 353 3693 464
10518 074 6378 765 3878 657 9421 252 3622 443
9966 331 6270728 3564 717 8935 153 3532 424
9655974 6221 747 3318171 8681 749 3441 407
9453 634 6206 160 3137880 8 624 409 3382 399
9350275 6224 384 3025 507 8 548 548 3215 368
9167 371 6 053 663 3013887 8371471 3137 343

1 Personal- und Sachkosten, Zinsen und ahnliche Aufwendungen sowie Steuern inklusive Kosten der Ausbildungsstatten und Aufwendungen flir den

Ausbildungsfonds.
2 Basierend auf den bereinigten Kosten.
3 Inklusive Aufwendungen fiir den Ausbildungsfonds.

Bayern i
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ro, ein Berechnungs- bzw. Bele-
gungstag kostete 661 Euro.

Diese Angaben gehen aus der j&hrlich er-
hobenen Statistik ber den Kostennachweis
der Krankenhauser hervor. Ein Vergleich zwi-

Im Jahr 2017 wurden in den 354
bayerischen Krankenh&usern rund
3,1 Millionen Patienten (3 087 439
Falle) vollstationar behandelt; das
sind 4 266 Krankenhausaufenthalte
bzw. 0,1 % weniger als in 2016. In
43,7% (bzw. 1 347 776) aller voll-
stationdren Behandlungsfalle wa-
ren die Patienten 65 Jahre alt oder
alter. Das Durchschnittsalter der
Patienten lag bei 54,8 Jahren.

Der mit Abstand haufigste An-
lass fur vollstationare Behand-
lungen waren im Jahr 2017 die
Krankheiten des Kreislaufsystems

schen Berichtsjahren ist erst ab dem Jahr
2002 sinnvoll, da in den Jahren 1996 bis ein-
schlieBlich 2001 die Erhebung dem Netto-
prinzip entsprach (die Nettokosten enthielten
keine Kosten fur nichtstationare Leistungen
der Krankenh&user). Seit 2002 gilt jedoch

mit 14,1% (434 481 Falle), gefolgt
von Verletzungen, Vergiftungen
und anderen Folgen auBerer Ur-
sachen mit 11,0% (339 068 Falle).
Den dritten Rang nahmen mit 9,9%
bzw. 307 112 Fallen Krankheiten
des Muskel-Skelett-Systems und
des Bindegewebes ein.

Lasst man die klinische Versor-
gung gesunder Neugeborener
(91 691 Félle) unbertcksichtigt,
war mit 71 191 Féllen die Herzin-
suffizienz die haufigste Hauptdia-
gnose, gefolgt von Verletzungen
im Schéadel wie z.B. Verletzung

Statistik aktuell 743

das Bruttokostenprinzip. Regionalisierte Da-
ten stehen nicht zur Verfiigung. Ausfiihrliche
Ergebnisse enthélt der Statistische Bericht
sKrankenhausstatistik — Grunddaten, Diagno-
sen und Kostennachweis 2017“ (Bestellnum-
mer: A4200C 201700, nur als Datei).

des Hirns, Hirntrauma und Gehirn-
erschutterung (49 443 Félle) und
den psychischen und Verhaltenssto-
rungen durch Alkohol (47 405 Falle).

Hinweis

Diese Angaben gehen aus der jahrlich erho-
benen Statistik Gber die Diagnosen der Kran-
kenhauspatienten hervor. Hierbei werden alle
im Laufe eines Berichtsjahres nach vollstatio-
nérem Krankenhausaufenthalt entlassenen
Patienten (einschl. Sterbe- und Stundenfal-
le) u.a. nach Alter, Geschlecht und Hauptdia-
gnose erfasst. Regionalisierte Zahlen stehen
nicht zur Verfigung.

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Stati-
stische Bericht ,Krankenhausstatistik -
Grunddaten, Diagnosen und Kostennach-
weis 2017 (Bestellnummer: A4200C 201700,
nur als Datei).

Aus Krankenhausern in Bayern Entlassene (einschl. Sterbe- und Stundenfalle) 2017

nach Altersgruppen und Diagnosen'

Entlassene vollstationar behandelte Patienten
Diagnose/Behandlungsanlass davon im Alter von ... Jahren
darunter Hauptdiagnosen insgesamt o5 5 bis 25 bis 45 bis 65 oder
unter unter 25 unter 45 unter 65 mehr

Bestimmte infektiose und parasitére Krankheiten ................... 107 718 9939 12677 11 820 19 605 53677
Gut- und bosartige Neubildungen 273 095 2114 6 005 20837 92 654 151485
darunter bdsartige Neubildungen 219964 1325 3 866 11332 72 045 131 396
Krankheiten des Blutes und der blutbildenden

Organe sowie bestimmter Stérungen mit

Beteiligung des ImMmunsystems .........ocoovevveiiiieiiee 17 228 616 1267 1437 3243 10 665
Endokrine, Erndhrungs- und Stoffwechselkrankheiten ............ 78 849 753 4313 7 398 18 997 47 388
Psychische und Verhaltensstorungen .........c.cccocovvvvioicinnn, 191 598 798 36 197 56 837 66 154 31612
darunter Psychische und

Verhaltensstérungen durch AIKONOI .........cccocovvviiiiinicen 47 405 - 7726 14 954 20937 3788
Krankheiten des Nervensystems ........ccoovcveieiciineiiices 110 100 2534 10887 16 263 31248 49 168
Krankheiten des Auges und des Augenanhangsgebildes ...... 42 944 583 1852 2945 11 304 26 260
Krankheiten des Ohres und des Warzenfortsatzes ................. 21607 1252 1876 3488 7 345 7 646
Krankheiten des Kreislaufsystems 434 481 446 4243 16 380 103 797 309 615
darunter Ischamische Herzkrankheiten .. 94 529 4 75 2128 29737 62 585
darunter Herzinsuffizienz 71191 12 38 466 6 325 64 350
Krankheiten des Atmungssystems 188 940 21089 18 439 21709 34 766 92 937
Krankheiten des Verdauungssystems ... 289 008 3767 23781 45708 88 490 127 262
Krankheiten der Haut und der Unterhaut ... 46 787 2269 7 545 10111 12744 14118
Krankheiten des Muskel-Skelett-Systems u. Bindegewebes .. 307 112 1251 16 753 37128 118 884 133 096
Krankheiten des Urogenitalsystems 159 621 3060 11 351 29016 43 816 72 378
Schwangerschaft, Geburt und Wochenbett 165171 - 20 429 144 286 456 -
Bestimmte Zustande mit Ursprung in der Perinatalperiode .... 32 596 32 596 - - - -
Symptome und abnorme klinische u. Laborbefunde, a.nk. ... 152 011 5042 22 599 24 583 37 397 62 390
Verletzungen, Vergiftungen und andere Folgen

auBerer Ursachen 339 068 15290 49 603 46 838 76 478 150 859
darunter Verletzungen im Schéadel (Intrakranielle) 49 443 6 649 12152 5440 6 499 18 703
Faktoren, die den Gesundheitszustand beeinflussen und

zur Inanspruchnahme des Gesundheitswesens fuhren ........ 112 692 95 255 1829 3749 5277 6582
darunter gesunde Neugeborene 91 691 91 691 - - - -
Sonstige 16813 8316 4474 1865 1520 638

Insgesamt | 3 087 439 206 970 256 120 502 398 774175 1347776

1 Im Berichtsjahr mehrmals vollstationédr behandelte Patienten sind entsprechend oft gezahlt.

Bayern in Zahlen 112018
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Bayerische Gesundheitsausgaben 2016 auf 56 Mrd. Euro gestiegen

Die Gesundheitsausgaben in Bay-
ern betrugen im Jahr 2016 insge-
samt rund 56 Mrd. Euro, dies ent-
spricht einem Anteil von 9,8 % des
Bruttoinlandsprodukts. Je Einwoh-
ner wurden 2016 in Bayern durch-
schnittlich 4 346 Euro fur die Ge-
sundheit ausgegeben. An den
gesamtdeutschen Gesundheits-
ausgaben von rund 357 Mrd. Euro
haben die bayerischen Ausgaben
einen Anteil von 15,7 %.

Der groBte Ausgabentrager der
bayerischen Gesundheitsaus-

gaben war mit einem Anteil von
55,2 % die gesetzliche Kranken-
versicherung. Private Haushalte
und private Organisationen oh-
ne Erwerbszweck trugen 15,5%

der Ausgaben, gefolgt von den pri-
vaten Krankenversicherungen mit
10,5% und der sozialen Pflege-
versicherung mit 6,9 %. Die rest-
lichen Ausgaben entfielen auf die
Ausgabentrager 6ffentliche Haus-
halte (4,7 %), Arbeitgeber (4,4 %),
gesetzliche Unfallversicherung

(1,6 %) und gesetzliche Renten-
versicherung (1,3%). Verglichen
mit Deutschland insgesamt ist in
Bayern vor allem der Anteil der
Ausgaben der privaten Kranken-
versicherung sowie der privaten
Haushalte und privaten Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck Uber-
durchschnittlich hoch.

Im Vergleich zum Vorjahr sind die
bayerischen Gesundheitsaus-

gaben um 4,0% gestiegen. Da-
mit liegt das Wachstum in Bayern
etwas hoéher als im gesamtdeut-
schen Durchschnitt (+ 3,8%). Die
gréBte Zunahme wurde mit 5,8 %
bei der sozialen Pflegeversiche-
rung ermittelt, die geringste bei der
privaten Krankenversicherung
(+1,6%).

Hinweis

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Ver-
fagung. Die hier veroffentlichten Ergebnisse
beruhen auf den Berechnungen der Arbeits-
gruppe ,,Gesundheitsékonomische Gesamt-
rechnungen der Lander” (GGRdL). Weitere
Ergebnisse sowie methodische Hinweise fin-
den Sie unter www.ggrdl.de.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt die Gemein-
schaftsveroéffentlichung der AG GGRdL.

Gesundheitsausgaben in Bayern und Deutschland 2016 nach Ausgabentrager
Bayern Deutschland
i Anteil Verande- Anteil Verande-
Ausgabentréger Insgesamf . pro Kopf | rung zum | Insgesamt pro Kopf | rung zum
) insgesamt ) oo ) insgesamt ) co
in1000€ | . in€ Vorjahrin | in 1000 € in€ Vorjahr in
in Prozent in Prozent
Prozent Prozent
Offentliche Haushalte ................c........... 2639,1 4,7 205 53 16 391 4,6 199 6,0
Gesetzliche Krankenversicherung . . 30 893,2 55,2 2397 4,8 207 181 58,1 2516 4,2
Soziale Pflegeversicherung .................... 38733 6,9 301 58 29 445 8,3 358 5,9
Gesetzliche Rentenversicherung ........... 702,0 1,3 54 3,2 4527 1,3 55 2,0
Gesetzliche Unfallversicherung? . 872,8 1,6 68 4,1 5577 1,6 68 39
Private Krankenversicherung ................ 5 866,2 10,5 455 1,6 31016 8,7 377 1,6
Arbeitgeber ... 2488,3 4,4 193 37 15015 4,2 182 37
Private Haushalte und private
Organisationen ohne Erwerbszweck ..... 8673,8 15,5 673 2.1 47 384 13,3 575 1,9
Insgesamt 56 008,7 100 4 346 4,0 356 537 100 4330 3,8

Differenzen bei der Summenbildung sind auf Rundungen in unterschiedlichen Berechnungsstufen zurtickzufiihren.

2 Hier erfolgte eine Disaggregation der Bundeswerte top down mittels des Bevélkerungsanteils Bundesland/Deutschland. Die Disaggregation mit den
Bevolkerungszahlen geht davon aus, dass die durchschnittlichen Ausgaben je Einwohner im Bundesland mit denen des Bundes identisch sind.
- Datenquellen: Gesundheitsausgabenrechnung der Lander, Gesundheitsausgabenrechnung des Bundes, Berechnungsstand: Februar 2018;
Bevdlkerungsstatistik: Durchschnittliche Bevolkerung auf Basis des Zensus 2011.

&

Erwerbstatigkeit

Weitere Beschaftigungszunahme in Bayern im 2. Quartal 2018

Im 2. Quartal 2018 waren in Bayern
7,64 Millionen Erwerbstatige be-
schéftigt. Dies bedeutete gegen-
Uber dem 2. Quartal 2017 eine
Zunahme um mehr als 120 000
Personen bzw. 1,6 %. Damit wuchs

die Beschaftigung in Bayern im
Vergleich zu den anderen Bun-
deslandern Uberdurchschnittlich
an. Bundesweit legte die Beschéaf-
tigung um 1,4% zu. In den alten
Bundeslandern (ohne Berlin) lag

der Anstieg bei 1,4 %, in den neu-
en Bundesléandern (ohne Berlin)
bei 0,8 %.

Besonders deutlich war die Be-
schéftigungszunahme im Bauge-
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werbe und im Verarbeitenden Ge-
werbe ausgepragt. Hier nahm die
Erwerbstatigenzahl jeweils um
2,0% zu. In den Dienstleistungsbe-
reichen entsprach der Anstieg mit
1,6 % genau demjenigen der Ge-
samtwirtschaft. Im Bereich Land-
und Forstwirtschaft, Fischerei
nahm die Erwerbstétigenzahl

um 1,8% ab.

Hinweis

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Ver-
figung.

Bei den hier vorgelegten Landerergebnissen
handelt es sich um Berechnungen des AK
,Erwerbstatigenrechnung des Bundes und
der Lander” (AK ETR), dem alle Statistischen
Landesamter, das Statistische Bundesamt
sowie der Deutsche Stadtetag angehéren.
Zusatzlich zur Erstberechnung der Erwerbs-
tatigenzahl fir das 2. Quartal 2018 wurden
auch die bisher veréffentlichten Ergebnisse
ab dem 1. Quartal 2014 Uberarbeitet.
Weitere Ergebnisse kénnen auf der Home-
page des AK ETR (www.ak-etr.de) kostenlos
abgerufen werden.

Die Darstellung der Erwerbstatigkeit erfolgt
als durchschnittliche GréBe aller Erwerbsta-
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tigen nach dem Inlandskonzept (Arbeitsort-
konzept). Zu den Erwerbstétigen zahlen alle
Personen, die als Arbeitnehmerinnen und Ar-
beitnehmer oder als Selbststandige, einschl.
deren mithelfenden Familienangehérigen, ei-
ne auf Erwerb gerichtete Tatigkeit ausliben,
unabhangig von der Dauer der tatséchlich
geleisteten oder vertragsmasBig zu leistenden
Arbeitszeit. Grundlage bilden die von der In-
ternational Labour Organization (ILO) aufge-
stellten Normen, die im Einklang mit den ent-
sprechenden Definitionen des Europaischen
Systems der Volkswirtschaftlichen Gesamt-
rechnungen (ESVG) 2010 stehen.

Erwerbstatige am Arbeitsort im 1. und 2. Quartal 2018

- Veranderung gegenuber dem
Personen in Millionen ) .
Land Vorjahresquartal in Prozent
1. Quartal 2. Quartal 1. Quartal 2. Quartal
Baden-WUrttemberg ........ccocoovviiiiiiiieeee e 6,28 6,33 1,5 1,3
Bayermn .... 7,56 7,64 1,8 1,6
Berlin 1,98 1,99 2,6 2,3
Brandenburg 1,11 1,13 1,3 1,0
Bremen 0,43 0,44 1,5 1,2
Hamburg 1,25 1,26 1,3 1,2
Hessen 3,45 3,48 1,7 1,5
Mecklenburg-Vorpommern ... 0,75 0,76 1,4 1,1
Niedersachsen 4,06 411 1,5 1,3
Nordrhein-Westfalen 9,47 9,53 1,5 1,4
Rheinland-Pfalz ... 2,02 2,04 1,3 1,0
Saarland 0,53 0,53 0,5 0,6
Sachsen 2,06 2,08 1.4 1,2
Sachsen-Anhalt 1,00 1,01 0,2 0,2
Schleswig-Holstein .. 1,40 1,42 1,2 1,1
Thuringen 1,04 1,05 0,4 0,3
Deutschland ...........ccocceveiee e 44,39 44,79 1,5 1,4
Nachrichtlich:
Alte Lander ohne Berlin ..o 36,45 36,77 1,5 1,4
Alte Lander mit Berlin 38,43 38,76 1,6 1,4
Neue Lander ohne Berlin . 5,95 6,03 1,0 0,8
Neue Lander mit Berlin 7,93 8,03 1,4 1,2

Hochschulen, Hochschulfinanzierung

Neuer Héchststand bei Studierenden an Hochschulen in Bayern im Wintersemester 2018/19
— Ersteinschreibungen leicht rucklaufig

Im Wintersemester 2018/19 wer-
den an Hochschulen in Bayern
insgesamt 394 341 Studierende
immatrikuliert sein. Damit steigt die
Zahl der Studierenden nach den
ersten, zum Teil noch auf Schét-
zung beruhenden Meldungen der
Studierendenkanzleien (zum Stich-
tag 17.09.2018) im Vergleich zum
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vorangegangenen Winterseme-
ster (388 893 Studierende) um
1,4 % und erreicht einen neuen
Hochststand. Erstmals fir ein Stu-
dium schreiben sich 68 138 jun-
ge Menschen zum Wintersemester
2018/19 ein. Im vorangegangenen
Wintersemester waren es 68 389
Studienbeginnende.

Differenziert nach ausgewaéhlten
Hochschularten entfallen auf Uni-
versitdten knapp zwei Drittel

(245 575 oder 62,3 %) aller Studie-
renden. Davon sind 128 847 oder
52,5% Frauen. Gegenlber dem
Vorjahreszeitraum steigt die Zahl
der Studierenden um 0,1 %, Erst-
einschreibungen gehen um 3,4 %
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zurlck. Die staatlichen Fachhoch-
schulen (ohne Hochschulen fir
den Offentlichen Dienst) zahlen
fur das bevorstehende Winterse-
mester 115 525 Studierende. Der
Frauenanteil betragt hier 40,4 %
(46 681 Studentinnen). Verglichen
mit dem Wintersemester 2017/18
steigt die Zahl der Studierenden
um 1,6 %, Ersteinschreibungen
legen um 0,3 % zu.

Seit dem Wintersemester 2008/09
(258 839 Studierende) hat die Zahl
der Studierenden in Bayern um
insgesamt 52,3 % zugenommen.
In der Gesamtzahl sind seit Som-
mersemester 2017 auch Standorte
privater Hochschulen enthalten,
die zuvor in anderen Bundeslan-
dern nachgewiesen wurden. Un-
abhéangig davon erweisen die
Studierendendaten, dass im
10-Jahres-Vergleich an den staat-
lichen Fachhochschulen ein Plus
von 61,0%, bei den Universitaten
von 41,1 % zu verzeichnen ist.

Rechtspflege

Studierende an Hochschulen in Bayern
im Wintersemester (WS) 2008/09, 2013/14 und 2018/19*

in Tausend
400

350

300

250 — R

150

100 +—

50 +—

0

WS 2008/09

WS 2013/14

WS 2018/19

I nichistaatliche Fachhochschulen

P staatliche Fachhochschulen (einschlieBlich HFOD)
Universitaten (einschlieBlich philosophisch-theologischer
Hochschulen und Kunsthochschulen)

* Vorlaufiges Ergebnis der 1. Schnellmeldung.

Hinweis
Die Ergebnisse fir die einzelnen Hochschu-
len kédnnen auch im Internetangebot des

Landesamts unter www.statistik.bayern.de/
statistik/hochschulen heruntergeladen wer-
den.

Anzahl der Verurteilten in Bayern 2017 auf Vorjahresniveau

Im Jahr 2017 lag die Zahl der ab-
geurteilten Personen, gegen die
ein Strafverfahren vor bayerischen
Gerichten rechtskraftig abge-
schlossen wurde, mit 141 385 um
0,6 % niedriger als im Jahr 2016.
Die Gerichte entschieden 2017 in
83,7 % der Falle oder bei 118270
Beschuldigten auf eine Verurtei-
lung. Die Gesamtzahl der Verur-
teilten verringerte sich gegenutber
dem Vorjahr geringfligig um 0,2 %.
In 13,9% der Falle, d.h. bei 19 673
Personen, wurde das Verfahren
gerichtlich eingestellt. Nur 2,3 %
der Verfahren (3 277 Personen)
endeten mit einem Freispruch.

Die restlichen 165 Falle (0,1%)
wurden durch ,sonstige Entschei-
dungen! beendet.

Von den 118 270 Verurteilten des
Jahres 2017 waren 103 329 Per-
sonen oder 87,4 % zur Zeit der Tat
im Alter ab 21 Jahren (,Erwach-
sene®), 9 669 oder 8,2 % Heran-
wachsende (Personen zwischen
18 bis unter 21 Jahren) und 5 272
oder 4,5 % strafmindige Jugend-
liche im Alter von 14 bis unter 18
Jahren. Im Berichtszeitraum befan-
den sich unter den Verurteilten 21
535 Frauen, das waren um 1,2%
weniger als im Jahr 2016. lhr Anteil

an allen Verurteilten betrug 18,2%

und ist damit gegentiber dem Vor-

jahr (18,4 %) geringflgig zurlickge-
gangen.

Von den Verurteilten waren, so-
weit von diesen Personen ent-
sprechende Angaben vorlagen,

51 121 vorbestraft. Dies waren
43,2% aller Verurteilten. Von die-
sen schon friher Straffalligen wa-
ren 35 015 bereits mehrfach vorbe-
straft, unter ihnen 9 231 Personen
drei- oder viermal und 17 414 finf-
mal oder 6fter. Insgesamt waren
71 281 (60,3%) der im Jahr 2017
fur schuldig befundenen Personen
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Deutsche. Der Anteil der Auslan-
der oder Staatenlosen an allen Ver-
urteilten lag bei 39,7 % (46 989).
Die Burger aller 28 EU-Staaten wa-
ren mit 47,1 % an allen verurteilten

Auslandern vertreten, 0,7 % waren

Staatenlose.

' Als ,sonstige Entscheidung® zéhlen: An-
ordnung von MaBregeln der Besserung
und Sicherung (auch neben Freispruch
oder Einstellung), auBerdem das Abse-
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hen von Strafe und die Uberweisung an
das Familiengericht gemaB § 53 JGG.

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,,Abgeurteilte und Verurteilte
in Bayern 2017“ (Bestellnummer: B6100C
201700, nur als Datei).

Rechtskraftig Abgeurteilte in Bayern seit 2008 nach Art der Entscheidung
davon
. Verfahren
Abgeurteilte
Jabr insggesamt vV il davon Freispriich eingestellt
erurteilte reispruche oder sonstige
nicht Entscheidung'
vorbestraft
vorbestraft
164 065 133 476 70045 63 431 4233 26 356
157 758 126 576 66 119 60 457 4217 26 965
155 505 125229 65 861 59 368 4279 25997
154 450 125410 65 702 59 708 3996 25 044
149 804 121876 65013 56 863 3994 23934
150 085 122 693 66 006 56 687 4055 23337
145 846 119697 65 283 54 414 3975 22174
138019 113 475 61513 51962 3617 20927
142184 118 544 66 073 52 471 3424 20216
141 385 118 270 67 149 51121 3277 19 838

1 Als ,sonstige Entscheidung* zéhlen: Anordnung von MaBregeln der Besserung und Sicherung (auch neben Freispruch oder Einstellung), auBerdem das
Absehen von Strafe und die Uberweisung an das Familiengericht gemas § 53 JGG.

Die Produktion der bayerischen In-
dustrie (Verarbeitendes Gewer-

be sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden, bezogen
auf den Berichtskreis ,Betriebe

mit 50 oder mehr Beschaftigten®),
musste im August 2018 gegenuber
dem Vorjahresergebnis ein Minus
von 1,8 % hinnehmen. Die Produk-
tion erhdhte sich bei den Vorleis-

tungsguterproduzenten um 2,7 %,
stagnierte im Verbrauchsguterbe-
reich (+0,0%) und verringerte sich
bei den Investitionsguterprodu-
zenten um 4,8 %.

Produktion im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns von Mai bis August 2018

. Mai Juni Juli August
Bezeichnung
2018
Produktionsindex (kalendermonatlich) 2010 2 100
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt 118,2 128,3 125,6 111,6
dar. Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen 126,1 135,3 132,4 90,6
Maschinenbau ...... 112,56 133,6 126,5 119,0
Herstellung von elektrischen Ausrustungen ... 11,2 117,3 1142 1115
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen 1231 138,8 132,3 129,3
Veranderung zum Vorjahr in Prozent
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt ............ccoovvrivrienniiesesnnennns -4,0 52 4,8 -1,8
dar. Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ... -4,7 6,9 2,5 -20,9
Maschinenbau -4,9 -0,1 80 9,3
Herstellung von elektrischen Ausrustungen ... -1,9 6,6 1,2 -1,2
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen ErzeugnisSSen ........cccoocioieiiiinieciee, -64 56 8,1 2,6
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Im Vergleich zu den ersten acht
Monaten des Jahres 2017 konnte
im entsprechenden Zeitraum 2018
ein Produktionszuwachs von 2,0%
verbucht werden. Die Vorleistungs-
guterproduzenten erhdhten ihre
Produktionstéatigkeit um 4,9 %, der
Verbrauchsgutersektor um

2,3% und der Investitionsguterbe-
reich um 0,8 %.

Bei den einzelnen Zweigen der bay-
erischen Industrie fallt die Entwick-
lung des Produktionsvolumens im
bisherigen Jahresverlauf Gberwie-
gend positiv aus. Im Vergleich zum
Vorjahreszeitraum steigerten die
Branchen ,Sonstiger Fahrzeugbau*
(+8,2 %) und ,Getrankeherstel-
lung“ (+7,8 %) den Produktions-
ausstoB am deutlichsten.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Index der Produktion fiir das
Verarbeitende Gewerbe in Bayern im August
2018" (Bestellnummer: E1200C 201808, nur
als Datei).

Im Bauhauptgewerbe wurde in
Bayern im August 2018 ein bau-
gewerblicher Umsatz in H6he von
1,64 Milliarden Euro erzielt. Im Ver-

gleich zum Ergebnis vom August
2017 entspricht dies einer nomi-
nalen Umsatzsteigerung von
11,1%, wozu mit Ausnahme des

offentlichen Hochbaus fur Organi-
sationen ohne Erwerbszweck alle
Bausparten mit einer jeweiligen
Zuwachsrate zwischen 9,0 %

Das Bauhauptgewerbe in Bayern im August 2018
(Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr tatigen Personen)

Bauhauptgewerbe in Bayern im August 2018
davon
gewerblicher und offentlicher und Verkehrsbau
industrieller Bau' Hochbau Tiefbau
Gebiet insgesamt Woh- far _ fur Gebiets- fur Gebiets-
nungs- Organi- N N
b sationen korper- korper-
au Hochbau Tiefbau schaften StraBenbau schaften
ohne . )
und Sozial- und Sozial-
Erwerbs- . )
versich. versich.
zweck
1000€
Baugewerblicher Umsatz?
Oberbayern 466 950 132993 107 388 50 867 5376 22 240 83 651 64 436
Niederbayern 263 386 64 626 72218 26 021 1433 19544 39533 40011
Oberpfalz 249 560 50 167 98 588 29 562 1980 14 629 31345 23 288
Oberfranken 129 835 33590 46 388 9617 514 6378 16 849 16 499
Mittelfranken ... 122223 40 448 26 054 21825 1848 7041 11142 13 866
Unterfranken 140 571 28 687 33017 14 095 1956 17778 24 596 20 442
Schwaben ... 263 860 79 484 76 325 24 762 3896 18711 36 868 23813
Bayern ........ 1636 386 429 995 459 980 176 750 17 002 106 320 243 984 202 355
Veranderung ggui.
August 2017 in Prozent .. 11,1 11,8 11,8 11,4 -184 11,8 9,0 13,0
Auftragseingénge
Oberbayern 341748 130595 63 630 37 750 4592 14 942 63 500 26 740
Niederbayern .. 176 361 48 783 51277 13875 673 6 495 32807 22 451
Oberpfalz .... 141 562 27 840 30182 14 483 1331 24 693 25100 17 933
Oberfranken 84 457 22710 20663 9394 1572 2150 15565 12 403
Mittelfranken ... 95 649 31682 17 818 16 953 3088 8 690 6611 10 806
Unterfranken ... 140 333 22 865 19 454 6974 402 7922 41 640 41076
Schwaben ... 247 455 98 329 53632 30343 2341 15 462 30709 16 638
Bayern .......ccccoevoviveenn. 1227 565 382 804 256 657 129 773 13999 80 353 215932 148 048
Veranderung ggui.
August 2017 in Prozent .. 2,1 13,8 -188 17,3 9,7 -20,0 22,1 -06

1 Einschl. landwirtschaftlicher Bau.
2 Ohne Umsatzsteuer.
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(StraBenbau) und 13,0% (&ffent-
licher Tiefbau fur Gebietskor-
perschaften und Sozialversiche-
rungen) beigetragen haben.

Regional nach Regierungsbezir-
ken unterschieden, waren aktu-
ell niedrigere Umsétze als im ver-
gleichbaren Vorjahresmonat allein
fur Mittelfranken und Unterfranken
festzustellen (-10,0% bzw. -7,2%).
Die funf anderen bayerischen Re-
gierungsbezirke punkteten mit re-
lativen Umsatzzunahmen, die
zwischen 5,1% (Oberpfalz) und
26,6 % (Oberbayern) ausmachten.

Die Auftragseingange im baye-
rischen Bauhauptgewerbe bezif-
ferten sich im August 2018 auf ins-
gesamt 1,23 Milliarden Euro, was
einem Anstieg um 2,1% gegen-

Uber August 2017 gleichkommt.
Dieses Plus wurde von vier Bau-
sparten mit weit Uberdurchschnitt-
lichen Zuwachsraten getragen,
wéhrend drei Bausparten ein rick-
laufiges Ergebnis verbuchen muss-
ten. Den relativ starksten Zuwachs
erfuhr der StraBenbau (+22,1 %)
und den relativ starksten Ruck-
gang der 6ffentliche Hochbau far
Gebietskorperschaften und Sozial-
versicherungen (-20,0 %).

Im Bauhauptgewerbe in Bayern
waren Ende August 2018 auch
mehr Personen tatig als vor Jah-
resfrist (+4,2%). Das von diesen
93 236 tatigen Personen an 22 Ar-
beitstagen (wie im August 2017)
geleistete Arbeitspensum maB ins-
gesamt 8,9 Millionen Arbeitsstun-
den (+0,2%) und die dafiir gezahl-
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ten Entgelte betrugen in Summe
325,1 Millionen Euro (+7,8%). Die
Branche ,Bau von Gebauden (oh-
ne Fertigteilbau)“ wies abermals
die meisten Beschaftigten nach
(41 315 tatige Personen; +0,9 %),
deren Arbeitspensum insgesamt
3,7 Millionen Stunden umfasste
(-8,6 %) und die entsprechende
Entlohnung insgesamt 141,2 Millio-
nen Euro ausmachte (+2,6 %).

Hinweis

Die Berichterstattung basiert auf den Ergeb-
nissen des Monatsberichts im Bauhaupt-
gewerbe. Im Rahmen dieser Erhebung wer-
den die bauhauptgewerblichen Betriebe von
Unternehmen mit 20 oder mehr tatigen Per-
sonen befragt.

Ausflhrliche Ergebnisse bis auf Kreisebene
enthalt der Statistische Bericht ,Bauhaupt-
gewerbe in Bayern im August 2018“ (Bestell-
nummer: E2100C 201808, nur als Datei).

Nach Ergebnissen der jungsten re-
gisterbasierten Handwerkszahlung
gab es in Bayern im Jahr 2016
insgesamt 101 260 selbststandige
Handwerksunternehmen, darunter
81 350 bzw. 80,3 % im zulassungs-
pflichtigen Gewerbe (2015:

104 905 selbststandige Hand-
werksunternehmen, darunter

80,1 % im zulassungspflichtigen
Handwerk). Im Jahr 2016 waren al-
lein 40 841 bzw. 40,3 % aller Hand-
werksunternehmen im Ausbauge-
werbe tatig, darunter insbesondere
Unternehmen des zulassungs-
pflichtigen Handwerks in den Ge-
werbezweigen Elektrotechniker

(8 229), Installateur und Heizungs-

bauer (7 237) oder Tischler (6 844).

An der Unternehmenszahl gemes-
sen entsprechend zweitgroBte Ge-
werbegruppe mit insgesamt 15
469 Unternehmen bzw. 15,3 %
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waren die Handwerke fur den pri-
vaten Bedarf, darunter 8 979 Fri-
seure, 1 375 Schornsteinfeger und
1 027 Fotografen. Die wenigsten
selbststandigen Handwerksun-
ternehmen (3 616) waren im Ge-
sundheitsgewerbe tatig, wozu we-
sentlich Zahntechniker (1 496) und
Augenoptiker (1 359) zahlen.

Von den selbststandigen Hand-
werksunternehmen wurde im Jahr
2016 ein Umsatz in H6he von ins-
gesamt 108,21 Milliarden Eu-

ro erwirtschaftet, wovon 98,62
Milliarden Euro bzw. 91,1 % den zu-
lassungspflichtigen Handwerksun-
ternehmen zuzurechnen sind. Da-
mit ist der Umsatz im bayerischen
Handwerk insgesamt und im zulas-
sungspflichtigen Handwerk 2016
gegenuber dem Vorjahr jeweils um
rund 5% gestiegen (+4,9 % bzw.

+4,7%). Der Umsatz je tatige Per-
son bezifferte sich fur das baye-
rische Handwerk im Jahr 2016 ins-
gesamt auf 117 179 Euro (2015:
113 400 Euro), wobei die Unter-
nehmen des zulassungspflichtigen
Handwerks im Mittel einen Umsatz
je tatige Person von 130 110 Eu-
ro erreichten und die Unternehmen
des zulassungsfreien Handwerks
von 57 969 Euro (2015: 126 009
Euro gegenuber 55 264 Euro). Die
umsatzstarksten Gewerbegruppen
waren wiederum das Ausbauge-
werbe (Anteil 2016: 25,8 %; Anteil
2015: 26,0%), das Kraftfahrzeug-
gewerbe (23,5 %; 23,1 %) und die
Handwerke fur den gewerblichen
Bedarf (19,6 %; 19,7 %).

Im Jahresdurchschnitt 2016 wa-
ren in den selbststdndigen Hand-
werksunternehmen in Bayern ins-
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gesamt 923 484 Personen tatig
(+1,5% gegenuber 2015), darun-
ter 695 474 sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigte und 123 025
geringfugig entlohnte Beschaftigte
(+2,7% bzw. -0,3% gegenuber
2015). Jedes Handwerksunterneh-
men in Bayern beschéftigte damit
auch 2016 (jahres-)durchschnitt-

lich neun Personen. Auch im Jahr
2016 arbeiteten die meisten der im
bayerischen Handwerk tatigen Per-
sonen im Ausbaugewerbe (250
866; +2,0%), in Handwerken fur
den gewerblichen Bedarf (225 672;
+1,5%) oder im Bauhauptgewerbe
(124 196; +1,5%).

Ausflhrliche Ergebnisse bis auf Kreisebene
enthélt der Statistische Bericht ,Handwerk

in Bayern — Ergebnisse der Registerauswer-
tung 2016“ (Bestellnummer: E5200C 201600,
nur als Datei).

Registerauswertung fir das Handwerk in Bayern 2016:
Handwerksunternehmen, tatige Personen und Umsatz nach Gewerbegruppen

Tatige Personen im Jahresdurchschnitt 2016 Umsatz® 2016
darunter
Hand- sozial- .
) ering- . :
Gewerbe- werks- ins- versiche- nggig e ins- e
unter- 5 rungs- Unter- tatige
gruppe , gesamt fichti entlohnte nehmen gesamt Person
nehmen priichtlg Beschaf-
Beschaf- tigte
tigte
Anzahl 1000€ €
Handwerk insgesamt

Bauhauptgewerbe 11337 124196 104 679 7815 11 18 470 795 148 723
Ausbaugewerbe 40 841 250 866 187 190 21518 27 926 555 111 321
Handwerke fur den

gewerblichen Bedarf 14676 225672 166 459 44100 15 21165623 93789
Kraftfahrzeuggewerbe . 9 562 103 694 84 146 9502 11 25378 428 244743
Lebensmittelgewerbe 5759 117 358 86 090 25197 20 9051757 77 129
Gesundheitsgewerbe ... 3616 34 691 26 432 4 406 10 2766 827 79756
Handwerke fur den

privaten Bedarf ..., 15 469 67 007 40478 10 487 4 3452 922 51531
INSESAML ....ovivicice e 101 260 923 484 695 474 123 025 9 108 212907 117 179
Veranderung
9GU. 201510 % oo -35 1,5 27 -03 52 4,9 33

Zulassungspflichtiges Handwerk

Bauhauptgewerbe 11272 123782 104 383 7765 11 18 427 024 148 867
Ausbaugewerbe 31166 219 285 168 929 18 236 24 973 800 113887
Handwerke fur den

gewerblichen Bedarf 9144 120 396 101 557 9439 13 17 370 995 144 282
Kraftfahrzeuggewerbe 9 562 103 694 84 146 9502 11 25378 428 244743
Lebensmittelgewerbe 5286 110039 81178 23 287 21 7 863 431 71 460
Gesundheitsgewerbe 3616 34 691 26 432 4 406 10 2766 827 79756
Handwerke fur den

privaten Bedarf .... 11 304 46 064 27121 7227 4 1836 596 39 871
Insgesamt 81 350 757 951 593 746 79 862 9 98 617 101 130110
Veranderung
99U, 201500 % v -32 1,4 2,3 -0,1 4,7 4,7 3,3

Zulassungsfreies Handwerk

Bauhauptgewerbe 65 414 296 50 6 43771 105727
Ausbaugewerbe 9675 31 581 18 261 3282 3 2952 755 93 498
Handwerke fur den

gewerblichen Bedarf .. 5532 105 276 64 902 34 661 19 3794 628 36 045
Lebensmittelgewerbe 473 7319 4912 1910 15 1188 326 162 362
Handwerke fur den

privaten Bedarf 4165 20943 13357 3260 5 1616 326 77177
Insgesamt 19910 165 533 101 728 43163 8 9 595 806 57 969
Verénderung
ggu. 2015 in % -4,7 2,1 50 -08 7,2 7,1 4,9

1 Nur Unternehmen (einschl. der inzwischen inaktiven Unternehmen) mit steuerbarem Umsatz aus Lieferungen und Leistungen und/oder mit sozialversicherungs-
pflichtig oder geringfligig entlohnten Beschéftigten im Berichtsjahr 2016.

2 Einschl. tatiger Unternehmer (geschétzt).

3 Mit geschéatzten Umsétzen bei Organschaftsmitgliedern; ohne Umsatzsteuer.
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Handwerksunternehmen*, tatige Personen** und Umsatz*** in Bayern 2016

nach Gewerbegruppen
in Prozent

Handwerksunternehmen
(101 260)

Tatige Personen
insgesamt
(923 484)

Sozialversicherungs-
pflichtig Beschéftigte
(695 474)

Geringfligig entlohnte
Beschiftigte
(123 025)

Umsatz
(108,2 Mrd. Euro)

35,8

|
| |
| |
| |

5,7 3,6 15,3

|
12,7

38 73
124 3,8 58

7,7 205 36 85
| 267 |

8,4

I Bauhauptgewerbe

- Ausbaugewerbe

[ Handwerke fiir den gewerblichen Bedarf

Kraftfahrzeuggewerbe

Lebensmittelgewerbe
Gesundheitsgewerbe

Handwerke flr den privaten Bedarf

* Nur Unternehmen (einschl. der inzwischen inaktiven Unternehmen) mit steuerbarem Umsatz aus Lieferungen und
Leistungen und/oder mit sozialversicherungspflichtig oder geringfiigig entlohnten Beschaftigten im Berichts-

jahr 2016.

** Im Jahresdurchschnitt 2016; einschl. tatiger Unternehmer (geschétzt).
*** Mit geschéatzten Umsatzen bei Organschaftsmitgliedern; ohne Umsatzsteuer.

Quelle: Registerauswertung fiir das Handwerk 2016.

Binnenhandel

Umsatz im bayerischen Einzelhandel in den ersten 9 Monaten 2018 um knapp 3 % gestiegen

Nach den vorlaufigen Ergebnissen
der Monatsstatistik im Einzelhandel
nahm der Umsatz im bayerischen
Einzelhandel (ohne Kraftfahrzeug-
handel) in den ersten neun Mona-
ten 2018 im Vergleich zum Vorjah-
reszeitraum nominal um 2,8 % und
real um 1,3 % zu. Die Zahl der Be-
schéftigten des Einzelhandels stieg
im gleichen Zeitraum um 0,6 %

Bayern in Zahlen 112018

(Vollzeitbeschaftigte: 40,4 %; Teil-
zeitbeschéftigte: +0,7 %).

Im Einzelhandel mit Lebensmit-
teln stieg der nominale Umsatz in
den ersten neun Monaten 2018 um
3,1% (real: +0,6%). Im Einzelhan-
del mit Nicht-Lebensmitteln wuchs
der nominale Umsatz um 2,6 %
(real: +1,6%).

Hohe Umsatzzuwéchse unter den
Wirtschaftsgruppen des Einzelhan-
dels verbuchten im ersten Dreivier-
teljahr 2018 der Einzelhandel an
Verkaufsstdnden und auf Markten
(nominal: +7,5%; real: +4,8%),
die Tankstellen (nominal: +7,0%;
real: +1,9%), der sonstige Ein-
zelhandel (nominal: +5,6 %; real:
+4,8%), der Einzelhandel mit Ver-
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lagsprodukten, Sportausristungen
und Spielwaren (nominal: +4,8%;
real: +3,9%) sowie der Einzelhan-
del mit Geraten der Informations-
und Kommunikationstechnik (no-

Einzelhandels gegentiber dem Vor-

jahresmonat nominal um 0,6 %

und real um 2,4 %. Die Zahl der
Beschéftigten des Einzelhandels
erhdhte sich um 0,3 %.

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Ver-
fagung. Die hier ausgewiesenen Ergebnisse
werden anhand verspatet eingehender Mit-
teilungen von befragten Unternehmen in den
nachfolgenden Monaten laufend aktualisiert.
Ausflihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-

minal: +3,3%; real: +5,3%). Im
September 2018 sank der nomi-
nale Umsatz des bayerischen

tische Bericht ,Umsatz und Beschaftigte im
bayerischen Einzelhandel im September
2018" (Bestellnummer: G1100C 201809,
nur als Datei).

Umsatz und Beschéftigte des Einzelhandels in Bayern im September und im Jahr 2018

Vorlaufige Ergebnisse

Wirtschaftszweig

Umsatz davon

nominal real’

Beschatftigte | volizeit- Teilzeit-

beschaftigte | beschaftigte

Veranderung gegenuber dem Vorjahreszeitraum in Prozent

September
Einzelhandel mit Lebensmitteln -1,9 -4,0 1,0 0,3 1,4
Einzelhandel mit Nicht-Lebensmitteln (einschl. Tankstellen) ... 0,0 -1,6 0,0 -0,2 0,1
Einzelhandel inSgeSamit 2 .........cvvviveevriieeee i eeeeee e -0,6 -24 0,3 -0,1 0,6
davon in VerkaufSTAUMEN ...........ccoiiiiiiiiee e -1,5 -33 0,2 -04 0,6
mit Waren verschiedener Art ..o -2,2 -4,2 1,4 0,6 1,8
mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren -25 -51 -0,6 -06 -05
mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen) ... 11,1 04 2,6 09 35
mit Geraten der Informations- und
Kommunikationstechnik ..............ccccooiiiiiiiiin 56 8,0 -0,8 -0,7 -09
mit sonstigen Haushaltsgeraten, Textilien,
Heimwerker- und Einrichtungsbedarf -09 -1,9 -1,9 -1,5 -23
mit Verlagsprodukten, Sportausristungen
uNd SPIBIWAIEN ..o 8,1 6,1 0,5 -1,5 2,2
mit sonstigen Gutern -4,4 -58 -02 -05 -0,1
an Verkaufsstanden und auf Markten .. -4,0 -6,8 2,6 8,6 -0,1
sonstiger Einzelhandel 2,3 0,8 1,9 2,8 0,4
Januar bis September
Einzelhandel mit Lebensmitteln ............ccocoviiiiiiiiiic 3,1 0,6 1,0 1,5 0,8
Einzelhandel mit Nicht-Lebensmitteln (einschl. Tankstellen) ........... 2,6 1,6 0,3 -0,1 0,7
Einzelhandel inSgesami 2 ..........cuvviviereiinees i eeeeee e 2,8 1,3 0,6 0,4 07
davon in Verkaufsraumen ..................... 1,9 0,3 0,5 0,1 0,8
mit Waren verschiedener Art ...... 2,7 0,3 1,3 1,2 1,3
mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren .............c.ccococoeiiioninn 2,1 -0,3 0,5 2,0 -0,5
mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen) ......................... 7,0 1,9 1,6 2,5 1,2
mit Geraten der Informations- und
Kommunikationstechnik ..............ccccooveiiniiniiiin 3,3 53 0,0 -0,9 2,6
mit sonstigen Haushaltsgeraten, Textilien,
Heimwerker- und Einrichtungsbedarf .................... -04 -1,2 -03 -06 0,1
mit Verlagsprodukten, Sportausristungen
und Spielwaren 4,8 3,9 02 -1,0 1,2
mit sonstigen Gutern .... 0.8 -04 0,1 -08 0,6
an Verkaufsstanden und auf Markten 7,5 4,8 4,4 3,7 4,7
sonstiger Einzelhandel 5,6 4,8 1,6 3,0 -0,9

1 In Preisen des Jahres 2015.
2 Ohne Handel mit Kraftfahrzeugen.
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Exporte und Importe nahern sich 2017 in Bayern weiter an

Nach endgultigen Ergebnissen der
AuBenhandelsstatistik, stiegen die
Exporte der bayerischen Wirtschaft
im Jahr 2017 um 4,6 % auf knapp
190,7 Milliarden Euro. Die Impor-
te wuchsen um 7,9 % auf knapp
179,4 Milliarden Euro. Der Export-
Uberschuss Bayerns lag mit gut
11,3 Milliarden Euro deutlich unter
dem Vorjahresstand von 16,0 Mil-
liarden Euro. Seit dem Jahr 2013
(19,6 Milliarden Euro) nimmt der
Exportiiberschuss Bayerns konti-
nuierlich ab.

55,9% der Exporte wurden in die
Mitgliedstaaten der Europaischen
Union (EU-28) versandt, davon
wurden 35,1 % aller Exporte in die
Euro-Lander geliefert. Der Anteil
der Exporte in die EU-Staaten ging
gegenuber dem Vorjahr zurtck
(2016: 56,6 %), der Anteil der Euro-
Lander blieb anndhernd konstant
(2016: 35,0%). 61,2% der Importe
bezog Bayerns Wirtschaft aus den
Landern der Europaischen Uni-

on und 34,7 % aller Importe kamen
aus den Landern der Euro-Zone.

Im Jahr 2016 lagen diese Anteile
bei 61,4 % bzw. 35,5%.

Die Reihenfolge der zehn wich-
tigsten Exportlander Bayerns blieb
im Jahr 2017 gréBtenteils unver-
andert: Es waren dies die Verei-
nigten Staaten, die Volksrepublik
China, Osterreich, das Vereinigte
Kénigreich, Frankreich, ltalien, Po-
len, die Tschechische Republik, die
Niederlande und Spanien. Im Ver-
gleich zum Jahr 2016 tauschten
lediglich Osterreich und das Ver-

Die Ausfuhr Bayerns im Jahr 2017
Endgultige Ergebnisse

Ausfuhr im Spezialhandel

Erdteil / Landergruppe / Land Veranderung
— insgesamt gegenuber dem
Warenuntergruppe Vorjahr
1000¢€ %
Bayern iNS@esamt ... 190 695 834 4,6
davon Europa 121 066 656 3,6
darunter EU-Lander (EU-28) .. 106 646 821 3,4
darunter Euro-Lander 66 902 444 4,9
2664 108 4,1
28 316 795 6,2
36 878 462 7,1
1618413 -84
151 400 .
darunter Vereinigte Staaten 21498 638 4,7
Volksrepublik China ... 16 009 107 7,0
Osterreich 14 637 684 1,0
Vereinigtes Konigreich 13 839 406 -72
Frankreich 13028 312 3,3
[talien 12 539 567 7,1
Polen 6954 018 8,3
Tschechische Re 6434 239 2,0
Niederlande 6 407 122 1,6
Spanien 6 238 682 13,6
darunter Personenkraftwagen und Wohnmobile 36 724 964 -2,9
Maschinen zusammen? 32 438 687 13,4
Fahrgestelle, Karosserien, Motoren etc.3 ...........c.cccoo.... 15207 622 4,5
Gerate zur Elektrizitatserzeugung und -verteilung 11565 146 89
Mess-, steuerungs- und regelungstechnische Erzeugnisse ... 7129 883 10,8
Medizinische Geréate und orthopadische Vorrichtungen 5232 535 1,3
Waren aus Kunststoffen 5045 456 6,3
Eisen-, Blech- und Metallwaren, a.n.g. ..... 4289 841 59
Luftfahrzeuge 3862 382 3,3
Kunststoffe 3 356 443 8,6

1 Schiffs- und Flugzeugbedarf, hohe See, nicht ermittelte Lander und Gebiete.
2 Warengruppen und -untergruppen der Ernahrungswirtschaft und der Gewerblichen Wirtschaft (EGW Rev. 2002) EGW841 bis EGW859.
3 Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile und Zubehdr fir Kraftfahrzeuge und dergleichen.
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einigte Kénigreich bzw. die Tsche-
chische Republik und die Nieder-
lande die Platze. Das Vereinigte
Koénigreich war das einzige unter
den gréBten Exportlandern Bay-
erns mit einem gesunkenen Ex-
portvolumen (-7,2%). Auf der Im-
portseite blieb die Reihenfolge der
wichtigsten Importlander unver-
andert; Es waren dies Osterreich,
die Volksrepublik China, die Tsche-
chische Republik, die Vereinigten
Staaten, Italien, Polen, die Nieder-
lande, Ungarn, Frankreich und das
Vereinigte Konigreich. Unter den
nachfolgenden Staaten ging die
Bedeutung der Russischen Fode-
ration zurlck, durch eine Abnah-
me des Exportvolumens um rund
ein Funftel, sank die Platzierung
der Russischen Foderation von 11
auf 14.

Das mit Abstand wichtigste Ex-
portgut Bayerns war auch im Jahr
2017 ,Personenkraftwagen und
Wohnmobile®; im Vergleich zum
Vorjahr ging sein Exportwert aller-
dings um 2,9 % auf 36,7 Milliarden
Euro zurtck.

Das Exportvolumen von ,Maschi-
nen“ nahm hingegen um 13,4 %
auf 32,4 Milliarden Euro zu, so
dass sich die beiden wichtigsten
Exportguter Bayerns im Wert an-
néherten. Die Reihenfolge der im
Wert nachfolgenden Exportguter

blieb im Wesentlichen unverandert.

Die wichtigsten Importguter mit
einem Importvolumen von uber
zehn Milliarden Euro im Jahr 2017
waren ,Maschinen®, ,Fahrgestelle,
Karosserien, Motoren, Teile und

Zubehor fur Kraftfahrzeuge und
dergleichen®, ,Geréate zur Elektri-
zitdtserzeugung und -verteilung®,
»elektronische Bauelemente® und
~Personenkraftwagen und Wohn-
mobile“. Mit einem Importvolu-
men von knapp 9,9 Milliarden Euro
folgte ,Erddl und Erdgas® auf Rang
6. Der Abstand zu ,Bekleidung®,
das mit einem Importvolumen von
knapp 4,9 Milliarden Euro auf Rang
7 liegt, ist bereits deutlich gréBer.

Hinweis
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Ver-
figung.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Ausfuhr und Einfuhr Bayerns
2017 - Endgliltige Ergebnisse* (Bestellnum-
mer: G3002C 201700, nur als Datei).

Die Einfuhr Bayerns im Jahr 2017
Endgultige Ergebnisse

Einfuhr
im Generalhandel
Erdteil / Landergruppe / Land
Verénderung
Warenuntergruppe insgesamt gegenuber dem
Vorjahr
1000 € %
Bayern inSgesamt ... 179 362 247 7.9
davon Europa 124 404 603 6,3
darunter EU-LAnder (EU-28) ...........cooiviiiiiiiiiiiiii 109 778 363 7.6
darunter Euro-Lander 62 282 645 57
3648 081 50,4
13857 500 1,0
Asien ......... 37 009 431 12,4
Australien-Ozeanien . 158 875 10,1
Sonstige! .... 283 756 d
darunter Vereinigte Staaten ..o 15939 610 5,0
Volksrepublik ChiNa ..........ccooiiiiiiii e 15493 192 81
Osterreich 14 382 333 9,8
Vereinigtes KONIGreich ... 11744058 0,6
Frankreich 11 724 990 57
Italien ... 10 889 043 12,3
Polen ... 9180 971 1,3
Tschechische RepubIiK ..o 9136 820 6,6
Niederlande 7653 792 17,6
SPANIEMN <. 5983 164 6,1
darunter Maschinen ZuSammEeN? ............ccccoiiiiiiiiie s 20 057 919 85
Fahrgestelle, Karosserien, Motoren efC.3 ..........ccooeciiioiiiiiiiieie 15 362 186 8,4
Geréte zur Elektrizitatserzeugung und -verteilung ..........cccccoovvvvvniinenne. 11633205 11,3
Elektronische Bauelemente . 11527 930 12,2
Personenkraftwagen und Wohnmobile ..., 10 384 343 -1,9
Erdolund Erdgas ... 9866 272 4,9
Bekleidung zusammenl) 4892195 1,9
Pharmazeutische Erzeugnisse ... 4413796 0,3
Eisen-, Blech- und Metallwaren, an.g. ... 4272 930 12,2
Elektrotechnische Erzeugnisse, @.n.g. ..ot 4155 351 85
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Bayerns Gastgewerbe auch 2018 auf Erfolgskurs

Nach den vorldufigen Ergebnis-
sen der Monatsstatistik im Gastge-
werbe erhdhte sich der Umsatz im
bayerischen Gastgewerbe im Au-
gust 2018 gegenuber dem Vor-
jahresmonat nominal um 6,0% und
preisbereinigt um 4,0 %. Die Zahl
der Beschéftigten des Gastgewer-
bes stieg um 2,8 %, davon nahm
die Zahl der Vollzeitbeschéftigten
um 2,0% zu und die Zahl der Teil-
zeitbeschaftigten um 3,3 %.

In der Beherbergung erhdhte sich
der nominale Umsatz im August

2018 um 5,1 % (preisbereinigt:
+3,1%). In der Gastronomie nahm
der nominale Umsatz um 6,8 % zu
(preisbereinigt: +4,6%).

In den ersten acht Monaten 2018
wuchs der nominale Umsatz des
Gastgewerbes gegenuber dem
Vorjahreszeitraum um 5,3 % und
der preisbereinigte Umsatz um
3,1%. Die Zahl der Beschéftigten
stieg um 2,5%.

Hinweis
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Ver-
fagung.

Die hier ausgewiesenen Ergebnisse werden
anhand verspatet eingehender Mitteilungen
von befragten Unternehmen in den nachfol-
genden Monaten laufend aktualisiert.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der in Kir-
ze erscheinende Statistische Bericht ,Um-
satz und Beschaftigte im bayerischen Gast-
gewerbe im August 2018 (Bestellnummer:
G4300C 201808, nur als Datei).

Vorlaufige Ergebnisse

Umsatz und Beschaftigte des bayerischen Gastgewerbes im August und im Jahr 2018

Umsatz davon
Wirtschaftszweig nominal |1 Beschattigte Vollzeit- Teilzeit-
rea beschaftigte beschéaftigte
Verénderung gegentber dem Vorjahreszeitraum in Prozent
August
Beherbergung . 51 31 1,9 -0,1 39
dav. Hotellerie . 51 33 2,0 -0,1 4,0
Ferienunterkinfte u. A. . 04 -2,0 -08 -06 -08
Campingpléatze ...... 80 3,7 4,2 -04 7,3
Sonstige Beherbergungsstéatten 9,1 7,4 34 -04 8,6
Gastronomie 6,8 4,6 32 35 3,0
dav. Restaurants, Gaststatten, Imbiss-
stuben, Cafés, Eissalons u. A. .............. 7,0 4,6 33 2,7 3,7
Caterer und Erbringung sonstiger
Verpflegungsdienstleistungen . 8,8 7,1 1,7 6,2 -1,8
Ausschank von Getranken ...... 1,9 0,3 4,0 7,7 3,0
dar. Gaststattengewerbe 6,4 4,2 3,4 3,1 3,6
Gastgewerbe insgesamt 6,0 4,0 2,8 2,0 33
Januar bis August
Beherbergung 4,3 2,2 1,5 0,0 3,0
dav. Hotellerie ..... 4,2 2,1 1,5 0,0 3,1
Ferienunterkinfte u. A. . 5,6 32 0,0 2,3 -1,1
Campingplatze ............. 10,8 6,2 6,6 2,3 9,8
Sonstige Beherbergungsstatten 7,2 53 -1,4 -4,4 2,8
Gastronomie ... 6,0 3,8 3,0 2,4 34
dav. Restaurants, Gaststatten, Imbiss-
stuben, Cafés, Eissalons u. A. ............... 6,7 4,3 3,4 2,1 4,2
Caterer und Erbringung sonstiger
Verpflegungsdienstleistungen ... 5,8 4,2 2,6 54 04
Ausschank von Getranken ...... -0,8 -2,7 0,7 -2,7 1.4
dar. Gaststattengewerbe . 6,0 3,7 3,1 1,8 3,8
Gastgewerbe insgesamt . 53 3,1 2,5 1,4 3,3

1 InPreisen des Jahres 2015.
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a StraBen- und Schienenverkehr

5,2% mehr Kfz-Neuzulassungen in Bayern in den ersten neun Monaten 2018

Nach der Kraftfahrzeugstatistik
des Kraftfahrt-Bundesamtes wur-
den von Januar bis September
2018 in Bayern 657 113 Kraftfahr-
zeuge (Kfz) neu zugelassen und
damit 5,2 % mehr als im Vorjah-
reszeitraum. Wie das Bayerische
Landesamt fUr Statistik weiter be-
richtet, sank die Zahl der umge-
schriebenen Kifz leicht um 0,5%
auf 1 033 237. Personenkraftwa-
gen (Pkw) machten 85,6 % der neu
zugelassenen und 84,9 % der um-
geschriebenen Kfz aus. Die Neu-
zulassungen von Pkw stiegen um
5,4% auf 562 666.

Die Neuzulassungen stiegen nicht
nur bei Pkw, sondern auch bei
Kraftradern (+9,1 %), sonstigen
Kfz (+4,1%) und Lastkraftwagen
(+1,2%). Hingegen gingen die
Neuzulassungen bei Kraftomnibus-
sen um 16,8 %, Kraftfahrzeugan-
héngern um 1,2% und bei Zug-
maschinen um 0,9 % zuruck.

Mehr als die Halfte aller neu zu-
gelassenen Pkw waren Benziner
(59,4 %), die im Vergleich zum Vor-
jahreszeitraum um 21,3 % auf

334 071 zulegten. Die andere Half-
te der Neuzulassungen bestand
aus Diesel-Pkw (35,2 %), die um
17,9% auf 197 930 sanken, sowie
einem Anteil von 5,4 % (Januar —
September 2017: 3,2%), der an-
dere Kraftstoffarten wie Gas, Elek-
tro- oder Hybridantrieb nutzt. Die
Zulassungszahlen dieser alterna-
tiven Antriebstechnologien nah-
men — bei vergleichsweise noch
geringen absoluten

Quelle

Kraftfahrt-Bundesamt, Flensburg, Fahrzeug-
zulassungen (FZ), Neuzulassungen (FZ 8)
bzw. Besitzumschreibungen (FZ 9) von Kraft-
fahrzeugen und Kraftfahrzeuganhéngern

- Monatsergebnisse Januar 2017 — Septem-
ber 2017 und Januar 2018 — September 2018
(www.kba.de — Statistik).

Werten — mit 78,8 % deutlich zu,
Neuzulassungen bei der Hybrid-
Technik stiegen sogar um 82,3 %.
Von den umgeschriebenen Pkw
fuhren 62,3 % mit Benzin, weitere
36,3 % mit Diesel und 1,4 % mit
sonstigen Antriebsarten.

Pkw-Neuzulassungen in Bayern in den ersten drei Quartalen
seit 2005 nach ausgewahiten Kraftstoffarten
in Tausend
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Neuzulassungen und Besitzumschreibungen von Kraftfahrzeugen in Bayern
von Januar bis September 2018
Neuzulassungen Besitzumschreibungen
Januar bis September Januar bis September
Fahrzeugklasse
Veranderung Veranderung
Kraftstoffart 2017 2018 2018 gegenuber 2017 2018 2018 gegenuber
2017 2017
insgesamt % insgesamt %
Kraftrader ..., 33811 36 872 9,1 86 478 85905 -07
Personenkraftwagen ................. 533 608 562 666 54 883 881 877 652 -07
davon angetrieben mit ..............
Benzin 275 307 334 071 21,3 554 131 546 522 -14
Diesel . 241148 197 930 -17,9 317 668 318 583 03
anderen Kraftstoffarten .... 17153 30 665 78,8 12082 12 547 3,8
dar. Hybridtechnik .......... 12 585 22938 82,3 4377 5363 22,5
Elektro ......... . 3843 5363 39,6 973 1130 16,1
Kraftomnibusse ... . 1118 930 -16,8 733 702 -4,2
Lastkraftwagen ..., 40838 41328 1,2 40118 40944 2,1
Zugmaschinen ... 12745 12 631 -09 25 483 26 246 30
Sonstige KfZ ... 2580 2 686 4,1 1987 1788 -10,0
Kraftfahrzeuge insgesamt 624 700 657 113 52 1038 680 1033 237 -05
Kraftfahrzeuganhanger ............. 45615 45 051 -1,2 47 790 49 452 36
Steuern

7,85 Milliarden Euro steuerrelevantes Vermégen 2017 in Bayern vererbt oder verschenkt

Die bayerischen Finanzédmter
setzten im Jahr 2017 insgesamt
1,39 Milliarden Euro an Erbschaft-
und Schenkungsteuer fest. Dies
entsprach gegenuber dem Vor-
jahr ein Rickgang um 17,1 % bzw.
287,6 Millionen Euro. Die Ein-
nahmen aus der Erbschaft- und
Schenkungsteuer flieBen als Lan-
dersteuer vollumfanglich in die
Kassen der jeweiligen Bundes-
lander.

Insgesamt wurden 28 055 steu-
erpflichtige Erwerbsfélle im Jahr
2017 erfasst, dies sind 10,5% we-
niger als im Vorjahr. Vererbt bzw.
verschenkt wurde dabei ein Vermo-
genswert von 13,67 Milliarden Euro
(-20,4% ggl. 2016). Nach Beruck-
sichtigung der persénlichen und
sachlichen Steuerbefreiungen,
-begunstigungen sowie von Frei-
betrdgen und zuzlglich eventu-
eller Vorerwerbe verblieben steu-
erpflichtige Erwerbe in Héhe von

Bayern in Zahlen 112018

7,85 Milliarden Euro (-14,2% ggu.
2016) zur Steuerfestsetzung.

78,6 % (bzw. 1,09 Milliarden Eu-
ro) der festgesetzten Steuereinnah-
men ergaben sich aus Erwerben
von Todes wegen (z. B. Erbschaf-
ten, Vermachtnisse). Die 21 489
Erben zeigten den Finanzédmtern
einen fur die Steuerfestsetzung
maBgeblichen steuerpflichtigen
Erwerb von 5,04 Milliarden Euro
an. Daneben wurden 6 566 steuer-
relevante Schenkungen erfasst.
Diese fuhrten mit einem steuer-
pflichtigen Erwerb von 2,81 Milliar-
den Euro zu einer Steuerfest-
setzung von 297,7 Millionen Euro.

Sehr groBe Vermogensubertra-
gungen gab es nur selten: 0,6 %
der Erben und Beschenkten er-
hielten ein steuerpflichtiges Ver-
mdgen von 5 Millionen Euro

oder mehr. Mit einem Anteil von
27,0% waren sie jedoch maBgeb-

lich an den Erbschaft- und Schen-
kungsteuereinnahmen des Frei-
staates beteiligt.

Die Erbschaft- und Schenkungs-
steuerstatistik weist nur die Vermo-
gensUbertragungen aus, fur die ei-
ne Steuer festgesetzt wurde. Die
Mehrzahl der tatséchlichen Erb-
schaften und Schenkungen liegt
jedoch unterhalb der vergleichs-
weise hohen Freibetragsgrenzen
und ist entsprechend nicht erfasst.
Basis der Angaben bildet das Fest-
setzungsjahr 2017, d. h. der Steu-
erentstehungszeitpunkt des Erb-
schafts- oder Schenkungsfalls
kann bereits in den Vorjahren ein-
getreten sein.

Hinweis

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Ver-
fugung. Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der
Statistische Bericht ,Erben und Schenken
in Bayern 2017“ (Bestellnummer:

L4600C 201700, nur als Datei).




758 Statistik aktuell

Im Berichtsjahr 2017 wurden in
Bayern insgesamt 84 694 GWh
Strom erzeugt und damit 3,9 %
mehr als im Jahr 2016, was in er-
ster Linie auf den Anstieg bei den
erneuer-

baren Energietragern zurlickge-
fuhrt werden kann. Die Stromer-
zeugung aus erneuerbaren En-
ergien erreichte mit 37 324 GWh
(+5,7 %) einen Anteil von 44,1 %,
und damit den Spitzenplatz, an
der Gesamtstromerzeugung im
Berichtsjahr 2017.

Aus Kernenergie wurden in der
Berichtsperiode 31 143 GWh
Strom erzeugt, 0,8 % weniger als
im Vorjahr. Wahrend die Kernener-
gie im bayerischen Stromerzeu-
gungsmix 2016 einen Anteil von
38,5 % erreichte, waren es im Jahr
2017 nur noch 36,8 %.

Die Stromerzeugung aus Stein-
kohlen sank um 4,7 % auf 3 819
GWh. Dies entsprach einem Anteil
von 4,5% im bayerischen Strom-
mix. Braunkohlen kamen im baye-
rischen Kraftwerkspark nicht zum
Einsatz, wenngleich deutschland-
weit die Braunkohle der wichtigste
Energietrager bei der Stromerzeu-
gung ist. Die Stromerzeugung aus
Erdgas stieg um 17,9% von 9 326
GWh auf 10 993 GWh im Berichts-
jahr 2017. EinschlieBlich Kernener-
gie, Heizdl und sonstigen (nicht

Allgemeine Hinweise

erneuerbaren) Energietréagern ver-
einten die konventionellen Energie-
trager rund 56 % der Stromerzeu-
gung auf sich.

Wichtigste regenerative Energie-
quelle war auch im aktuellen Be-
richtszeitraum die traditionell in
Bayern starke Wasserkraft (12 160
GWh), vor der Photovoltaik (11 247
GWh). Die Photovoltaik verzeich-
nete einen Anstieg bei der Brutto
stromerzeugung um 4,5%. Zu-
wachse konnten auch bei den an-
deren erneuerbaren Energietra-
gern beobachtet werden, so z.B.
bei der Windkraft (+1 302 GWh)
und der Biomasse (+220 GWh).

Die Windkraft, bei der Bayern geo-
und topographische Nachteile im

Vergleich zur Mitte und zum Nor-
den Deutschlands hat, stieg um
40,2 %, blieb aber in absoluten
Werten (4 537 GWh) von eher un-
tergeordneter Bedeutung. Die
Stromerzeugung aus Biomasse,
zu der feste und flissige biogene
Stoffe, Biogas, Klarschlamm und
biogene Abfélle gerechnet werden,
konnte um 2,5% auf 8 946 GWh
erhoht werden.

Hinweis
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Ver-
figung.

Bruttostromerzeugung in Bayern 2017 nach Energietragern

in Prozent
sonstige
. erneuerbare
0.3 Heizdl Energietrager
Steinkohle T T 1,4 sonstige Energietréager 05
Erdgas s Windkraft
13,0
10,6 Biomasse
erneuerbare .
44,1 Energietrager 13,3 Photovoltaik
36,8
Kernenergie 14,4 Wasserkraft

Beim GroBteil der Kurzmitteilungen wird am Schluss auf die zugehérige Veréffentlichung verwiesen. Dabei kann es in einigen Fallen vorkommen,
dass bei Herausgabe des vorliegenden Hefts die genannte Verdffentlichung noch nicht erschienen ist.

Alle Statistischen Berichte (meist PDF- und Excel-Format) und ausgewahlte Publikationen (Informationelle Grundversorgung) sind zum kosten-
losen Download verfiigbar unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen. Soweit diese Veréffentlichungen nur als Datei angeboten werden,
ist auf Anfrage ein kostenpflichtiger Druck moglich. Bestellméglichkeit fur alle Verdffentlichungen: Siehe Umschlagseiten 2 und 3.
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Nachrichten

100 Jahre Freistaat Bayern

Ein kurzer Riickblick aus der amtlichen Statistik

Einer der groBten Erfolge ist die drastische Reduzierung der Sauglings-
sterblichkeit, die vor 100 Jahren noch sehr hoch war. 1911/1913 Uber-
lebten von 100 000 neugeborenen Buben nur knapp 78 900 das erste Le-
bensjahr, bei den Madchen waren es knapp 82 600. 1924/1926 starben
noch immer 15% der méannlichen und 12% der weiblichen S&auglinge in-
nerhalb des ersten Jahres. Heute (Sterbetafel 2014/2016) Giberleben von
100 000 Babys 99 682 (Buben) bzw. 99 746 (Madchen) die ersten zwolf
Monate.

Dazu kommt die allgemeine Zunahme der Lebenserwartung. Die Sterbe-
tafel der Jahre 1911/1913 wies flir einen einjahrigen Buben eine mittle-
re Lebenserwartung von weiteren 57,5 Jahren aus, fur ein gleichaltriges
Madchen waren es 58,8 Jahre. Gut ein Jahrzehnt spater hatte ein einjah-
riges Kind gemaB der Sterbetafel 1924/1926 eine weitere mittlere Lebens-
erwartung von 62 (Buben) bzw. knapp 63 Jahren (Madchen). Die aktuelle
Sterbetafel 2014/2016 weist fur ein einjéhriges Kind eine weitere mittle-
re Lebenserwartung von tber 78 (Buben) bzw. fast 83 (Madchen) Jahren
aus, ein Anstieg um nahezu 21 bzw. 24 Jahre in einem Zeitraum von et-
was mehr als 100 Jahren.

Einen groBen Beitrag zum Anstieg der Lebenserwartung leistete dabei
die verbesserte medizinische Versorgung der Bevdlkerung. Im Jahr 1860
betreuten umgerechnet nur 28 Arzte und 43 Bader (einschl. Zahnérzte)
100 000 Einwohner. 2015 kamen dagegen 428 Arzte und 88 Zahnérzte
auf je 100 000 Einwohner.

In der Folge veranderte sich die Altersstruktur der Bevdlkerung. Lag das
Durchschnittsalter 1919 bei 29,5 Jahren, betrug es 2017 43,7 Jahre. 1919
waren rund 49 % der Bevdlkerung unter 25 Jahre alt und weniger als 9%
hatten das 60. Lebensjahr Uberschritten. 2017 war nur noch jeder Vierte
(24,5 %) unter 25 Jahre alt, der Anteil der Uber 60-Jahrigen ist dagegen er-
heblich angestiegen und betragt mittlerweile 26,4 %.

Auch die Todesursachen der Gesamtbevolkerung veranderten sich. So
waren 1918 rund 7% der Sterbefélle tuberkulosebedingt, 2015 lag die-
ser Anteil nur noch bei 0,4 Promille. Bésartige Neubildungen waren dage-
gen vor 100 Jahren nur fir 4,5% der Todesfélle ursachlich, 2015 betrug
ihr Anteil 23,5% .

Das Historische Gemeindeverzeichnis weist fur das Jahr 1919 eine Ein-
wohnerzahl von 7,15 Millionen aus. Dabei ist zu beachten, dass sich die-
se Zahl auf das damalige Staatsgebiet bezieht und somit unter anderem
auch das ehemalige bayerisch-pfalzische Territorium beinhaltet. Seit-
dem wuchs die Bevolkerung im Freistaat stark an, bereits 1965 wurde die
10-Millionen-Grenze Uberschritten. Ende 2017 lebten 12 997 204 Men-
schen im Freistaat, rund 82 % mehr als im Jahr 1918. Im Januar 2018 wur-
de dann erstmals die 13-Millionen-Marke tUbersprungen.
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Nachrichten

Die Bevolkerungszunahme erforderte ein erhebliches AusmaB an Woh-
nungsneubauten. Im Mai 1918 gab es in Bayern gemaB der Kriegswoh-
nungszahlung in den erfassten 148 Gemeinden 628 617 Wohnungen, in
denen durchschnittlich 3,6 Personen lebten. Es wurden dabei 158 629
Wohngebaude gezahlt, die Uberwiegend sogenannte Kleinwohnungen
aufwiesen. Als Kleinwohnung galten Wohnungen mit bis zu drei Wohn-
rdumen. 1950 bestanden in Bayern etwas Uber eine Million Wohngebau-
de und gut 1,7 Millionen Wohnungen. Ende des Jahres 2017 wies der
Freistaat 6,37 Millionen Wohnungen auf, die Zahl der Wohngebaude hat
sich allein seit 1950 auf 3,04 Millionen fast verdreifacht. Jede Wohnung
wird heute im Schnitt von nur noch 2,04 Personen bewohnt, wahrend es
Ende 1950 noch 5,3 Personen waren.

Im Juni 1918 beschloss der Bayerische Landtag den Bau des Walchen-
see-Kraftwerks, das 1924 in Betrieb ging. Damals hatte die Wasserkraft ei-
nen Anteil von 75% an der 1925 erzeugten Strommenge von 2,05 Mrd.
Kilowattstunden. An der heutigen Stromerzeugung von 81,53 Mrd. Ki-
lowattstunden (2016) hat die Wasserkraft noch immer einen Anteil von
149% .

Aus kleinen Anfangen entwickelte sich die Automobilindustrie, die heute
im produzierenden Gewerbe im Freistaat eine herausgehobene Stellung
hat. Die Zulassungszahlen von Kraftfahrzeugen stiegen rasant an. Im Jahr
1907 waren im damaligen bayerischen Gebiet ganze 757 Pkw und 1 510
Motorrader zugelassen. 1921 fuhren auf den bayerischen StraBen 4 413
Pkw und 3 661 Motorrader. Anfang 2018 waren in Bayern fast zehn Millio-
nen Kraftfahrzeuge angemeldet, darunter 7,8 Millionen Pkw.

Der technische Fortschritt und der gesellschaftliche Wandel fuhrten seit
1925 zu einem erheblichen Ruckgang der Landwirtschaft. Im Jahr 1907
gab es in Bayern knapp 670 000 landwirtschaftliche Betriebe, die eine Fla-
che von 4,24 Millionen Hektar bewirtschafteten. Lag die Zahl der Betriebe
1925 noch auf nahezu unverandertem Niveau, wurden 1949 nur noch et-
was Uber 500 000 nachgewiesen. 1991 Uberstieg ihre Zahl nur noch ge-
ringfugig die Marke von 200 000 und im Jahr 2017 gab es schlieBlich
88 610 landwirtschaftliche Betriebe. Gegenuber 1907 ist dies ein Ruick-
gang um fast 87 %. Die landwirtschaftlich genutzte Flache sank dage-
gen deutlich geringer und betrug 2017 noch knapp 3,13 Millionen Hektar
(- 26,2%).

Entsprechend wandelte sich das Verhaltnis zwischen den drei Wirt-
schaftssektoren. 1916 arbeiteten tber ein Drittel (35,4 %) der Erwerbstati-
gen im primaren Sektor, also in der Land- und Forstwirtschaft. Weitere gut
20% waren im Produzierenden Gewerbe (sekundarer Sektor) beschéftigt
und gut 42% in den sonstigen Bereichen, unter anderem im Handel und
Dienstleistungsbereich (tertidrer Sektor). Der wirtschaftliche Wandel ver-
anderte diese Zahlen in den folgenden Jahrzehnten. So erreichte der An-
teil der im Produzierenden Gewerbe arbeitenden Erwerbstatigen um das
Jahr 1970 nahezu die 50-%-Marke, um anschlieBend sukzessive zurlck-
zugehen auf heute gut 31 %. Der Anteil der in der Land- und Forstwirtschaft
Erwerbstatigen ging erheblich zurlick und betragt nur noch 1,7 %, wéhrend
Uber zwei Drittel der Erwerbstétigen 2017 im tertidren Sektor tatig waren.
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Nachrichten

Aus der Erhebung von Feldfriichten liegen fur das Jahr 1833 erste Zahlen
vor. Aufinsgesamt 1 225 647 Hektar wurden Weizen, Roggen, Gerste und
Hafer angebaut. 1918 lag die entsprechende Flache bei 1 498 482 Hek-
tar, auBerdem waren weitere 296 686 Hektar mit Kartoffeln bepflanzt. Hop-
fen wuchs auf 7 362 Hektar, wobei er zehn Jahre davor noch auf mehr als
der dreifachen Flache kultiviert wurde. Weitere 17 409 Hektar waren im
Jahr 1918 mit Wein bestockt. Im Jahr 2015 wurden die vier Getreidearten
auf 957 800 Hektar angebaut, wobei fast 94 % davon auf Weizen und Ger-
ste entfielen. Nur noch 35 400 bzw. 23 800 Hektar waren mit Roggen und
Hafer bestellt, deren Anbauflachen sowohl 1833 wie auch 1918 noch den
weit Uberwiegenden Teil der Getreidefelder bestimmten. Hopfen wurde im
Jahr 2015 auf 15 271 Hektar angepflanzt, Wein auf 6 066 Hektar.

Eine Dienstleistung, fur die Bayern besonders bekannt ist, ist der Tou-
rismus. Die erste statistische Aufzeichnung dazu stammt aus dem Jahr
1924, als bei gut drei Millionen Gasteankunften knapp neun Millionen
Ubernachtungen erfasst wurden. 2017 verzeichnete das Landesamt fiir
Statistik in den erfassten Beherbergungsbetrieben mit zehn oder mehr
Betten 37,3 Millionen Gasteankiinfte und fast 94,4 Millionen Ubernach-
tungen, also jeweils mehr als das Zehnfache der Werte von 1924.

Die gesellschaftlichen Veranderungen spiegeln sich auch in der Zahl
der Hochschulabsolventen wider. 1918 waren gerade einmal 11 049 Stu-
dierende an den bayerischen Universitaten eingeschrieben. Im Winter-
semester 2017/18 verzeichneten die Universitaten im Freistaat 245 270
Studierende — mehr als das 20-Fache des Jahres 1918. Dazu kamen fast
144 000 Studierende an anderen Hochschulen, sodass im vergangenen
Wintersemester in Bayern insgesamt 388 893 Studierende gezahlt wur-
den.

Hinweis

Umfangreiche Daten und Zeitreihen finden Sie in unserem Internetauftritt unter
www.statistik.bayern.de sowie in unserer Datenbank GENESIS-Online unter
www.statistikdaten.bayern.de.

AuBerdem verfligt das Bayerische Landesamt flir Statistik Uber eine statistische Spezial-
bibliothek mit rund 120 000 Banden, beginnend vom friihen 19. Jahrhundert bis heute.

Methodischer Hinweis
Uber lange Zeitreihen hinweg sind bei Vergleichen methodische Briiche zu beachten.
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Beitrage aus der Statistik

Agrarstrukturerhebung 2016:
Entwicklung des Viehbesatzes in den bayerischen
Landkreisen von 2010 bis 2016

Patrick Schaumburg, M.Sc.

Als erste Totalerhebung in der amtlichen Landwirtschaftsstatistik seit 2010 liefert die Agrar-
strukturerhebung (ASE) 2016 mit der Landwirtschaftszahlung (LZ) 2010 vergleichbare Daten
in regionaler Tiefe fUr den Freistaat Bayern. Anhand der zweimal im Jahr durchgefuhrten Rin-
derbestandserhebung ist es zwar méglich, regionalisierte Ergebnisse fur den Rinderbestand
zu veroffentlichen, jedoch liegen zu diesen Erhebungszeitpunkten keine Daten zu ande-
ren Viehbestanden, den Flachen und weiteren strukturellen Daten der landwirtschaftlichen
Betriebe vor. So bietet sich mittels der 2016 erhobenen Daten ein Blick auf den Viehbesatz in
den bayerischen Landkreisen sowie auf dessen Entwicklung seit dem Jahr 2010 an.

Rechtliche Rahmenbedingungen

Die Agrarstrukturerhebung wird in Deutschland
grundsétzlich alle drei Jahre durchgefihrt. Das
Agrarstatistikgesetz (AgrStatG) in der Fassung
der Bekanntmachung vom 17. Dezember 2009
(BGBI. | S.3886), das zuletzt durch Artikel 1 des
Gesetzes vom 5. Dezember 2014 (BGBI. | S. 1975)

geandert worden ist, stellt die nationale Rechts-
grundlage dar. Auskunftspflichtig sind Inhaberinnen
und Inhaber oder Leiterinnen und Leiter von Betrie-
ben mit mindestens funf Hektar landwirtschaftlich
genutzter Flache oder von Einheiten unter dieser Fla-
chengrenze, wenn sie Viehbestadnde oder Anbaufla-
chen bei besonderen Kulturen in dem vom AgrStatG

Tab. 1 Erfassungsgrenzen fir landwirtschaftliche Betriebe 2016

5,0 ha | Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF)

0,5 ha | Hopfen

0,5 ha | Tabak

1,0 ha

Dauerkulturflache im Freiland oder jeweils 0,5 ha Obstanbau-, Reb- oder Baumschulflache

0,5 ha | Gemuse oder Erdbeeren im Freiland

0,3 ha | Blumen oder Zierpflanzen im Freiland

0,1 ha

Kulturen unter Glas oder hohen begehbaren Schutzabdeckungen

0,1 ha | Produktionsflache fir Speisepilze

10 | Rinder

50 | Schweine

10 | Zuchtsauen

20 | Schafe

20 | Ziegen

1 000 | Haltungsplatze fur Geflugel
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festgelegten Mindestumfang (vgl. Tabelle 1) aufwei-
sen. Bis auf die Einschrankung, dass zur LZ 2010
noch Betriebe mit mindestens 1000 Stuck Geflu-
gel und nicht mit 1 000 Haltungsplatzen fur Geflligel
auskunftspflichtig waren, hat sich von 2010 auf 2016
nichts an den Erfassungsgrenzen geandert.

Das Bayerische Landesamt fiir Statistik nutzt im Rah-
men der Agrarstatistiken die M&glichkeit der Verwal-
tungsdateniibernahme, welche das AgrStatG ein-
rdumt. Soweit mdglich, werden die im ,Integrierten
Verwaltungs- und Kontrollsystem® (InVeKoS) enthal-
tenen Daten zur Bodennutzung verwendet, die aus
dem so genannten Mehrfachantrag (Antrag fur den
Erhalt von staatlichen Ausgleichs- oder Pramienzah-
lungen) gewonnen werden. Hierdurch werden die
Betriebe, die dieses Verwaltungsverfahren nutzen, in
einem erheblichen Umfang entlastet, da sie diese
Angaben im Rahmen der Erhebungen der amtlichen
Statistik nicht erneut Gbermitteln missen. Die Daten
zu Rinderbestanden kénnen ebenfalls aus Verwal-
tungsdaten, dem Herkunfts- und Informationssy-
stem Tier (HIT), genutzt werden.

Entwicklung der Struktur landwirtschaftlicher
Betriebe

Die landwirtschaftlich genutzte Flache im Allgemei-
nen wie auch Ackerland, Dauergrinland und Dau-
erkulturen im Speziellen haben zwischen 2010 und
2016 mit einer Spanne von -0,7 % bis —0,2 % nur rela-
tiv leicht abgenommen (vgl. Tabelle 2) — anders die
Viehbestande. Diese sind seit 2010 nahezu alle klei-
ner geworden, am starksten der Bestand an Ziegen
(—36,5%) und Schafen (-18,1%), gefolgt von den
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mengenmaBig ungleich bedeutenderen Schweinen
(-5,4%) und Rindern (-5,1%) sowie dem sonstigen
Geflugel — hierzu zahlen Ganse, Enten und TruthUh-
ner einschlieBlich der jeweiligen Kiken — mit einem
Minus von 2,2%. Allein die Zahl der Hihner nahm
im Betrachtungszeitraum deutlich zu, und zwar um
7,9% auf knapp 11,3 Millionen Tiere im Jahr 2016.
Zusammengefasst nahm die Zahl der GroBviehein-
heiten von knapp 3,0 Millionen auf etwas Uber 2,8
Millionen (-5,2%) ab. Die GroBvieheinheit (GV)
ist ein Umrechnungsschlissel auf der Basis des
Lebendgewichtes der unterschiedlichen Tierarten.
1 GV entspricht dabei ca. 500 kg Lebendgewicht."

Regionale Ergebnisse zum Viehbesatz in Bayern
Die Intensitat der Viehhaltung lasst sich mittels des
Viehbesatzes quantifizieren. Zur Berechnung die-
ser Kennzahl wird die Zahl der GroBvieheinheiten mit
der landwirtschaftlichen Nutzflache (LF) ins Verhaltnis
gesetzt. FUr Bayern errechnet sich 2016 ein Wert von
0,90 GV je Hektar LF. 2010 lag dieser Wert in Bay-
ern noch bei 0,95 GV je Hektar LF, wahrend im bun-
desweiten Durchschnitt der Viehbesatz 2016 gegen-
Uber 2010 unverandert 0,78 GV je Hektar LF betrug.
Beim bayernweiten Vergleich fallt auf, dass sich die
Landkreise mit niedrigem Viehbesatz vor allem auf
Unterfranken — traditionell durch Ackerbau und regio-
nal auch den Weinbau gepragt — konzentrieren. Hier
liegt der Viehbesatz mit 0,37 GV je Hektar LF weniger
als halb so hoch wie im bayerischen Durchschnitt.

Ein anderes Bild zeigt sich dagegen in den traditio-
nellen Grinlandregionen wie den durch Vieh- und
insbesondere Rinderhaltung gepragten Voralpenre-

Tab. 2 Ausgewahlte landwirtschaftliche Strukturdaten fiir Bayern 2010 und 2016
Veranderung
Merkmal Einheit 2010 2016
absolut %

Landwirtschaftlich genutzte Flache ....... ha 3136 843 3125 366 -11477 -04
darunter Ackerland .............ccoocoiiiin ha 2052 183 2048124 - 4059 -02

Dauerkulturen ... ha 13900 13 834 - 66 -0,5

Dauergrinland . ha 1070618 1063313 -7305 -07
Rinder ..o Tiere 3355911 3185933 -169 978 -51
Schweine ... Tiere 3654 276 3456 293 - 197 983 -54
Schafe ..... Tiere 387 725 317 507 -70218 - 18,1
Ziegen ..... Tiere 59 536 37 790 -21746 - 36,5
HUhner ..o Tiere 10 452 304 11277121 824 817 7,9
Sonstiges Gefligel ..o, Tiere 1029 038 1006 113 -22925 -22
Viehbestand insgesamt ..................... GroBvieheinheiten 2972338 2818180 - 154 158 -52
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Abb. 1

Viehbesatz in GroBvieheinheiten je Hektar landwirtschaftlich genutzter Flache

in den Landkreisen* Bayerns 2016
(Bayern 2 100)
et
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gionen in Oberbayern und Schwaben. Der Landkreis
Rosenheim wies mit 1,73 GV je Hektar LF das Maxi-
mum unter den bayerischen Landkreisen auf, das
sind 92,3% mehr als im bayerischen Durchschnitt.
Normiert auf diesen Mittelwert (Bayern 2 100 Ind-
expunkte) entspricht dies 192,3 Indexpunkten. Die
angrenzenden Landkreise Muhldorf am Inn, Traun-
stein und auch das Berchtesgadener Land wiesen
ebenfalls um mehr als 50% hdhere Viehdichten auf
als Bayern insgesamt (in Abbildung 1 sind diese
Landkreise mit einem Index von 150 oder mehr im
dunkelsten Blau dargestellt). Wéahrend in Schwa-
ben die Landkreise Ostallgéu, Unterallgdu und Lin-
dau (Bodensee) ebenfalls ein vergleichbar hohes
Niveau beim Viehbesatz aufwiesen, findet sich in
den Ubrigen Regierungsbezirken Bayerns mit Regen
in Niederbayern lediglich noch ein einziger weiterer
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Landkreis, der mit 1,37 GV je Hektar LF Uber der
Schwelle von 150 Indexpunkten lag.

Seitder LZ2010ist der durchschnittliche Viehbesatz in
fast allen Landkreisen ricklaufig (siehe Abbildung 2).
Fur Bayern insgesamt ergab die ASE 2016 einen
Ruckgang in Hohe von 4,8 %. Dies errechnet sich aus
dem vergleichsweise geringen Rlickgang der LF um
0,4% und dem etwas starkeren Rickgang des Vieh-
bestands in GroBvieheinheiten um 5,2%. Ausge-
nommen hiervon sind u.a. die Landkreise Ostallgau,
Miesbach, Rosenheim und Berchtesgadener Land
ganz im Suden des Freistaats, wo die Zahl der GrofB3-
vieheinheiten je Hektar LF gegen den Trend leicht
angestiegen ist. Am stérksten zugenommen hat der
durchschnittliche Viehbesatz hingegen im niederbay-
erischen Landkreis Landshut (+3,2%). Die Land-

Bayern in Zahlen 11|2018



Abb. 2
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Entwicklung des Viehbesatzes in GroBvieheinheiten je Hektar landwirtschaftlich

genutzter Flache in den Landkreisen* Bayerns von 2010 auf 2016

Verénderung in Prozent

Héaufigkeit
unter -15,0 2
-15,0 bis unter -10,0 13

-10,0 bis unter -5,0 24
-5,0 bisunter 0,0 85)
0,0 oder mehr 5

GroBte Abnahme:
Lkr Pfaffenhofen a.d.llm -15,6 %
GroBte Zunahme:
Lkr Landshut
Bayern:

+3,2 %
-4,8 %

* Kreisfreie Stadte bleiben in der Karte unbericksichtigt.

kreise mit dem starksten Rickgang waren grundséatz-
lich im Nordwesten Bayerns sowie in der Region um
Ingolstadt zu finden. Dabei handelt es sich vor allem
um Gegenden mit ohnehin schon geringem Viehbe-
satz (vgl. Abbildung 1). Am deutlichsten abgenom-
men hat der Viehbesatz von 2010 bis 2016 im oberba-
yerischen Landkreis Pfaffenhofen an der Ilm (5,6 %).

Ausblick

Mit der Landwirtschaftszahlung 2020 wird in zwei Jah-
ren die nachste Totalerhebung im Bereich der Agrar-
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statistik durchgefiihrt. Nimmt der Viehbesatz in Bay-
ern — im Gegensatz zur Entwicklung in Deutschland
insgesamt — weiter ab? Wie entwickeln sich die Tier-
bestande auch in Hinblick auf TierschutzmaBnahmen
wie das Kastrationsverbot? Nehmen die Hihnerbe-
standszahlen im Gegensatz zu anderen Viehzahlen
auch weiterhin zu? Diese und weitere Fragestellungen
werden sich anhand der in der Folge der LZ 2020 ver-
fugbaren Daten beantworten lassen.
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Die vorliegenden
Ergebnisse des Mikro-
zensus 2017 wurden
auf einen neuen Hoch-
rechnungsrahmen
umgestellt. Grundlage
hierfiir sind die aktu-
ellen Eckzahlen der
laufenden Bevdlke-
rungsfortschreibung,
die auf den Daten des
Zensus 2011 (Stichtag
9. Mai 2011) basieren.
Die Mikrozensus-Hoch-
rechnung bis 2012
basiert hingegen auf
den fortgeschriebenen
Ergebnissen der Volks-
zahlung 1987. Daher ist
eine Vergleichbarkeit
der Ergebnisse des Mi-
krozensus 2017 mit Er-
hebungen vor 2013 nur
eingeschrankt moglich.

Ausfuhrliche Ergeb-
nisse enthélt der
Statistische Bericht
,Bevélkerung in
Bayern 2017 nach
Gesundheitsmerkma-
len* (Best.-Nr. A6250D
201351). Dieser sowie
die vorangehenden
Berichte aus den
Jahren 2005, 2009 und
2013, kénnen unter
www.statistik.bayern.
de/veroeffentlichungen
als Datei kostenlos he-
runtergeladen werden.

Beitrage aus der Statistik

Die Gesundheit der bayerischen Bevolkerung —
Ergebnisse des Mikrozensus 2017

Dipl.-Soz. Britta Heiles

Wie steht es um die Gesundheit der Bevolkerung in Deutschland? Diese Frage stellte der
Mikrozensus in einem speziellen Zusatzprogramm zu den Gesundheitsmerkmalen zuletzt
im Jahr 2017. Neben Krankheiten und Unfallverletzungen werden im Rahmen dieser freiwil-
ligen Erhebung auch Angaben bezuglich der Rauchgewohnheiten und der KérpermaBe der
Bevolkerung erfasst. Durch die regelmaBige Erfassung dieser Werte kdnnen Aussagen Uber
den Gesundheitszustand der Bevolkerung Deutschlands nicht nur im Erhebungsjahr 2017,
sondern auch zu frbheren Befragungen bis ins Jahr 1992 dargestellt werden. In diesem Artikel
werden im Speziellen die bayerischen Daten der im Rahmen des Mikrozensus erfassten Ge-
sundheitsmerkmale naher dargestellt und erlautert.

Gesundheit im Mikrozensus

Im Mikrozensus werden seit 1957 jahrlich die wich-
tigsten bevdlkerungs- und erwerbsstatistischen
Strukturdaten erhoben. Im Jahr 2017 nahmen an der
Befragung des Mikrozensus allein in Bayern rund
125000 Personen in etwa 1600 Gemeinden teil.
Damit ist der Mikrozensus die groBte jahrlich stattfin-
dende amtliche Haushaltserhebung in Deutschland.

Fur die durch ein spezielles Zufallsverfahren ausge-
wahlten Teilnehmerinnen und Teilnehmer besteht fur
die meisten Fragen Auskunftspflicht, d.h. die Fragen
mussen vollstéandig, wahrheitsgemaB und fristgerecht
beantwortet werden. Freiwillig sind dagegen die Fragen
zum vierjahrlich stattfindenden Zusatzprogramm zur
Gesundheit der Bevolkerung. Bereits seit den 1970er-
Jahren wird im Rahmen des Mikrozensus in unregel-
maBigen Abstanden und mit wechselndem Fragenka-
talog die Gesundheit der Bevdlkerung abgefragt. Seit
dem Jahr 1992 liegen vergleichbare Werte zu Rauch-
verhalten und Krankenstand (mit Ausnahme der Erhe-
bung 1999) vor; die KérpermaBe der Bevolkerung wur-
den dagegen erstmals 1999 erhoben." 2

Erhoben wurden im freiwilligen Zusatzprogramm
Angaben zu:

e Krankheiten und Unfallverletzungen

e Dauer der Krankheit und Unfallverletzung

e KoérpermaBe (KérpergréBe und -gewicht)

e Rauchgewohnheiten

* Behinderungen (wird in diesem Artikel nicht be-
handelt)

Bei den in diesem Artikel dargestellten Auswer-
tungen handelt es sich um die persénliche Selbst-
einschatzung der Befragten. Im Rahmen des Mikro-
zensus wird keine medizinische Einschatzung oder
Untersuchung bspw. Uber den tats&chlichen Kran-
kenstand erhoben.

Teilnahmebereitschaft leicht gestiegen

Im Jahr 2017 beantworteten insgesamt 80% der
bayerischen Auskunftspflichtigen die freiwilligen Fra-
gen zu den Gesundheitsmerkmalen. Dieser Wert ist mit
zwei Prozentpunkten gegenuber 2013 etwas gestiegen,
wogegen im Jahr 1995 noch knapp 91% der Befragten
Auskunft zu diesem Thema gegeben hatten.

Krankenstand im Jahr 2003 am niedrigsten

Alle Angaben, die die befragten Personen im Rahmen
der Mikrozensusbefragung bezlglich Krankheiten
und Unfallverletzungen tétigten, bezogen sich auf die
letzten vier Wochen vor dem Erhebungszeitpunkt.

Im Jahr 2017 war jede siebte Person in Bayern
(14 %) unfallverletzt oder krank. Der groBte Teil der

Bayern in Zahlen 11|2018



Abb. 1

Anteil der Erkrankten und Unfallverletzten
in Bayern von 1992 bis 2017

in Prozent

18

16 - Kranke

Unfallverletzte

1992 95

99 2003 05 09 13 17

angegebenen Unfallverletzungen ist durch Freizeit-
unfalle (31%), hausliche Unfélle (knapp 29%) oder
Arbeits- und Dienstunfalle (23 %) entstanden.

Bei Betrachtung der Werte im Zeitverlauf gilt es zu be-
rucksichtigen, dass sich die Ergebnisse des Mikro-
zensus bis zum Jahr 2004 auf eine feste Berichtswo-
che im April oder Mai des jeweiligen Jahres bezogen
und seit 2005 ein unterjéhriges Befragungskonzept
durchgefuhrt wird, sodass die Erhebung gleichmé-
Big auf alle Wochen des Jahres verteilt ist.

Die Anteile der unfallverletzten oder kranken Per-
sonen in Bayern lassen keine klare Entwicklung
seit 1992 erkennen (vgl. Abbildung 1). Der Kranken-
stand erreichte im Jahr 2003 mit knapp 10% den
vorlaufigen Tiefpunkt und stieg bis ins Jahr 2009 auf
15%, also 1,52 Millionen kranke Personen. Seither
sank dieser Wert auf 1,35 Millionen (13%) im Jahr
2017. Der Anteil der Unfallverletzten ist UGber den ge-
samten Erhebungsraum mit Werten zwischen 0,5 %
und 1,5% nahezu gleich geblieben.

2017 gaben zwei Drittel (67 %) der erkrankten Per-
sonen an, ambulant behandelt worden zu sein,
knapp 13 % waren in stationéarer Behandlung. Jeder
Fanfte (19%) hat dagegen keine Behandlung in
Anspruch genommen, wahrend 2% der Befragten
keine Angaben zur Art der Behandlung machen
wollten.
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Abb. 2

Anteil der Erkrankten in den Regierungs-
bezirken Bayerns 2017

in Prozent

| |

| |
Oberpfalz

Niederbayern
Oberbayern
Schwaben

Mittelfranken

Oberfranken

Unterfranken

Im gesamtdeutschen Vergleich ist Bayern im Jahr
2017 mit einem Krankenstand von etwas mehr als
13% im unteren Bereich der Statistik wiederzufin-
den. Lediglich in Sachsen-Anhalt, Brandenburg
und Mecklenburg-Vorpommern war der Kranken-
stand noch geringer (zwischen 12% und 13%). Der
Freistaat Sachsen wies mit fast 18 % vor den Stadt-
staaten Berlin und Hamburg mit jeweils 16 % klar die
meisten Kranken auf. Der gesamtdeutsche Durch-
schnitt betrug 14 %, im Jahr 1992 war dieser Wert
noch vier Prozentpunkte niedriger.

Bevolkerung Frankens haufiger krank

Innerhalb Bayerns unterschied sich im Jahr 2017 auf
Regierungsbezirksebene der Anteil der im Berichts-
zeitraum erkrankten Personen zum Teil deutlich (vgl.
Abbildung 2).

So fiel der Krankenstand im frankischen Teil Bayerns
héher aus als im restlichen Freistaat. Wéahrend z. B.
in der Oberpfalz der Krankenstand nur bei knapp
11% lag, betrug er in Ober-, Unter- und Mittelfran-
ken 15% bzw. 16 %.

Alter korreliert mit dem Krankenstand

Generell zeigen die im Rahmen des Mikrozensus
2017 erhobenen Angaben zu Gesundheitsmerkma-
len, dass der Krankenstand stark mit dem Alter der
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jeweiligen Person zusammenhangt. Pauschal kann
bei der volljghrigen Bevolkerung festgestellt wer-
den, dass mit zunehmendem Alter die Wahrschein-
lichkeit fur eine Erkrankung steigt (vgl. Abbildung 3).
Bei der jungeren Bevdlkerung war der Kranken-
stand bei den unter 5-Jahrigen mit 14% am hdéch-
sten. In den darauffolgenden Altersklassen sinkt der
Krankenstand, bis dieser mit 7% in der Altersklasse
der 10- bis 15-Jéhrigen den niedrigsten Wert im
gesamten Altersvergleich erreicht. Mit Ausnahme
der Altersklasse der 65- bis 70-Jahrigen erhéht sich
mit zunehmendem Alter der Anteil der im Berichts-
zeitraum Erkrankten kontinuierlich. Bei den Uber
75-Jahrigen war im Durchschnitt fast jeder Vierte
(23%) im Berichtszeitraum erkrankt. Dies ist damit
der hdchste Wert der Befragung im Jahr 2017.

Auch die Daten der vorangegangenen Befragungen
zeigten einen Zusammenhang bezulglich des Kran-
kenstands und des Alters der Befragten. Es konn-
te dagegen kein Zusammenhang zwischen dem
Geschlecht und dem relativen Krankenstand festge-
stellt werden.

Deutlicher Rickgang der Krankheitsdauer

in den letzten 15 Jahren

Im Jahr 2017 litten 18% der Kranken in Bayern ein
bis drei Tage an ihrer Krankheit, 22 % Uber drei Tage
bis zu einer Woche und 13 % waren zwischen einer
und zwei Wochen krank. Eine langere Krankheits-
dauer als zwei Wochen gab mit 45% fast die Half-
te der Erkrankten an. Hier waren 12 % zwischen zwei
und sechs Wochen erkrankt, 9% bis zu einem Jahr
und beinahe ein Viertel der Erkrankten (24 %) Uber
ein Jahr hinaus. Dieser Wert ist gegentber dem Wert
von 2003 um ganze 20 Prozentpunkte gesunken.

Mit zunehmendem Alter steigt nicht nur die Wahr-
scheinlichkeit, an einer Erkrankung zu leiden, son-
dern gleichzeitig verlangert sich auch deren Dauer
(vgl. Abbildung 4).

Die Krankheitsdauer von zwei bis sechs Wochen
war bei alteren Personengruppen etwas Ofter fest-
zustellen, wobei insbesondere die Krankheitsdau-
er von unter zwei Wochen und Uber sechs Wochen
sehr stark mit dem Alter der jeweiligen Person zu-
sammenhing (vgl. Abbildung 5). W&hrend Per-

Abb. 3

Anteil der Erkrankten in Bayern 2017
nach Altersklassen

in Prozent

Alter in Jahren

unter 5

5 bis unter 10
10 bis unter 15
15 bis unter 20

20 bis unter 25

25 bis unter 30
30 bis unter 35
35 bis unter 40
40 bis unter 45
45 bis unter 50
50 bis unter 55

55 bis unter 60

60 bis unter 65
65 bis unter 70

70 bis unter 75

75 oder mehr

sonen unter 15 Jahren zu 91% eine Erkrankungs-
dauer von maximal zwei Wochen aufwiesen, traf
dies auf Personen zwischen 45 und 50 Jahren nur
noch zu 56% zu. Personen in der Altersklasse der
Uber 75-Jahrigen waren nur noch zu 23 % von kurz-
zeitigen Krankheiten von bis zu zwei Wochen betrof-
fen, zu 60 % dauerte bei ihnen eine Krankheit langer
als sechs Wochen an.

Vergleicht man diese Ergebnisse mit den Daten, die
im Jahr 2003 im Rahmen des Mikrozensus erhoben
wurden, ist klar zu erkennen, dass kurzweilige Krank-
heiten verstarkt zunahmen, wahrend langer andau-
ernde Krankheiten zurtickgegangen sind. So nah-
men die Werte derjenigen, die bis zu zwei Wochen
erkrankten, in allen Altersklassen ab. Im Jahr 2017
fielen diese Ergebnisse in allen Altersklassen zwi-
schen 15 und 32 Prozentpunkten héher aus als dies
noch 2003 der Fall war. Dem gegenuber stehen die
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Abb. 4
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Anteil der Erkrankten in Bayern 2017 nach Altersgruppen und Dauer der Erkrankung

in Prozent

Alter in Jahren
unter 5

5 bis unter10
10 bis unter 15
15 bis unter 20
20 bis unter 25
25 bis unter 30
30 bis unter 35
35 bis unter 40
40 bis unter 45
45 bis unter 50
50 bis unter 55
55 bis unter 60
60 bis unter 65
65 bis unter 70
70 bis unter 75
75 oder mehr

0 10 20

- bis 2 Wochen

30

Krankheitsfalle, die Uber 6 Wochen andauerten.
Hier ist ein klarer Rickgang in allen Altersklassen
zu erkennen. Die Differenz der Werte von 2017 zu
denen von 20083 liegt zwischen sieben Prozentpunk-
ten bei den bis 10-jahrigen und 30% bei den 50- bis
55-jahrigen Personen. In allen Altersklassen ist eine
Abnahme der Krankheitsdauer zu erkennen.

Kranke weniger oft erwerbstétig

Neben dem Alter gab es noch andere Faktoren,
die mit dem Krankenstand korrelierten. So zeigen
die Daten, dass Erwerbstétige mit zunehmendem
Alter einen geringeren Krankenstand als Nicht-
erwerbspersonen oder Erwerbslose aufzeigten.
Dies liegt vor allen Dingen darin begrindet, dass

40

- Uber 2 Wochen bis 6 Wochen

60

- Gber 6 Wochen

70

eine Erwerbstéatigkeit vorwiegend von gesunden
Personen ausgefuhrt wird.

Wahrend sich in der Altersklasse der 20- bis 35-Jéh-
rigen der Krankenstand von Erwerbstatigen und
Nichterwerbstéatigen kaum unterschied (10% bzw.
9%), zeigen sich bei den 35- bis 50-Jahrigen deut-
liche Unterschiede (vgl. Tabelle 1). So lag bei den
Erwerbstatigen der Krankenstand weiterhin auf einem
niedrigen Niveau von 11 %, wohingegen der Wert bei
den Nichterwerbspersonen und Erwerbslosen mit
19% deutlich héher war. Bei den 50- bis 65-Jéhrigen
ergibt sich ein &hnliches Bild. Hier lag der Kranken-
stand bei den Erwerbstétigen bei 12% und bei den
Nichterwerbspersonen und Erwerbslosen bei 23 %.

Tab. 1 Kranke nach Erwerbsstatus in Bayern 2017

Personen mit Angaben Kranke
Uber die Gesundheit
Alter nicht-
von ... Jahren Erwerbstatige | erwerbstétige Erwerbstatige nichterwerbstéatige Personen
Personen
1000 1000 % 1000 %
20bis 34 .o 1553 395 158 10 36 9
35biS49 ..o 1823 211 197 11 41 19
50 biS 65 ..o 1835 469 219 12 108 23

Bayern in Zahlen 11|2018
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Abb. 5
Krankheitsdauer nach Altersklassen der Erkrankten in Bayern 2003 und 2017
in Prozent
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Rauchen gehoért firr jede flinfte Person zum Alltag
Neben Erkrankungen wurden im Rahmen des
Zusatzprogramms des Mikrozensus weitere Merk-
male erfasst, die mit der Gesundheit in Zusammen-
hang stehen. Ein weithin sich negativ auf die Gesund-
heit auswirkendes Verhalten ist das Rauchen. Zu die-
sem Thema wurden im Sonderprogramm des Mikro-
zensus Daten bei Personen ab 15 Jahren erhoben.

In Bayern bezeichnete sich 2017 jede fiinfte Person
(21 %) als Raucherin bzw. Raucher. Dabei lag der
Raucheranteil bei den Mannern mit knapp 25 % deut-
lich vor den Frauen mit weniger als 17 %. Das durch-
schnittliche Alter des Rauchbeginns lag bei beiden
Geschlechtern zwischen 17 und 18 Jahren. In Bay-
ern und dem Saarland (knapp 21%) fanden sich
die wenigsten Raucher in Deutschland, gefolgt von

Abb. 6
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Hessen, Baden-Wirttemberg und Sachsen mit je-
weils 21 %. Die meisten ,Qualmer® dagegen fanden
sich in Mecklenburg-Vorpommern mit knapp 28 %,
gefolgt von Bremen (27 %) und Thuringen mit 26 %.
Bayernweit waren in Unterfranken und Oberbayern
mit knapp 20% die wenigsten und in der Oberpfalz
mit 24% die meisten Raucher anzutreffen. Insge-
samt bezeichneten sich 17 % der Raucher als gele-
gentliche und 83 % als regelméaBige Raucher, wobei
darunter etwa 7% starke Raucher zu finden waren
(Tabakkonsum von Uber 20 Zigaretten am Tag). 79 %
der bayerischen Bevélkerung waren 2017 Nichtrau-
cher, darunter gab es 18 % ehemalige Raucher.

Bei Betrachtung der einzelnen Werte der jeweiligen
Bundeslander von 2017 im Vergleich zu den Zah-
len aus dem Jahre 2005 ist auffallend, dass der Rau-

Anteil der Raucherinnen und Raucher in Deutschland 2005 und 2017 nach Bundeslandern

in Prozent
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Abb. 7

Anteil der Raucherinnen und Raucher in Bayern 2017 nach Altersklassen

in Prozent

Alter in Jahren
15 bis unter 25
25 bis unter 35
35 bis unter 45
45 bis unter 55
55 bis unter 65
65 bis unter 75

75 oder alter

- Raucher/-innen

- Nichtraucher/-innen

cheranteil in allen Bundeslandern zuriickgegangen
ist (vgl. Abbildung 6). Am stéarksten war der Ruck-
gang von 33% auf 25% in Berlin, gefolgt von Ham-
burg mit sieben Prozentpunkten von 30% auf 23 %.
Den geringsten Rickgang hatte Thdringen mit
einem Prozentpunkt von 27 % auf 26 % zu verzeich-
nen. In Sachsen, Sachsen-Anhalt, Baden-Wrttem-
berg und Bremen ging der Wert um jeweils drei Pro-
zentpunkte zurtck, wahrend Bayern mit knapp vier
Prozentpunkten auf sechster Position lag. Der ge-
samtdeutsche Wert liegt mit aktuell 22% funf Pro-
zentpunkte unter dem Wert von 2005 mit 27 %. Be-
reits 2005 hatte Bayern mit etwas Uber 24% die
geringste Raucherquote deutschlandweit.

Daruber, inwieweit diese Entwicklung mit den ab
dem Jahr 2007 verabschiedeten Nichtraucher-
schutzgesetzen in Verbindung zu setzen ist, kann
an dieser Stelle nur spekuliert werden. Allerdings
zeigten die vorangegangenen Erhebungen in den
Jahren 1992 bis 2003 eine fast gleichbleibende Rau-
cherquote zwischen 24 % und 25 %.

Rauchen im Alter unattraktiver

Im Jahr 2017 war der Anteil der Raucherinnen und
Raucher an der Bevoélkerung abhangig von deren Al-
ter (vgl. Abbildung 7). Wahrend mehr als jeder vierte
Bayer zwischen 25 und 35 Jahren rauchte (28%),
fallt dieser Anteil kontinuierlich mit zunehmendem
Alter ab. So lag der Anteil der rauchenden Bevoélke-
rung in der Altersklasse der 55-bis 65-Jahrigen bei
nur noch 22 % und damit etwas héher als bei den 15-
bis 25-dahrigen mit 18 %. Bei den Uber 75-Jahrigen
rauchte dagegen nur noch jeder Zwanzigste (5 %).

Bayerische Nichtraucher weniger krank als
Raucher

Der Zusammenhang zwischen Rauchgewohnheiten
und dem Anteil der Kranken wurde im Rahmen der
Erhebung ebenfalls erfasst. In den Altersklassen
der 15- bis unter 40-Jahrigen bzw. der 40- bis unter
65-Jahrigen wiesen Raucherinnen und Raucher ei-
nen um funf bzw. vier Prozentpunkte héheren Kran-
kenstand als Nichtraucherinnen und -raucher auf (vgl.
Abbildung 8). Bei den Senioren aber zeigte sich, dass
der Krankenstand von Rauchern niedriger als der der
Nichtraucher ist. Wahrend 20% der Nichtraucher in
der Altersklasse der Uber 65-Jahrigen im Berichtszeit-
raum erkrankt waren, war dies bei den Rauchern nur
bei knapp 19% der Fall. Dies ist allerdings nicht nur
in der Erhebung von 2017 zu beobachten. Jede der
seit 1999 durchgefuhrten Erhebungen zeigte, dass
der Krankenstand der Uber 65-jahrigen Nichtraucher
im Durchschnitt héher als der der Raucher war. Un-

Abb. 8

Anteil der Erkrankten in Bayern 2017

nach Rauchgewohnheiten und Altersklassen
in Prozent

Alter in Jahren
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abhangig vom Alter haben Nichtraucher (Uber 13 %)
einen etwas niedrigeren Krankenstand als Raucher
(knapp 16%).

Bayerns Bevélkerung deutschlandweit unter

den Leichtgewichten

Neben dem Rauchen und den Daten zur aktuellen
Gesundheit wurden auch Angaben zu den Kor-
permaBen, also der KérpergréBe (in cm) und dem
Gewicht (in kg), erhoben. Die Ergebnisse im Jahr
2017 zeigten, dass die Mé&nner in Bayern im Durch-
schnitt 178 cm groB waren und ein Gewicht von
84,4 kg aufwiesen. Die Frauen waren durchschnitt-
lich 165 cm groB3 und 67,6 kg schwer. Der Durch-
schnittsmann in Deutschland mit einer GréBe von
179 cm und einem Kdérpergewicht von genau 85 kg
war dagegen etwas groBer und schwerer. Durch-
schnittlich waren Frauen in Deutschland bei einer
KoérpergréBe von 166 cm etwas schwerer als die
Damen in Bayern (68,7 kg). Die schwersten Per-
sonen Deutschlands kamen genau wie schon 2013
aus Mecklenburg-Vorpommern (Manner 87,0 kg
und Frauen 71,2 kg), wahrend in Berlin mit 83,2 kg
bzw. 67,4 kg die leichtesten Manner und Frauen der
Republik lebten. Nur in Baden-Wirttemberg waren
Frauen &hnlich leicht. Die gréBten Manner fanden
sich in Schleswig-Holstein und Hamburg (180 cm)
wieder. In dem Stadtstaat waren auch die Frauen
mit durchschnittlich 167 cm am gréBten. Die kleins-
ten Manner dagegen kamen aus dem Saarland mit
177 cm, wahrend die kleinsten Frauen mit 165 cm
DurchschnittsgroBe in neun Bundeslandern vertre-
ten waren.

Uber- und Untergewicht werden mit Hilfe des Body-
Mass-Indexes (BMI) anhand der von den Befragten an-
gegebenen KérpermaBe bestimmt (siehe Infokasten).

So lag der Anteil an untergewichtigen Personen
(BMI unter 18,5) in Bayern im Jahr 2017 bei 2%, was
auch dem deutschen Mittelwert entspricht. Knapp
die Halfte der Bevodlkerung Bayerns (47 %) war nor-
malgewichtig (BMI zwischen 18,5 und 25) und un-
terschied sich damit mit zwei Prozentpunkten vom
deutschen Durchschnitt mit 45%. Die meisten Nor-
malgewichtigen fanden sich mit 52% in Hamburg,
die wenigsten in Mecklenburg-Vorpommern und
Sachsen-Anhalt (38%). Demgegenuber steht der
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Ei] Body-Mass-Index

Ein international anerkanntes MaB3 zur Beur-
teilung von Uber- und Untergewicht ist der
so genannte Body-Mass-Index (BMI). Er
errechnet sich aus dem Korpergewicht in
Kilogramm dividiert durch die KérpergrdBe
in Metern im Quadrat (BMI = kg/m?2). Die
Weltgesundheitsorganisation (WHO) stuft
Erwachsene mit einem BMI unter 18,5 als
untergewichtig, zwischen 18,5 und unter 25
als normalgewichtig und bei einem BMI von
25 bis unter 30 als Ubergewichtig bzw. ab 30
als stark Ubergewichtig oder fettleibig ein.
Allerdings bleiben das Geschlecht und das
Alter bei dieser Einteilung unbertcksichtigt.

Anteil der Ubergewichtigen (BMI zwischen 25 und
30), der mit 36 % in Bayern dem deutschen Mittel-
wert entsprach. In Sachsen-Anhalt war dieser Wert
mit knapp 40% am héchsten, in Berlin mit 33% am
niedrigsten. Einen BMI Uber 30 und somit starkes
Ubergewicht wies in Bayern knapp jede bzw. jeder
Siebte auf (14%). In Hamburg war es dagegen nur
jede bzw. jeder Zehnte (11%), wohingegen in Me-
cklenburg-Vorpommern anteilsmaBig gut 20% und
damit mehr als jede bzw. jeder Funfte fettleibig war.
Manner wiesen in allen Bundeslandern im Durch-
schnitt einen héheren BMI-Wert als Frauen auf.

Bevolkerung in Oberbayern am schlanksten
Ahnlich wie bei den KérpermaBen sind die Unter-
schiede beim Body-Mass-Index zwischen den bay-
erischen Regierungsbezirken gering. Der durch-
schnittliche Body-Mass-Index war in Oberbayern mit
25,2 am niedrigsten, wahrend Oberfranken mit einem
Wert von 26,5 die Spitze stellte. So lag der Anteil der
untergewichtigen Personen in allen Regierungsbe-
zirken zwischen 2% und knapp 3%, der der Normal-
gewichtigen zwischen 41% (Oberfranken) und 51%
(Oberbayern). Ein BMI zwischen 25 und 30 und somit
leichtes Ubergewicht war 2017 am haufigsten in der
Oberpfalz zu finden (43 %), am seltensten in Oberba-
yern mit nur 34%. 13% der Bevolkerung in Oberba-
yern hatten starkes Ubergewicht, wahrend in Ober-
franken mehr als 20% zu den Fettleibigen gehérten.
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Abb. 9

Durchschnittlicher Body-Mass-Index

der Bevolkerung in Bayern in den Jahren
1999, 2005, 2013 und 2017
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- weiblich - insgesamt

mannlich

Abb. 10

Das Gewicht der bayerischen Bevélkerung

steigt seit Jahren

Auffallend ist, dass sich die durchschnittliche Kor-
pergroBe der bayerischen Bevélkerung seit 1999 mit
einem Wachstum von zwei Zentimetern nur gering-
flgig verandert hat, das Durchschnittsgewicht dage-
gen verstarkt angestiegen ist. Wahrend die Ménner
im Jahr 1999 durchschnittlich 80,6 kg wogen, waren
dies 18 Jahre spéater 3,8 kg mehr. Bei den Frauen
liegt die Differenz des durchschnittlichen Gewichts
im selben Zeitraum bei lediglich 1,6 kg.

Diese Gewichtszunahme zeigt sich auch bei dem
durchschnittlichen Body-Mass-Index (vgl. Abbil-
dung 9). Wéahrend dieser in Bayern im Jahr 1999
bei Frauen einen Wert von 24,2 und bei Mannern
einen Wert von 26,0 aufwies, stieg er bis ins Jahr
2017 auf 24,7 bzw. 26,5 an. Insgesamt wuchs der
durchschnittliche Body-Mass-Index fiir die gesamte
bayerische Bevélkerung von 25,3 im Jahr 1999 auf
25,7 im Jahr 2017 an. Tatsachlich konnte aber eine

Durchschnittlicher Body-Mass-Index der erwachsenen Bevolkerung in Bayern 2017

nach Altersgruppen
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Zunahme des Body-Mass-Indexes seit der letzten
Erhebung im Jahr 2013 nur bei den Mannern fest-
gestellt werden.

Mit dem Alter steigt das Gewicht

Je alter die Personen waren, desto héher war auch
deren Gewicht. Der durchschnittliche BMI-Wert lag
bei den 18- bis 20-Jahrigen bei 22,5. So stieg er bis
zur Altersklasse der 40- bis 45-Jahrigen auf 25,8 und
bei Personen ab 65 Jahren auf 26,7. Eine Gewichts-
zunahme zeigte sich bei beiden Geschlechtern.
18- bis 20-jahrige Manner wiesen einen BMI von
22,9 auf, wéhrend dieser bei den mindestens 65-jah-
rigen Herren bei 27,3 lag. Bei den Damen hatten die
18- bis 20-Jahrigen einen durchschnittlichen BMI
von 21,7, dieser stieg bis ins Rentenalter auf 26,1 an.

Wird das Geschlecht nach dem Alter und den unter-
schiedlichen Gewichtsklassen (Untergewicht, Nor-
malgewicht, Ubergewicht und Fettleibigkeit) auf-
geschlusselt, wurden bei Mannern und Frauen im
Jahr 2017 unterschiedliche Tendenzen sichtbar (vgl.
Abbildung 10). Wéhrend der prozentuale Anteil der
Normalgewichtigen bei den Frauen in allen Alters-
klassen am héaufigsten vertreten war, zeigt sich bei
den Mannern, dass ab einem Alter von 35 bis unter 40
Jahren der Anteil der Ubergewichtigen héher als der
der Normalgewichtigen war. Untergewicht findet sich
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vor allem bei Frauen der jingeren Jahrgange. 18- bis
20-jahrige Frauen waren zu 12% untergewichtig, bei
den 25- bis 30-jahrigen waren dies nur noch 7 %. Ahn-
liche Tendenzen zeigte der Anteil der Fettleibigen. Bis
ins Renteneinstiegsalter nahm dieser kontinuierlich
zu und ging dann etwas zuruck.

Fazit

Das im vierjahrigen Turnus stattfindende Zusatzpro-
gramm gibt einen Uberblick dazu, wie es um die
Gesundheit der bayerischen Bevoélkerung bestellt
ist. Es zeigte sich, dass die Bayerinnen und Bayern
weniger dem Glimmstangel verfallen sind als noch
vor einigen Jahren. Nie war das Rauchen so unat-
traktiv wie 2017, nur gut 1% der Bayern gaben an,
starke Raucher zu sein. Gleichzeitig wurde im Zeit-
verlauf immer weniger auf das Gewicht geachtet. Im
Durchschnitt ist die Bayerin bzw. der Bayer zwar seit
1999 um zwei Zentimeter gewachsen, hat aber im
selben Zeitraum 3,1 Kilogramm an Gewicht zuge-
nommen und so den durchschnittlichen BMI auf ei-
nen Wert von 25,7 erhdht.

Dem vierjahrigen Turnus folgend werden im Rahmen
des Mikrozensus im Jahr 2021 erneut die Angaben
zu Gesundheitsmerkmalen erhoben. Es bleibt abzu-
warten, ob die genannten Entwicklungen und Ten-
denzen auch in Zukunft bestétigt werden.
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Strafverfolgungsstatistik in Bayern 2017

Dipl.-Wi.Jur. (FH) Reinhard Piegler

Im Jahr 2017 wurden in Bayern 118 270 Personen rechtskraftig verurteilt, das waren um 0,2 %
weniger als im Jahr zuvor. Bei den Straftatern handelte es sich Uberwiegend um Erwach-
sene, der Anteil der verurteilten Heranwachsenden und Jugendlichen lag im Berichtsjahr
bei 8,2% bzw. 4,5 %. Die Anzahl der verurteilten Manner sank um 19 Personen (-0,02 %) auf
96 735, die der verurteilten Frauen um 255 Personen (-1,2%) auf 21 535. 60,3 % aller Ver-
urteilten waren Deutsche; ihre Anzahl hat gegenuber 2016 um 3,7 % abgenommen. Auch
gemessen an ihrem relativen Anteil an der strafmundigen Bevolkerung wurden Deutsche im
Zeitverlauf seltener verurteilt: Die Verurteiltenziffer fur die strafmundige deutsche Bevolke-

rung lag 2017 unter dem Vorjahresniveau.

Vorbemerkung

Far die Strafverfolgungsstatistik melden die Straf-
vollstreckungsbehdrden (Amtsgerichte und Staats-
anwaltschaften) in Bayern anonymisierte Daten von
rechtskréaftig abgeurteilten Personen, die sich wegen
Verbrechen oder Vergehen nach dem Strafgesetz-
buch, nach anderen Bundesgesetzen oder Verge-
hen nach bayerischen Landesgesetzen vor Gericht
verantworten mussten, gegen die also ein Straf-
verfahren nach Eréffnung der Hauptverhandlung
rechtskraftig abgeschlossen oder ein Strafbefehl
erlassen wurde. Ordnungswidrigkeiten, auch wenn
sie in die Zustandigkeit der Strafgerichte fallen,
werden durch diese Statistik nicht erfasst. Dies gilt
ebenso flr Ermittlungsverfahren, die von der Staats-
anwaltschaft eingestellt wurden.

Eine weitere Statistik Uber Straftater ist die polizei-
liche Kriminalstatistik. In dieser werden die von den
bayerischen Polizeidienststellen und der Bundes-
polizei abschlieBend bearbeiteten rechtswidrigen
(Straf-) Taten einschlieBlich der mit Strafe bedrohten
Versuche und die ermittelten Tatverdachtigen erfasst,
sofern die Taten im Freistaat Bayern begangen wur-
den. Einbezogen sind auch die von den Zollbehor-
den gemeldeten Rauschgiftdelikte. Dagegen sind
Grundlage der Strafverfolgungsstatistik die Urteile
der Strafgerichte; die erfassten Personen (,Abge-

urteilte”) sind aufgrund richterlicher Entscheidung
verurteilt worden (,Verurteilte“) oder es wurde eine
andere Entscheidung, wie zum Beispiel Freispruch
oder MaBregeln der Besserung und Sicherung,
getroffen. Staatsschutz- und Verkehrsdelikte sowie
Straftaten, die auBerhalb Bayerns begangen wur-
den, sind — im Gegensatz zur Kriminalstatistik — in
der Strafverfolgungsstatistik enthalten, wenn sie von
der bayerischen Justiz abgeurteilt wurden.

»1atverdachtig” ist jede Person, die aufgrund des
polizeilichen Ermittlungsergebnisses zumindest hin-
reichend verdachtig ist, eine mit Strafe bedrohte
Handlung begangen zu haben. Tatverdachtige kén-
nen in der Kriminalstatistik mehrfach gezahlt sein.
Die Abgeurteilten der Strafverfolgungsstatistik wer-
den dagegen nur einmal pro Verfahren gezahlt, und
zwar mit ihrer schwersten Tat. Durch die unterschied-
liche Verfahrensdauer bedingt, unterscheiden sich
die Statistiken auch in der zeitlichen Verflgbarkeit.
Die polizeiliche Kriminalstatistik liegt friher vor als
die Strafverfolgungsstatistik, fur die noch die richter-
liche Bewertung der Tat abgewartet werden muss.

Die polizeiliche Kriminalstatistik kann immer nur
einen Teil der Kriminalitdtswirklichkeit abbilden. So
beschrankt sie sich zwingend auf das sogenannte
Hellfeld, also die angezeigten bzw. bekannt gewor-
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denen Straftaten. Da nur bekannte Straftaten auch
geahndet werden kdnnen, bewegt sich auch die
Strafverfolgungsstatistik im Bereich des Hellfeldes.
Die GréBe des Dunkelfeldes (nicht registrierte Straf-
taten) ist unbekannt. Dunkelfeldforschung versucht
— beispielsweise durch Befragungen — Erkenntnisse
Uber das AusmaB des Dunkelfeldes zu erlangen und
es somit aufzuhellen. Auch das Verhéltnis von Hell-
zu Dunkelfeld ist nicht konstant und ist beispielsweise
vom Anzeigeverhalten in der Bevdlkerung oder auch
vom Kontrollverhalten der Polizei abhéngig.

Zahl der Aburteilungen ricklaufig

Im Jahr 2017 lag die Zahl der Personen, gegen die
ein Strafverfahren vor bayerischen Gerichten rechts-
kraftig abgeschlossen wurde, mit 141 385 Abgeur-
teilten um 0,6 % niedriger als im Jahr 2016.

Bis 1997 hatte sich die Zahl der Abgeurteilten — von
kurzfristigen Unterbrechungen abgesehen - ten-
denziell aufwérts entwickelt und erreichte 1997 mit
195 069 ihren bislang héchsten Wert. Seitdem ist
sie — mit einzelnen Unterbrechungen (2003, 2004,
2013, 2016) — bis heute tendenziell ricklaufig. So
waren beispielsweise 1987, also 30 Jahre zuvor,
152 443 Personen abgeurteilt worden, vor 15 Jahren

Abb. 1
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(2002) waren es 172 435 und im Jahr 2007 waren es
170 988 gewesen (vgl. Abbildung 1).

Differenziert nach der Art der Beendigung des Ver-
fahrens dominierten die Verurteilungen. In 83,7 % der
Verfahren oder bei 118 270 Beschuldigten entschie-
den die Gerichte im Jahr 2017 auf diese Art der Been-
digung. Lediglich in 2,3% der Verfahren (bei 3 277
Personen) erfolgte ein Freispruch. Des Weiteren wur-
den 13,9% der Verfahren bei 19 673 Personen einge-
stellt. Die restlichen 165 Falle (0,1%) wurden durch
~sonstige Entscheidungen® beendet. Hierzu zahlen
die Anordnung von MaBregeln der Besserung und
Sicherung selbststéndig oder neben Freispruch und
Einstellung, ferner das Absehen von Strafe sowie die
Uberweisung an das Familiengericht geméaB § 53
Jugendgerichtsgesetz. Im Vergleich zum Vorjahr
bedeutete dies bei den Verurteilungen eine Abnahme
um 0,2%. Gesunken ist auch die Zahl der Freispri-
che (-4,3%). Um 1,9% zurlickgegangen ist die Zahl
der Einstellungen ohne MaBregeln. Die Anzahl der
sonstigen Entscheidungen blieb unveréndert. Einen
Rickgang gab es beim Absehen von Strafe (-11,8%).

Gegen 14 012 der 141 385 Abgeurteilten des Jahres
2017 wurden — Uberwiegend zuséatzlich zur Verurtei-

Rechtskraftig Abgeurteilte in Bayern seit 1987 nach Art der Entscheidung

in Tausend
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Vgl. auch § 46 Abs. 1
Satz 1 StGB: ,Die

Schuld des Taters ist
Grundlage fir die Zu-
messung der Strafe.”
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Tab. 1 Rechtskraftig Abgeurteilte in Bayern seit 2008 nach Art der Entscheidung
davon
Abgeurteilte davon Yerfahren
Jahr . ) L eingestellt
insgesamt Verurteilte nicht Freispriche .
vorbestraft oder sonstige
vorbestraft Entscheidung’
164 065 133 476 70 045 63 431 4233 26 356
157 758 126 576 66 119 60 457 4217 26 965
155 505 125 229 65 861 59 368 4279 25997
154 450 125410 65 702 59 708 3996 25 044
149 804 121 876 65013 56 863 3994 23934
150 085 122 693 66 006 56 687 4055 23337
145 846 119697 65 283 54 414 3975 22174
138 019 113 475 61513 51962 3617 20927
142184 118 544 66 073 52 471 3424 20216
141 385 118 270 67 149 51121 3277 19 838
1 Als ,sonstige Entscheidung® z&hlen: Anordnung von MaBregeln der Besserung und Sicherung (auch neben Freispruch oder Einstellung), auBerdem das
Absehen von Strafe und die Uberweisung an das Familiengericht gemas § 53 JGG.

Abb. 2
Rechtskraftig Verurteilte in Bayern seit 1997 nach Altersgruppen
in Tausend
175 Verénderung 2017
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lung — insgesamt 14 064 MaBregeln der Besserung
und Sicherung verhangt. Wahrend Strafen an die
Schuld des Taters' anknupfen und das begangene
Unrecht sthnen, geht es bei MaBregeln der Besse-
rung und Sicherung allein um praventive Ziele, z.B.
den Schutz der Allgemeinheit vor weiteren Taten.
Von den im Jahr 2017 verhangten MafBregeln der
Besserung und Sicherung entfiel mit 12 910 Fallen
der weitaus gréBte Teil auf die Entziehung der Fahr-
erlaubnis bzw. Sperre. AuBerdem wurden gegen
14 784 Verurteilte 14 935 Nebenstrafen und Neben-
folgen ausgesprochen. Hierbei handelte es sich
mit 5 496 Fallen uberwiegend um Fahrverbote. Der

wesentliche Unterschied zwischen einem Fahrver-
bot und der Entziehung der Fahrerlaubnis besteht
darin, dass beim Fahrverbot der Flhrerschein ,auto-
matisch“ zurlickgegeben wird, wahrend bei der Ent-
ziehung der Fahrerlaubnis (auch nach Ablauf der
Sperrifrist) bei der Verwaltungsbehdrde eine neue
Fahrerlaubnis beantragt werden muss.

Anteil der Heranwachsenden an den Verurteilten
konstant

Von den 118270 Verurteilungen des Jahres 2017
richteten sich 103 329 oder 87,4% gegen Personen
im Alter ab 21 Jahren (,Erwachsene®), 9669 oder
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8,2% gegen Heranwachsende im Alter von 18 bis
unter 21 Jahren und 5272 oder 4,5% gegen straf-
mundige Jugendliche im Alter von 14 bis unter 18
Jahren. Damit hat sich die Altersstruktur der Verurteil-
ten gegenuber 2016 mit entsprechenden Anteilen von
87,2%, 8,2% und 4,6% erneut minimal zulasten der
Erwachsenen verschoben (vgl. Abbildung 2). Im Ver-
gleich zum Vorjahr hat sich die Zahl der Verurteilten
bei den Erwachsenen um 0,1 % verringert. Mit einem
Minus von 2,9% war die Zahl der Verurteilungen bei
den Jugendlichen weniger stark rticklaufig als im Jahr
zuvor (—4,4%). Bei den Heranwachsenden gab es
einen Ruckgang um 0,6 %. Bei den Verurteilten insge-
samt war eine Abnahme um 0,2 % festzustellen.

Wahrend Erwachsene nur nach allgemeinem Straf-
recht und Jugendliche nur nach Jugendstrafrecht
abgeurteiltwerden kdnnen, gibt es bei den Heranwach-
senden beide Méglichkeiten. So wurden die von den
Heranwachsenden veribten Straftaten im Jahr 2017
in 28,0% der Verfahren, das sind 2 705 Verurteilungen,
nach den fur Erwachsene geltenden Vorschriften
des allgemeinen Strafrechts geahndet und in 72,0%
der Verfahren oder 6 964 Verurteilungen nach dem
Jugendstrafrecht. Gegenuber dem Vorjahr (allg. Straf-
recht: 28,8%; Jugendstrafrecht: 71,2%) haben sich
2017 die prozentualen Anteile marginal zugunsten der
Anwendung von Jugendstrafrecht verschoben.

Von den Verurteilten waren, soweit von diesen Per-
sonen entsprechende Angaben vorlagen, 51 121 vor-
bestraft (vgl. Tabelle 1). Der Anteil an den Verurteilten
insgesamt betrug 43,2%. Von diesen schon fruher
Straffalligen waren 35015 bereits mehrfach mit dem
Gesetz in Konflikt gegkommen, unter ihnen 9 231 Per-
sonen drei- oder viermal und 17 414 finfmal oder
ofter. Im Berichtsjahr waren 43,2% der nach allge-
meinem Strafrecht und 43,0% der nach Jugendstraf-
recht fUr schuldig Befundenen schon friher als Straf-
tater erkannt worden. Mehr als vier von zehn (47,3%)
nach dem Jugendstrafrecht Verurteilten mit bekannten
Vorstrafen waren zuvor einmal straffallig geworden,
knapp einer (7,2%) von zehn sogar funfmal oder 6fter.

Verurteilungen wegen Landfriedensbruch
gestiegen

Von den 91290 Personen, die 2017 wegen einer
klassischen Straftat verurteilt wurden, hatten 67 548
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gegen Bestimmungen des Strafgesetzbuches (StGB)
verstoBen, das waren um 2,4% weniger als 2016.
GroBere Veranderungen negativer und positiver Art
gab es beispielsweise bei den folgenden Delikten:

Anstieg/Abnahme der

Schwerste Straftat ::r’;ifg%aBPh Verurteilungen gegeniiber 2016

absolut in %
Bestechlichkeit 332 11 1100,0
Datenveranderung 303a 5 500,0
Landfriedensbruch 125 24 240,0
HerbeifUhren einer 307, 308 16 228,6
Explosion
Volksverhetzung 130 Abs. 3 -18 -50,0
durch Billigung, Leug-
nung oder Verharmlo-
sung des national-
sozialistischen Volker-
mordes
Falschung von Zah- 152b -13 -54,2
lungskarten mit
Garantiefunktion und
Vordrucken fur Euro-
schecks
Verletzung von Privat- 203 -3 -75,0
geheimnissen

Wegen klassischer Straftaten nach anderen Bundes-
oder Landesgesetzen (auBer StGB oder StVG) wur-
den im Berichtsjahr 23 742 Personen bestraft; das
waren 337 Personen oder 1,4% mehr als 2016.

Es veranderten sich:

Anstieg/Abnahme der

Schwerste Straftat Verurteilungen gegeniber 2016

absolut in %
Luftverkehrsgesetz 5 500,0
Chemikaliengesetz 14 466,7
Bundesnaturschutzgesetz 8 266,7
Anti-Doping-Gesetz § 4 63 165,8
Asylgesetz 30 136,4
Abgabenordnung -43 -2,1
Pflichtversicherungsgesetz -53 -3,4
Lebensmittel- und Futtermittel- -9 -37,5
gesetzbuch § 58

Mehr Verurteilte aufgrund von Verkehrsdelikten
Von den Schuldspriichen des Jahres 2017 entfielen
77,2% auf Straftaten auBerhalb des StraBenverkehrs,
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die sogenannte ,klassische Kriminalitat, und 22,8 %
auf Straftaten im StraBenverkehr, die ,Verkehrskrimi-
nalitat“. Verglichen mit den letztjahrigen Anteilen von
78,1% bzw. 21,9 % zeigt sich ein etwas héherer Anteil
der Verkehrskriminalitat. Die Absolutzahl der Verurtei-
lungen bei der klassischen Kriminalitat ist von 92 602
um 1,4% auf 91 290 gefallen. Die Zahl der Verurtei-
lungen in der Verkehrskriminalitat stieg von 25 942
auf 26 980 und somit um 4,0% an. Bei den verur-
teilten Mannern war diese Zunahme ausgepragter
(+4,4%) als bei den Frauen (+2,1%). Unterschiede
gab es auch in der Entwicklung nach der Art von Stra-
Benverkehrsstraftaten: Wahrend die Falle ohne Trun-
kenheit sich um 7,5% erhdhten, waren die Falle mit
Trunkenheit mit -0,2% etwas ricklaufig. Letztere
lagen mit 11 715 um 26 niedriger als 2016.

Starkere Veranderungen bei den Straftaten im Stra-
Benverkehr gab es u. a. bei:

Anstieg/Abnahme der
Schwerste Straftat Paragraph | verurteilungen gegeniiber 2016
im StGB -

absolut in %
Fuhren eines Kfz 21 Abs. 1 644 13,9
ohne Fahrerlaubnis Nr. 1 StVG
oder trotz Fahrverbot
Trunkenheit am Steuer | 315¢ Abs. 1 74 6,5
mit Unfall Nr. 1a
Unerlaubtes Entfernen 142 118 2,4
vom Unfallort
Gefahrdung (ohne 315¢ -1 -6,8
Unfall) des StraBen-
verkehrs
Fahren trotz geistiger | 315¢c Abs. 1 -13 -7,9
oder korperlicher Nr. 1b
Mangel mit Unfall
Fahrlassige Korper- 229 -69 -14,3
verletzung (in Trun-
kenheit) im StraBen-
verkehr

2 \Verurteiltenziffern
sind jeweils auf ganze
Werte gerundet.

3 Verénderungen in
Prozent wurden
jeweils mit der nicht
gerundeten Verurteil-
tenziffer errechnet.

Anzahl der verurteilten Frauen zuriickgegangen

Im Berichtszeitraum befanden sich unter den Ver-
urteilten 21 535 Frauen, das waren 1,2% weniger
als im Jahr 2016 (vgl. Tabelle 2). Ihr Anteil an allen
Verurteilten betrug 18,2% und ist damit gegentiber
dem Vorjahr mit 18,4 % leicht zuriickgegangen. Die
haufigsten von ihnen begangenen Straftaten waren
Diebstahl geméaB § 242 Strafgesetzbuch (StGB) in
4182 Fallen, Betrug (§263 Abs.1 StGB) in 2972
Fallen, Erschleichen von Leistungen (§ 265a StGB)

in 1529 Fallen, Unerlaubtes Entfernen vom Unfall-
ort (§ 142 StGB) in 1357 Fallen und Trunkenheit
im Verkehr (§ 316 StGB) in 1289 Fallen. Ein Rick-
blick auf die vergangenen drei Jahrzehnte zeigt,
dass die Zahl der verurteilten Frauen, nach dem
Hoéchststand von 27 242 im Jahr 2004, im Berichts-
jahr mit 21 535 gegentber dem Vorjahr (21 790) wie-
der leicht zuriickgegangen ist. Bei den Mannern hin-
gegen blieb die Zahl der Verurteilten im Vergleich
zum Vorjahr weitgehend konstant. Der bisherige
Héchststand von 139 598 im Jahr 1997 wurde im
Berichtsjahr mit 96 735 zwar deutlich unterschritten,
gegenuber dem Vorjahr (96 754) ist jedoch nur ein
unwesentlicher Riickgang (—0,02 %) zu verzeichnen.
Die hé&ufigsten Straftaten der Méanner waren Straf-
taten nach dem Betdubungsmittelgesetz (BtMG) in
12 040 Fallen, Diebstahl (§ 242 StGB) in 8 904 Fal-
len, Trunkenheit im Verkehr (§ 316 StGB) in 7 938
Fallen und Koérperverletzung (ohne StraBenverkehr)
nach § 223 StGB in 7 218 Fallen.

Deutsche Bevélkerung in Bayern: Abnahme der
Verurteiltenziffer

Als MaB fur die Straffalligkeit der deutschen Bevol-
kerung kann die Anzahl der deutschen Verurteilten
je 100 000 Personen der vergleichbaren deutschen
strafmindigen Bevdlkerung (,Verurteiltenziffer”) die-
nen. Aus methodischen Griinden werden Verurteil-
tenziffern nur fur die deutsche, sowie die gesamte
Bevélkerung errechnet (siehe dazu die Erlaute-
rungen weiter unten). Im Berichtsjahr wurden 720
Deutsche je 100 000 strafmuindigen Deutschen in
Bayern verurteilt, ein Jahr zuvor waren es noch 747
Deutsche gewesen? (vgl. Tabelle 3).

Die Differenzierung nach dem Geschlecht zeigt bei
der Verurteiltenziffer — wie auch bei der Absolutzahl -
erhebliche Unterschiede. Im Jahr 2017 betrug die Ver-
urteiltenziffer der deutschen Manner 1 173, diejenige
der deutschen Frauen jedoch nur 291 — jeweils bezo-
gen auf 100 000 der entsprechenden strafmlindigen
Bevélkerung. Im Vergleich zum Vorjahr zeigte sich
prozentual betrachtet ein Riickgang um 3,9% bei den
Mannern und ein Riickgang um 2,4 % bei den Frauen.®

Die Verurteiltenziffer der deutschen Erwachsenen

belief sich 2017 auf 672 und war damit geringer als
im Vorjahr (698). Die Verurteiltenziffer der deutschen
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Tab. 2 Rechtskraftig Verurteilte in Bayern seit 2008 nach Geschlecht und Altersgruppen
davon
nach Geschlecht nach Altersgruppen
Jahr Verurteilte
insgesamt — . Erwach- Heran- Jugend-
mannlich weiblich wach- ;
sene liche
sende
133 476 108 736 24740 109 461 13 622 10 393
126 576 103 504 23072 103 065 13 404 10107
125 229 101 747 23482 102 980 12831 9418
125410 101 788 23 622 103 714 12773 8923
121876 98 514 23 362 102 074 12111 7691
122 693 99 449 23 244 103 742 11 750 7 201
119 697 96 764 22933 102 707 10 556 6434
113 475 92 021 21454 98 406 9391 5678
118 544 96 754 21790 103 384 9731 5429
118 270 96 735 21535 103 329 9 669 5272
Tab. 3 Verurteiltenziffern der rechtskraftig Verurteilten in Bayern seit 2008 nach Geschlecht
und Altersgruppen (nur deutsche Verurteilte)
davon
nach Geschlecht nach Altersgruppen
Verurteilte
Jahr insgesamt Erwach- Heran- Jugend-
mannlich weiblich wach- ;
sene liche
sende
Verurteilte Deutsche je 100 000 der entsprechenden strafmundigen deutschen Bevélkerung
1033 1719 390 917 2853 1634
978 1633 361 860 2738 1651
952 1578 362 845 2615 1550
938 1551 359 837 2588 1462
894 1468 350 806 2487 1263
873 1437 341 793 2417 1171
820 1340 329 754 2173 1039
752 1229 301 698 1860 938
747 1220 298 698 1789 873
720 1173 291 672 1712 880

Heranwachsenden verringerte sich von 1789 im
Vorjahr auf 1 712. Mit 880 — nach 873 im Vorjahr —
wiesen die deutschen Jugendlichen von den drei
Gruppen als einzige einen Anstieg auf.

Straftaten Deutscher und Nichtdeutscher

Von den insgesamt 118 270 verurteilten Personen
des Jahres 2017 waren 71 281 (60,3 %) Deutsche.
Ihre Anzahl hat gegentber 2016 um 3,7% abge-
nommen. AusschlieBlich deutsche Straftater gab
es unter anderem nach dem Wehrstrafgesetz mit
23 Verurteilten, nach dem Kunsturheberrechtsge-
setz mit 17 Verurteilten, bei der fahrlassigen Gewas-
serverunreinigung (§ 324 Abs. 3 StGB) mit 12 Verur-
teilten, bei der Korperverletzung im Amt gem. § 340
StGB mit 10 Verurteilten sowie beim Ausspahen von
Daten (§ 202a StGB) mit 8 Verurteilten. Des Weiteren
wurden hohe Anteile verurteilter Deutscher — unter
Zugrundelegung der Straftaten mit gréBeren Fall-
zahlen - beispielsweise bei folgenden Straftaten
ermittelt: Missbrauch von Titeln, Berufsbezeich-
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nungen und Abzeichen nach § 132a (96 %; 25 Ver-
urteilte), Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb
(93,3%; 15 Verurteilte), Sachbeschadigung nach
§ 303 Abs. 2 StGB (§ 91,9%; 86 Verurteilte) sowie
Erwerb und Besitz kinderpornographischer Schrif-
ten, § 184b StGB (91,8 %; 294 Verurteilte).

Insgesamt waren 46 989 (39,7%) der im Jahr 2017
far schuldig befundenen Personen Auslénder oder
Staatenlose bzw. ohne Angabe; das ist ein Anstieg
um 2463 oder 5,5%. Zu den am starksten vertre-
tenen Staatsangehorigkeiten gehdrten mit Anteilen
von 12,4% die rumanische, mit 9,5% die turkische,
mit 6,5 % die polnische, mit 4,0 % die bulgarische, mit
3,9% die italienische und mit 3,6 % die serbische. Die
Burger aller 28 EU-Staaten waren mit 47,1 % vertreten,
0,7 % waren Staatenlose. Besonders hohe Anteile ver-
urteilter Auslander gab es 2017 bei Straftaten gegen
das Aufenthaltsgesetz (98,1 % oder 3 128 Verurteilte),
gegen das Asylgesetz mit 98,1% oder 51 Verurteil-
ten sowie gegen das Staatsangehdrigkeitsgesetz mit
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Abb. 3

Nach allgemeinem Strafrecht zu Freiheitsstrafe Verurteilte in Bayern 2017
nach Dauer der Freiheitsstrafe und Strafaussetzung zur Bewéahrung

unter 6 Monate
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einschlieBlich 1 Jahr

mehr als 1 Jahr bis
einschlieBlich 2 Jahre

mehr als 2 Jahre bis
einschlieBlich 3 Jahre

mehr als 3 Jahre bis
einschlieBlich 5 Jahre

mehr als 5 Jahre bis
einschlieBlich 10 Jahre
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96,9% oder 31 Verurteilten. Gegen diese Gesetze
kénnen in der Regel nur Auslédnder verstoBen, ver-
urteilte Deutsche sind wegen verbotener Anstiftung
oder Beihilfe beispielsweise beim Einschleusen von
Auslandern schuldig. Aber auch bei einigen Straf-
taten gegen das Strafgesetzbuch ist der Auslander-
anteil sehr hoch: Verschaffen von falschen amtlichen
Ausweisen nach § 276 StGB (95,8 %; 389 Verurteilte),
Mittelbare Falschbeurkundung nach §271 StGB
(92,5%; 62 Verurteilte), Schwerer Bandendiebstahl
nach § 4a StGB (90,3%; 158 Verurteilte), Falschung
technischer Aufzeichnungen gemaB § 268 StGB
(83,3 %; 30 Verurteilte), Verandern von amtlichen Aus-
weisen nach § 273 StGB (82,9 %; 29 Verurteilte). Die
haufigste von Auslandern begangene Straftat war
der Diebstahl geméaB § 242 StGB mit einem Anteil
von 13,7% an den betreffenden Verurteilungen,
gefolgt von Straftaten nach dem Betdubungsmittel-
gesetz (BtMG) mit 7,5%, Erschleichen von Leistun-
gen gemaB § 265a StGB mit 6,5%, Kdrperverletzung
(ohne StraBenverkehr) gem. §223 StGB mit 6,3%
und Betrug nach § 263 Abs. 1 StGB mit 6,1 %.

Selbst wenn man nur diejenigen Straftaten berlck-
sichtigt, die sowohl Deutsche als auch Nichtdeut-
sche begehen kénnen - also bestimmte Straftaten
gegen Steuergesetze unbericksichtigt lasst, die nur

3000 4000 5000 6 000

Inlander begehen kénnen, oder etwa auch Straftaten
gegen das Aufenthalts- und Asylverfahrensgesetz
auBer Acht Iasst, die in der Regel nur Auslédnder bege-
hen kénnen - sind vergleichende Aussagen Uber ein
kriminelles Potenzial beider Gruppen kaum zu treffen,
da vergleichbare praktikable BezugsgréBen fehlen.

Beispielsweise

¢ sind die Gruppen der Deutschen und Nichtdeut-
schen hinsichtlich ihres sozialen Status nach der
Ausbildung, der Berufstatigkeit bzw. Arbeitslosig-
keit, des Einkommens und der Wohnverhaltnisse
véllig unterschiedlich zusammengesetzt;

¢ handelt es sich bei Ausldndern Uberwiegend um
Personen jingeren und mittleren Alters, die auch
bei Deutschen haufiger Straftaten begehen;

e gehéren die verurteilten Deutschen wohl weit
Uberwiegend der inlandischen Wohnbevél-
kerung an und sind somit rdumlich und zeit-
lich eher an den Wohnort gebunden, wéh-
rend bei Nichtdeutschen der Anteil der
Personen mit hdchst unterschiedlicher Auf-
enthaltsdauer in Deutschland vermutlich weit-
aus hoéher liegt. Auch gibt es etwa Banden
von Taschen- und Autodieben, die ausschlieB-
lich zur Begehung von Straftaten nach Bayern
einreisen und danach sofort wieder ausreisen;
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Nach allgemeinem Strafrecht zu Geldstrafe Verurteilte in Bayern 2017

nach Anzahl und Héhe der Tagessatze

in Tausend
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* fehlen Angaben Uber die Zahl der sich in Bay-
ern illegal aufhaltenden Personen. Bei Errech-
nung einer Verurteiltenziffer fur die auslan-
dische Bevolkerung ware diese daher in der
Folge typischerweise Uberzeichnet: Wéahrend
die Zahl der sich illegal in Bayern aufhaltenden
Personen nicht bekannt ist und daher im Nen-
ner der Verurteiltenziffer fehlt, waren diese Per-
sonen bei einer Verurteilung in Bayern jedoch
im Z&hler mitbertcksichtigt.

Freiheitsstrafen und Geldstrafen

Geldstrafen und Freiheitsstrafen sind nur bei Verur-
teilung nach allgemeinem Strafrecht mdglich. Die
Geldstrafe wird in Tagesséatzen verhangt und betragt
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mindestens 5 und, wenn das Gesetz nichts anderes
bestimmt, héchstens 360 volle Tagesatze. Die Hohe
eines Tagessatzes wird unter Berlcksichtigung der
persoénlichen und wirtschaftlichen Verhaltnisse des
Taters festgesetzt (§ 40 StGB). Die Freiheitsstrafe ist
zeitig, wenn das Gesetz nicht lebenslange Freiheits-
strafe androht. Das Ho6chstmaB der zeitigen Frei-
heitsstrafe ist 15 Jahre, das MindestmaB ein Monat
(§ 38 StGB). 2017 wurden 86 240 Straftater zu einer
Geldstrafe sowie 19 794 zu einer Freiheitsstrafe ver-
urteilt. Gegenuiber dem Vorjahr bedeutete dies eine
Veranderung von jeweils +1,4% bzw. —6,3%. Die
Abbildungen 3 und 4 geben einen Uberblick iiber
die Héhen der jeweiligen Geld- und Freiheitsstrafen.
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Vorliufiges Frgebnis der auBerordentlichen Viehzihlung vom 10, Oktober 1910,

Referent: Regierungsassessor Dr. Philipp Arnold.

Am 10. Oktober 1910 wurde geméf Entschliefung des |
K. Staatsministeriums des Innern vom 10. September 1910
-— M.-A.-BL. Nr. 33 8. 582 — eine auflerordentliche Vieh- |
zahlung vorgenommen.

Die Erhebung erstreckte sich auf Rinder, Schweine,
Schafe und Ziegen, wobei das Rindvieh in vierfacher, die
Schweine in dreifacher Gliederung, Schafe und Ziegen nach
ihrer Gesamtzahl erfragt wurden.

Die Zihlung erfolgte, wie 1907, gemeindeweise durch
Umirage in den Haushaltungen, so da@ fiir jede Haushaltung,
in der sich Vieh der bezeichneten Gattung am Zihlungstag
betand, eine besondere Liste auszufiillen war.

Eine Anderung gegen frither erfuhr das Formular der
Kontrolliste insofern, als bei Rindern und Schweinen nicht,
wie bisher, die Gesamtsummen dieser Tiergattungen fiir
jede Haushaltung, sondern die Ziffern der Unterabteilungen
aus den Haushaltungslisten in die Kontrollisten von den
Zihlern zu ibertragen waren. Hierdurch wurde es ermog-
licht, dafl schon das vorlaufige Ergebnis einen Einblick in
den Altersaufbau, bei Rindern auch in die Geschlechts-
gliederung bietet, was bei dem Zweck der ganzen Erhebung
von besonderer Wichtigkeit ist. Die vorliufigen Zusammen-
stellungen beruhen wie bisher auf ecinem Zusammenzug
der von den Zahlern ausgefiillten Kontrollisten, wobei jedoch
die Eintriige der Kontrollisten im Statistischen Landesamt
coweit moglich rechnerisch nachgepriift wurden.

Nachstehend kommen die Ergebnisse der Aufnahme
zar Verdffentlichung. Die an die textliche Besprechung
sich anschlieflende Tabelle bietet die Nachweise fiir die
einzelnen Distriktsverwaltungsbezirke (Unmittelbare Stidte
und Bezirksiimter) und zwar unter Gegeniiberstellung der |
Ergebnisse von 1910 und 1907, Eine ganz strenge Ver-
gleichbarkeit ist hierbei nicht gegeben, da die Viehzihlung
1907, wie auch die fritheren bis zum Jahre 1892 zuriick,
jeweils Anfang Dezember stattfanden, wihrend die heurige
Erhebung am 10. Oktober vorgenommen wurde. ‘

Fiir das Konigreich stellt sich das Resultat der neuen |
Viehziihlung 1910 im Vergleich mit dem Jahre 1907
wie folgt: Zu- bezw. Abnahme ‘

1910 1907 (—) 1910 gegen 1907 |
Rindvieh um Stiick v. H.
Kélber bis zu 3 Monaten 290667 308818 — 18151 — 5y
Jungvieh von 3 Monaten
bis zu 2 Jahren 890377 1081309 — 190932 —17,7
2 Jahre alte und #ltere
Bullen,Stiereu.Ochsen 415682 431997 — 16315 — 3
2 Jahre alte und altere
Kiihe s | 1889084 1903306 — 14222 — O
Rindvieh insgesamt 8485810 3725430 — 239620 — 64
Schweine
Unter /2 Jahr . 1355924 1167975 187 949 16,1
o bis 1 Jahr . . o 671002 639 920 31 082 4,0
1 Jahr alte und éltere
Schweine . el 209142 248827 — 389185 —15s
Schweine insgesamt 2236 068 2 056 222 179 846 87
Schafe insgesamt 638321 735118 — 96792 —18,2
Ziegen insgesamt 312968 308 150 4818 1,

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Landesamts, 42. Jahrgang, Miinchen 1910.

Fiir das Rindvieh ergibt sich hiemach gegeniiber
dem Jahre 1907 eine Minderung um 239620 Stiick oder
6,4 v. H. Die stiirkste Abnahme weist das Jungvich auf,
dessen Bestand sich um 190932 Stiick oder 17,7 v. H. ver-
ringert hat. Auch in den iibrigen Unterabteilungen der
Rinder tritt allerdings in geringerem Grade — ein
Riickgang in die Erscheinung, Verhiltnismiilic am ge-
ringsten ist er bei den Kiihen, 14 222 Stiick oder 0,7 v. H.

Die vielfach verbreitete Meinung, daf die Viehziihlung
ein wesentlich anderes Ergebnis gehabt hiitte, wenn sie,
wie in friiheren Jahren, Anfang Dezember vorgenommen
worden wire, trifft im allgemeinen mnicht zu. Auf die
Unterabteilung des 3 Monate bis 2 Jahre alten Jungviehes,
die gegen 1907 die grofite Abnahme, 17,7 v. H. aufzu-
weisen hat, hitte eine spiitere Zihlung keinen wesentlichen
Einflufl gehabt. Ks hitte sich lediglich eine Verschiebung
aus der Kilberklasse in die Jungviehklasse ergeben, die
das Gesamtergebnis nicht geéindert hiitte. Dagegen hiitten
die Kélber bis zu 3 Monaten sicher einen grofieren Bestand
aufgewiesen, weil namentlich im Algiu die Hauptkalbezeit
in das letzte Kalendervierteljahr fiilll. Angenommen die
auflerordentliche Viehziihlung hiitte heuer wie im Jahre
1907 am 2. Dezember stattgefunden und die gleiche Zahl
von Kilbern bis zu 3 Monaten ergeben wie 1907, so wiren
im ganzen Lande rund 18200 Kilber mehr gezihlt
worden als am 10. Oktober 1910. Die Abnahme des
Gesamtviehbestandes wiirde dann statt 6,4 vom Hundert
nur 5,9 vom Hundert betragen haben.

Die Abnahme des Jungviches fillt deshalb nicht so
sehr ins Gewicht, weil meist nur die geringwertigeren
Tiere ausgemerzt wurden. Erfahrungsgemill wird in zahl-
reichen Betrieben von jeher mehr Vieh gehalten als nach
den regelmafligen Futter-Ertriignissen der Wirtschaften
auskommlich ernéhrt werden kann. Wenn unter dem
Einfluff der ungiinstigen Ernten der Jahre 1909 und 1910

| eine Abstofflung des mit den tatsiichlichen Futtervorriiten

nicht in Einklang stehenden und minderwertigen Viehes

- erfolgt ist, so darf nicht iibersehen werden, daf hierdurch

eine bessere Haltung des {ibrigen Viehstandes ermdoglicht
wurde, und daf der Minderung der Viehzahl eine nicht
unbedeutende Erhohung des Schlachtgewichtes gegentiiber-
steht, wie die unten folgende Zusammenstellung ergibt.

Die auflerordentliche Viehzihlung 1910 ist deshalb
frither anberaumt worden, um mdglichst bald in den Stand
der Viehhaltung in Bayern Einblick zu bekommen und
veranlafiten Falls Mafnahmen zur Abhilfe gegen die der-
zeitige Fleischteuerung treffen zu kionnen.

Dafl eine Abnahme der Rindviehbestiinde in Bayern
gegeniiber 1907 eingetreten ist, war nach den Ergebnissen
der im Jahre 1909 in Preuflen, Sachsen und Baden durch-
gefithrten Viehzihlungen wohl zu erwarten. Namentlich
fir Baden — wvgl. Statistische Mitteilungen tber das GroB-
herzogtum Baden Jahrgang 1910 S, 44 — wurde bereits
fiir das Jahr 1909 eine auffallend starke Verminderung
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der Kiilber, gegeniiber 1908 um ein volles Viertel des
Bestandes (25,10°)0), festgestellt.  AuBerdem wurde

konstatiert. Ob auch in Bayern bereits im Jahre 1909
cine auflergewohnliche Abnahme der Kiilber stattgefunden
hat, 16t sich zwar zahlenmiiBig nicht nachweisen, ist jedoch
nach den stark verminderten Jungviehbestinden, wie sie

auch |
[iir die Jungrinder und Kalbinuen eine erhebliche Abnahme |

Historische Beitrage aus der Statistik 785

Wie aus der folgenden Ubersicht erhellt, macht sich
der Riickgang der Jungviehbestinde und des miinnlichen
Altviehes (Stiere, Bullen usw.) von 1907 auf 1910 in allen
| Regierungsbezirken mehr oder weniger bemerkbar. Die
| Kilber haben sich in Niederbayern und in der Oberpfalz,
; die Kithe in der Oberpfalz, in Oberfranken, Mittelfranken

und Unterfranken vermehrt.

ftir 1910 ermittelt wurden, anzunehmen.
Rindviehbestand 1910 und 1907

Viehzihlung 1910 Viehzihlung 1907 Zu- bezw. Abnahme (—) 1910 gegen 1907
i T \'C/’ 77}‘ A+ S N 7‘70) 4”\ 777:& - . T o N
g = ‘ |55 = um Stiick vom Hundert
=} g |5 g 2l & |2 2 588 |le & & P Py 1 T
N aN |= =) 173 N fg S Wow| o g 177} = =D | ~|| = s ~|
; G182 |o5g Be2l & |05/ Bx_ loEg|828| & |8, |8 |EE8(3.% 2al.8 E2El 7
Regierungs- |-2 = |72 5|2 o=g ‘J 0 1BES| k58 :‘—'o\@E-a &p 8B | 82 |Zgd|seg|ll o2 D(Cam :'E-—-ﬂ:ﬁcu -+
Parivk . |2 8la gl5g=|8Ga) & |2alaa|28-|2us | & | a8 | rag |THS| A8 o8 |2%|FEg|3ES =8| 8
bezirk =885 adg |l B | 8854 g8=enal 2 | B8 | 208 [48° 86| B8 |BE| 28 550|288 5
BoEage 02Nl = |Bo|EES 288|228 = S | 858 |egm |FHZ| B a El5g5 28 |E4g||E &
2alBalase| BET ) o | 82| BED 4S5 B8 0| @ | 56 | £22 588 | .0k 25| 52524585 8B 2
L g8 S q P S gEm Hol| 9L 2o Dy Pem |RNS | o8 \ = &n wi—l‘wdh‘.uN'—O;«—-ﬁ‘e—'m
= R SR 23cll B |RelBS (288 |28 | ®50 o35 |58 Ea |2 280 o2 |EEL] 5 2
£ ""‘ = |5 ﬁ‘ E £ TR I"E g; d iz e | EE] 'ET;; ;'Eul ===} 7‘-35’0‘5‘3’\55:2’@?5’5‘[@.5
i w |2 = @ =R = @ e == = = S 925 1
= = | SR e o w» |BEBE|la 8| b SE2|a &
o1 ‘; o] ) | =] I ey v | =0 = J 2 ‘QIEU) B
| | | | | | | | | |
Oberbayern . . | 64037 174222| 86035! 405855 730149] 65061 211250 88177 415361 778849 y 7028| — 2142 |- Il — B
Niederbayern . | 48145159844 92724 )| 589512| 53832| 202475 94765 292679 62 43131 — 42631| — 5,8
BENZ 5o v s 9629 66742/ 86111 132541 3| 24868 82248 0101 137656/ 25 — 5239|— 15506 — 21 e ' 0
Oberpialz . . . | 26657 92586 0066 177103 37 1 1 36— 25987 — 186l —21,00 —3,5 | 0,4l — 650
Oberiranken . | 24947| 78181 42743 146303 | g — —20,2 711,1‘ —T4 0,:1“— T
Mittel franken . 8l — ) — 0,4] =167 —8B,0| 1,2 (= 4,8
Unterfranken . 047 — 1676| l-l’k‘.‘ —12,00 —byo [ La|l — 08
Schwaben. . . 3290 — 2229/ 7| —16,6 —6, | -—O,u‘i — 75
Konigreich 5,0 —17,7] —8,8| —0,2/| — 6,4

Die Abnahme des Rinderstapels, namentlich der Jung- 1
viehbestinde, wird auch statistisch aufgekliitt einerseits

Dementsprechend v geschlachtet

1909 gegen 1909 gegen

1908 gegen

durch eine starke Mehrung der Schlachtungen, anderseits Ochse 1:?(% i 120(?6 . }2“17()()
durch eine bedeutende Steigerung der Mehrausfuhr von | it 6499 s 6496
Rindern withrend der Jahre 1908 und 1909 gegeniiber dem | Kiihe 19 565 10 663 93 928
Jahre 1907. Jungrinder 19 946 29 030 41 976
Ralber . « - « « 86 983 45 890 132878

Ausweislich der Schlacht- und Fleischbeschaustatistik Rinder insgesamt 132 455 87 252 219 707

betrug die Zahl der beschaupflichtigen Schlach- Im ganzen wurden demnach im Jahre 1908: 132455

tungen und im Jahre 1909: 219707 Stiick Rindvieh mehr ge
" . e . schlachtet als im Jahre 1907, wobei der Hauptanteil dieser
fosh 1‘)(3_7 (1‘)(?8 Hou Mehrung auf die Kilber (86988 hezw. 132 878) entlfillt.
Ochsen . 11% ‘99 1:%1 '?‘2'}- 1'_-)9 (‘}89 Nach den monatlichen Ausweisen der Schlachtvieh-
B‘j len . 45215 _"’1 f’57 Rl (’%1. und Fleischbeschaustatistik haben diese Rinderschlachtungen
Kiihen . 179 7{’8 “’:3 323 202986 | iy der Mitte des vorigen Jahres ihren Iohepunkt erreicht,
J}_‘_“g"”“l@"” - 143 833 16? 78 185 598 | gehen von da wieder etwas zuriick und sind erst seit April
Kiilbern A 726 601 813 589 8RO 4TY  dieses Jahres dauernd geringer als in den gleichnamigen
Rindern insgesamt 1210196 1342651 1420903 | Monaten des Vorjahres. Im einzelnen unterrichtet hieriiber
| nachstehende Zusammenstellung.
¥ W e ‘ [ \' ‘ ‘ ‘ oS
, T | ‘ Rinder | | Tneal| | Rinder
Monat Ochsen | Bullen | Kiihe ;'imlf-—r 1 Kiilber ‘ ins- Ochsen “ Bullen | Kiihe } l'il]] "l"‘ ’ | Kilber “ ins-
| i gesamt } \ 1008 ' | gesamt
| | | ’ \ \ ‘ I
1907 1908
Januar 0543 | 3323 | 16717 9459 | 53127 || 92169 | 10279 | 3747 | 18987 | 11501 | 61079 || 105593
Februar . 8597 | 2776 | 13698 8183 | 49264 || 82518 9861 | 3210 g 17304 | 10945 60231 | 101551
Mirz 95664 | 3107 | 15216 9354 53899 (| 96130 | 10742 | 3612 ‘ 16526 | 11832 60 185 f‘ 102 897
April 8892 | 3250 | 13658 | 9439 53845 || 89084 10405 | 3842 16 097 } 12 806 68127 “ 110 777
Mai . 9872 | 4030 15719 | 11898 76371 | 117890 10049 4364 \ 15 811 13211 77 399 '[ 120 834
Juni 9117 |+ 3724 13381 | 11513 64461 | 102196 10637 | 4784 14614 1 14 250 80086 || 124 871
Juli 10819 | 4673 | 14446 | 14025 68 064 iJ 112 027 11398 | 5548 | 15919 | 18105 [ 80 770 ‘ 131 740
August ; 10100 | 4922 14 995 15947 | 71951 || 117915 11777 | 5697 | 15871 | 19382 ; 72832 || 125 559
September 9877 | 4607 | 13713 15309 | H4 753 | 98259 10901 | 5419 | 15189 | 18262 60785 || 110 506
Oktober . 105688 | 4480 | 15823 | 15989 | H6762 || 103 642 11098 | 5367 | 17430 | 18778 61311 || 113979
November 9510 | 4091 | 16982 13 300 64 437 || 108 320 10434 | 4339 | 18987 . 15453 H4 106 ,1 103 319
Dezember 10140 | 3581 | 20309 12 180 65363 || 111523 10650 | 3897 | 22430 | 14534 71787 || 123298
1909 1910
Januar 11071 | 3944 | 20207 13084 | 63223 " 111529 | 10767 ) 760 ‘ 20 230 i 12847 | 68145 || 115749
Februar . 10644 3960 17 134 11726 | 60232 103 696 9858 | 3271 ‘ 16 863 ‘ 10748 | 60818 | 101053
Mirz 10 970 ‘ 4114 17 392 12887 | 61544 [l 106907 1071 | 3654 | 177123 13232 | 71941 || 117301
April U145 | 8663 15248 12554 72306 | 114916 | 10117 | 4061 = 17200 | 12809 | 67088 | 11186
Mai . 10836 | 4657 ‘ 16282 | 14288 | 83563 || 129626 (11 797 | 4177 | 17052 | 13981 | 78631 | 125638
Juni 11 221 4470 ‘ 15083 | 16137 | 83500 || 130411 11129 | 4295 | 15238 | 143856 | 73834 || 118872
Juli 11 530 ‘ 4851 15128 | 18735 | 87909 ‘ 188153 | 11111 | 4660 | 14804 | 15519 | 71856 | 117950
August 11679 | 4855 i 15264 | 19850 78738 || 130386 11507 | 4810 | 15852 | 17121. |, 69314 | 118604
September 11075 | 59238 | 15859 | 20736 | 68565 | 121473 10509 | 4901 i 15377 | 16580 | 60 185 107 552
Oktober . 11140 | 4868 | 16671 | 18885 | 63778 | 115337 F i B R el ; .
November 10 480 ‘ 4116 | 18838 | 16242 | 61278 || 110954 | ‘ \ ‘
Dezember 10 675 ‘ 3835 | 23017 | 13998 73724 || 125249 | ‘ ‘
\ | ‘ I | ‘
| | | | |

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Landesamts, 42. Jahrgang, Minchen 1910.
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Ubor dio Aus- und Winfuhe von Rindern aul der | Wiithrend derin Bayern bekanntlich fast stots vorhandene
Fisenbahn im  rechtsrheinischen  Bayern [tir die | Ausfubritberschufl an Rindern sich in den Jahrven 1905
Pralz liegen Nachweise nur mit Ausschluff von Ludwigs- | bis 1907 durchschnittlich jahrlich auf 90000 Stiick belief
hafen vor — geben folgende Ziffern Aufschlufl: | — vergl., Heft 72 der Beitrfige zur Statistik des Konig-

1907 1908 1909 reichs Bayern Seite 86 —, ging er im Jahre 1908 auf

Ausfuhr nach deutschen Verkehrs- Stiick 138921 Stick in die Hohe, also um 47 781 Stiick mehr

bezirken . .. 175356 216626 202357 | als 1907, und betrug auch im Jahre 1909 noch 121 348
Ausfuhr nach dem Ausland . . . 1927 3 543 1711

Stiick oder 30208 Stiick mehr als 1907.
Ausfuhr insgesamt 177282 220169 204 068 f il g 1
Interessant ist es zu verfolgen, wie sich die Aus- und

Einfuhr aus deutschen Verkehrs- ’

o . T 38828 35556 45985 | Linfuhr von Rindern im einzelnen in den Jahren 1907,
Tinfuhr aus dem Ausland . . . 47314 45692 37435 | 1908 und 1909 entwickelt hat. Folgende Ubersicht ent-
Jinfuhr insgesamt 86 142 81948 82720 | hiilt die diesbeziiglichen Nachweise tiber den Eisenbahn-
Mehr-Ausfuhr 91140 188921 121348 | verkehr mit Rindern zwischen Bayern r. d. Rh. und simt-

Mehr-Einfuhr = L ‘ lichen deutschen und auflerdeutschen Verkehrsbezirken.

Aus- und Einfuhr von Rindern 1907, 1908, 1909.

Ausfuhr aus Bayern r. d. Rh. Binfuhr nach Bayern r. d. Rh.
Skt | ;‘mehr bezw. weniger (--) ||mehr bezw.weniger (—)
ot e 1907 | 1908 | 1909 | 1908 | 1909 | 1909 | 1907 | 1908 | 1909 | 1908 | 1909 | 1909
gegen | gegen | gegen gegen | gegen | gegen
1907 1908 1907 | 71907 | 1908 | 1907
L T 5 l l
la. Provinz Ostpreuben I . . il .
;b. gr ovinzlSWestpiwIsufBen } 2 560 484 538|— 76 54 — 22| 130| 407 464 277 bl 334
a. OstpreuBische Hifen
2b. WestpreuBische Héfen } e o 4 — 2 jes 120 87 W— W— 13— £
3. Provinz Pommern . . . . . . 796 i) 539 123 — 380 — 2567 136] 297 28 161 — 269 — 108
4. Pommersche Héafen . . : 26 51 27 25— 24 1 — - — — — —
5. GroBherzogtum Mecklenbmg : 158 211 279 53 68 121 — 87 4 37— 33 4
6. Hifen Rostoek bis Flensburg . 28 14 14 — 14 — | = 14 — 12 — 12— 12 —
7. Provinz Schleswig-Holstein . . 22 42 531 20 11 311 529 60| 1418 — 469 1353 884
S.Hlhhafen = w « 5w @ w0 @ 66 7 25— 59 18— 41 — — 92 — 92 92
Wl 5 o s s s a] =] =] = = - =] =8 18 9 16 18
10. Emshifen . . S e G — — - — - — bb| 178 87 123/ — 91 32
11. Provinz Ha,nnovel Oldenburg .| 8744 4368 4392 624 24 648] 297 187] 250|— 110 63 — 47
12. Provinz Posen . . . . .| 2b47 3221 3147 674 — T4 600 10 20 314 10 204 304
13. Regierungshezirk Oppc]n S5 190 94 153 — 96 59| — 37 — b4 - b4l — bH4 —
14. Stadt Breslau . . 250 2 62| — 248 60 — 188 45 —| 214— 45 214 169
15. Reg.-Bez. Breslau und Llegnltz .| 1297 1628 1931 331 303 6341 41 T 14— 34 7 — 27
16. Berlin . .. . .| 2995 2495 2028|— H00|-— 472 — 972| 1298 = 420| b514)— 878 94| — 784
17. Provinz Brandenburg 5890 6567 6313 677| — 254 423| 343| 404 1190 61 786 847
18. Reg.-Bez. Magdeburg und Anhalt | 9649 10100/ 9343 451 — 77| — 306 259 133| 345 — 126 212 86
19, Re‘T -Bez. Merseburg u. Thiiringen | 34 675| 87 683 34 668 3008 — 3015 — 7| 3028 2812| 4385 — 216| 1573 1857
20. Komglelch Sachsen . . 17116| 24 918| 19 220 7802 — 5698 2104 299, 185 278 — 114 93— 21
21. Prov.Hessen-Nassauu. Obelhessm 27 627| 25502 27 464|-— 2125 1962 — 163| 5402 4593 6697|— 809 2104 129
22. Ruhrrevier (Westfalen) . . . . 115 — 30 — 115 - 30— 85 19 — 19— 19 i)
23. Ruhrrevier (Rhunpmvm/) 50 32 31 50 — I 19 18 il 34 17 33 43 76
24. Provinz Westfalen, Lippe etc. . 17 296 299 125| 3 128] 304/ 100, 189 — 204 89| — 115
25. Rheinprovinz r. d. Rheins ete. . 346 60 36(| — 286 — 24— 310 T 49 10, 49— 39 3
26. Rheinprovinz 1. d. Rheins ete. . 330 291 194 — 89— 97— 136] 187 105 178|— 82 T8/=5.9
27. Saarrevier ete. . . . . . . .| 1666/ 1711 2086 4H 375 420 — — 21 — 27 a7
28. Rheinhafenstationen . . . . . = — 21 — 21 21 — — = — = ==
29. Lothringen ~ . « -+« = « = & 236 983 602 747 — 881 366 14 — 16| — 14 16 2
30. BlsaB . . o e e well TABE 9497 688D 2043 — 2592 — bH49 22 10 % — 12 66 54
31. b&yerlsohe Pfa]z 5 2824 6365 4006 3541 — 2359 1182 2 30 30 28 e 28
32 GiroBh.Hessen(ausschl.Oberhessen) | 10 957 12977 10569 2020 — 2408 — 3888 301 296 272|— 5|— 24 — 29
33. GroBherzogtum Baden . . .| 10634 19909 18 757 9275 — 1152 8123 6768 63861 5936|— 407 — 425 — 832

34. Mannheim und Ludwm‘shafcn | 2129] 3642] 2867 1518 — 7756 738 14 44 18 30— 26 4
35. Ker. Wiirttemberg m.Hohenzollern | 30 845 42576 45764 11731 3188 14 919|119 197|118 63222 055/ -— H65| 3423 28bH8

Se. I. Deutsche Verkehrsbezirke |175355/216 626/202 357 41271 —14269] 27 002[38 82835 56|45 285 —3 272 9729 6457

IL.
50. RuBland il — — | = 1 — | — il — — — — — —
51. Polen — | — — — — — — — - - —
52. Galizien — — -— — — — 219 —|  245|— 219 245 26
52a. Ruminien — — — — — — — — — — — —
53. Ungarn efe. o R B ) B 5 — — — — — — |18 7411504510 019| 1304 —b5 026| —3 722
53a. Serbien ete. . . . . . . . . 34 — —|— 34 — | — 34 121 — —||— 121 —| — 121
54. Bohmen . . . . . .| 1584 3406 -1601 1822| — 1805 171 1272 52 71| —1 220 19| —1 201
55. Das iibrige Osterreich . . . . 101 122 70 21| — 52—  31/283800[30 30226 944/ 2002 —3 358 —1 356
56. Schweiz . . N S b 207 — 40— 207 40 — ; 112 —83868| — 181 —3 549
57. Ttalien S8 s mAE BB E 15 i 15— 15 — — — — —

58. Frankreich
59. Luxemburg
60. Belgien .

61. Holland .

62. England

63. Sechweden ete.
64. Dénemark .

44

44 44

08 O 6 =
-1
(@b}
(=2
=
DO
I

B

[
I

IS
SRl

{
P e ey |-
Se. IL Ausland | 1927 8548 1711 1616 — 1832 — 26[47 314 45 69237 435 —1 622 —§ 357 —9 819
Dazu Se. I [175355/216 626202857 41271 —14260 2700213882835 55645285 —3272 9720 6457

Gesamtsumme {177 282220 169204 0681 42887 —16 101‘ 26 786(86 142 81 24882 720 —4 894| 1472 —3422

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Landesamts, 42. Jahrgang, Miinchen 1910.
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Hauptsiichlich sind es Sachsen, Thitingen und die |
Elsal3, |

stidwestdeutsehen.  Gebiete (Wirttemberg, Baden,
Rhcinpfalz und Hessen), die im Jahre 1908 erheblich mehr
Rindvieh aus dem rechtsrheinischen Bayern an sich zogen
als in fritheren Jahren. Im Jahre 1909 lie die Ausfuhr
nach diesen Verkehrsbezirken zwar etwas nach, hielt sich
aber immer noch erheblich {iber den Stand des Jahres 1907;
nach Wirttemberg war sie sogar lebhafter als im Jahre
1908. Die Abnabme der Kinfuhr von Rindern nach
Bayern r. d. Rh. von 1907 auf 1908 und 1909 macht sich
bei der tberwiegenden Mehrzahl der Verkehrsbezirke be-
merkbar,

Die Nachweise der Schlachtungsstatistik einerseits, der

Historische Beitrage aus der Statistik 787

und 1909 grifere Massen von Rindvieh, hauptsiichlich
von Kiilbern, abgegeben haben. Die hierdurch bewirkte
Einschrinkung der Aufzucht fihrte naturgemifl zu einer
starken Yerminderung des Jungviehes, zum Teil auch der
Altviehbestande, wie sie in den Ergebnissen der heurigen
Viehzithlung zifferméBig zum Ausdruck kommt,

Einer der Hauptgriinde dieser Erscheinung ist die an
Menge und Giite auflergewGhnlich geringe Futterernte des
Jahres 1909. Sie war mit einem Gesamtertrag von
71 Millionen Doppelzentnern und einem durchschnittlichen
Hektarertrag von 44 Doppelzentnern sowie mit einer
Qualititsnote von Il,¢ weitaus die schlechteste withrend
der letzten zehn Jahre!) Im einzelnen zeigt dies folgende

Aus- und Einfuhrstatistik anderscits lassen deutlich er- = Zusammenstellung der Futterernten seit dem Jahre 1900:
kennen, daB die bayerischen Landwirte in den Jahren 1908 |~ 4 Vergl. Zeitsehrift des Statist. Landesamts 1910, S. 24.
v Wﬁiir(iieis-ar;ltgﬁtr;p:' 777 7])7113-0]15(5i{&iitst>r‘};=;,:.; vom Hektar | B 713urchschnittsnote~
Talin ' P‘ut!.er- | ‘ Futger- ! ‘ “' Futter-
o Klee Lnzerne | Wiesen ‘\ e:‘tii:]é‘ie Klee Luzerne | Wiesen | OSL:‘:T:_C Klee 1 Luzerne | Wiesen 0{:‘%'256

| | haupt ‘ | haupt | | haupt
Doppelzentmer ‘ ‘]\
1900 13618678 | 2741703 | 62147951 = 78508332 50 | 66 48 49 Ls | 1 Lo it L7
1901 14032439 221256560 | 62205365 | 78040354 h3 o7 48 |49 | 11,0 Is Is
1902 14100816 | 2576966 | 67601871 | 84279653 53 66 52 53 Is | Is L L
1903 18511289 | 2421741 | 68256976 | 84190006 53 6L 53 b3 Tl | Ls Ls Is
1904 13189602 | 2461957 | 63009593 | 78661152 49 61 40 49 I [ I 1 I
1905 13000292 2344424 62004587 | 77349303 49 | 58 48 48 1s Lo I,s Is
1906 15388136 | 8062883 69369260 | 87820279 58 72 ‘ b4 5 I ‘ I L7 L7
1907 14802935 ‘ 2814564 | 64723003 | 82340552 55 65 50 51 Ts | Is L L
1908 14742807 | 2951849 | 64779045 | 52473791 55 70 50 52 Tz | 1 Ls Is
. 1909h 12014628 2527177 | 55080418 | 71022224 48 1 59 43 44 1T, 11,2 11,5 114
Durchsehn.
1900/1909] 13930171 | 2611580 ’ 63976813 | 80518565 52 64 | 50 50 L,s Ls Is Ls
1910 | 14816333 | 2764294 62695220 | 80275847 | 54 | 64 | 49 | 50 1L TR | s
Die heurige Futterernte hilt sich der Menge nach Zu- bezw. Abnahme (—)
wieder auf normaler Hohe. Mit einem Gesamtertrag von | 1893 gegen 1892
80,5 Millionen Doppelzentnern und einem Durch- 1892 1893 um Stiick v. H.
schnittsertrag von 50 Doppelzentnern entspricht sie dem | Kélber bis */z Jahr . 365522 256 062 — 109460 — 29,0
zehnjihrigen Durchschnitt 1900/1909. Hs ist jedoch micht g“}ﬁﬁ‘z"“l’&l/‘z tl)l]sig‘!ﬂ‘(:]l:g TR BHE S RIS G S
e , 3 : AL _ - 2 re alte und dltere
aufler acht zu lassen, daf} sie der Qualitit nach erheblich Bullen, Stiere und Ochsen 475918 416974 — 58939 — 1%«

schlechter ist. Dies frifft auch fir die Kartoffelermte zu.
Immerhin igt zu hoffen, dafi der reichlichere Futtervorrat
den Stand der Viehhaltung in Bayern in nicht su ferner
Zeit giinstig beeinflussen wird.

Welch tief einschneidende Wirkung der Ausfall dex
Futterernte auf die Rindviehbestinde tbt, zeigen hriithere
Vorgiinge dhnlicher Art, fiir die statistische Nachweisungen
vorliegen. Im Jahre 1904 hatte bekanntlich Nordbayern
(Franken und Oberpfalz) unter grofler Futternot zu leiden,
Die Tfolge war, daBl der Rindvichstapel in diesen Regierungs-
bezirken stark zuriickging, wie der Vergleich der Ergebnisse
der Viehzihlungen von 1904 und 1900 ergibt:!)

Rinder Abnahme 1904 gegen 1900
1904 1900 um Stiick v. H.

Oberpfalz 372 947 382 528 9 581 2,5
Oberfranken 289 421 300 200 10 779 3,6
Mittelfranken . 358 883 351 902 13 019 3,
Unterfranken . 337599 349 711 12 112 3,5
Zusammen 1388 850 13884 341 45491 33

Noch ausgepriigter trat dies im Jahve 1898 in die

Erscheinung?). Am 1. Dezember 1892 hatte eine Reichs-
viehzahlung stattgefunden ; die nichste war fiir 1897 vor-
gesehen. Da die ungewthnliche Witterung des Jahres 1893
einen Riickgang des Viehstandes vermuten lieB, so wurde
auf Vereinbarung der Bundesregierungen am 1, Dezember 1893
— also am gleichen Kalendertag wie 1892 — eine Nach-
erhebung vorgenommen, die zu folgendem tiiberraschenden
Ergebnis fithrte:

1) Vergl. Heft 72 der Beitrige zur Statistik des Konigreichs
Bayern, Seite 16.

%) Vergl. Zeitschrift des K. B. Statistischen Bureaus
Jahrgang 1894 Seite 1.

Bayern in Zahlen 11]2018

2 Jahre alte u. dltere Kithe 1785027 1647843 — 87184 — B0
Rindvieh insgesamt . . 3337978 2989953 — 348 025 — 10,4

Infolge abnormer Verhiiltnisse war damals in der
kwrzen Spanne eines Jahres der Rindviehstapel um
348000 Stiick (10,4 v. H.) zuriickgegangen. Die damalige
Minderung war also um mehr als 100000 grofler als die
von 1907 auf 1910.

Wie nun die Nachweise der Viehzihlungen von 1897
und 1907 riffermiiig dartun, gelang es der bayerischen
Landwirtschatt, die infolge ungiinstiger Verhéltnisse in
den Jahren 1893 und 1904 gelichteten Viehbestinde nicht
allein wieder aufzufiillen, sondern auch derart zu vermehren,
dal ein hoherer Gesamtstand festgestellt werden konnte
als 1892 und 1900. Die Viehzithlung 1897 ergab einen
Rindviehstapel von 3419421 Stiick, also um 81443 Stiick
(2,4 v. H)) mehr als 1892, dies trotz des im Jahre 1893
eingetretenen aufergewohnlichen Riickgangs. Ebenso hob
sich der Rindviehbestand, der wie erwéhntin Nordbayern
im Jahre 1904 erheblich zuriickgegangen war, bis zum
Jahre 1907 wieder in solchem MaBe, dafl in diesem Gebiete
um 57536 Stiick (4,2 v. H.) mehr Rinder vorhanden waren
als 1900.

Es darf deshalb angenommen werden, dafl die bayerische
Landwirtschaft auch die jetzige Viehkrise in der gleichen
Weise iberwinden wird, wie dies frither der Fall war.

Aufler den Rindern weisen auch die Schafe, die
nach jahrzehntelangem Riickgang sich von 1904 auf 1907
wieder vermehrt hatten, neuerdings eine Minderung auf
(um 96 792 Stiick oder 13,2 v. H.).

Erfreulicher ist das Ergebnis beziiglich der Schweine.
Es wurden um 179 846 Stiick oder 8,7 v. H. mehr gezihlt
als 1907. Diese Mehrung ist durch eine starke Zunahme
an Jungschweinen namentlich an Ferkeln (Schweine bis

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Landesamts, 42. Jahrgang, Minchen 1910.
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withrend die cin Jahr alten und
39 185 Stiick oder 15,5 v. H. gegen

zu )z Jahr) verursacht,

ilteren Schweine um

1907 abgenommen  haben. i
stellt sich das Ergebnis wie folgt:

die  Regierungsbezirke

Zu- bezw. Abnahme (—) 1910 gegen 1907
Viehzihlung 1910 Viehzahlung 1907 — = )UW,;" g e =
A P i ] i | um Stiick by y()lxljilg;jl(llt B

i o |we | EE| = ":i’;rg?:“r ':w":w‘gg“ EE%"‘"‘ZEJ
Resiower 138238 | 22| 8% (B399 22| 2% [555| %% | 2F | sz Fie aE 0E s
bezirk ~ 29 Z | 2S5 “ 38 |=«ES 222|538 |«BS & Emiiens s B Bl llm e
s i e TN 2 oSl B sl R O R s "":' s9 | 23 5| +5 | I || 2
~m°®-myljis_‘w=:bn RO | mm | ®n || E g cn | =2 LR Eo R3O wmp e 2 op
57k |27 | Be || S8 |5%=| B ||| 82 |82 B2 | Ho |25 57| B | He | 2E
28" |ag (35| BF |22°) L8| 2F ) BF |B2° Ls |55 |22 [E2T| 22 SR | 2F

e B § D@‘“\“ =0 pe |78 | o5 | LML -1

| |

Oberbayern . 2045931 59122 37683’. 301398 1(7498‘ 08764’ 4"175 278437 21095| J)S\— 449)” 22061| 15,8 “ O,e‘\—lt),-:‘ 8,2
Niederbayern | 241475 116163 4740& 4050911 1978141156332 57331 | 370477 43661 831 — 9878 346141 221 | 0,7 —17,9‘ 9,8
Pfalz . .. ..| 117012 74614 8513‘ 200138| 103901/ 73014/ 126560 189465 13111 1600 — 4038 10678| 12, ‘ 22| —3822( b
Oberpfalz. . . 1033&7‘ 75845 31664 260836| 130783 74897 41976 247156] 225H4 1448‘——103)3 13680 17,0 | 1o —246| 55
Oberfranken. | 114404/ 45883 9651, 169968 104615‘ 52237 11499 | 168351| 9789|— 6304 — 1818/ 1617 94 —12,2 —15s) 1,0
Mittelfranken | 15259 MIZOOZB 15936 988554] 126624 108514 20871, 256009] 25971 11509‘—' 4935 | 32646 20,5 | 10,6‘— 28| 127
Unterfranken ‘)16.)80 117040, 40280 373900| 1772421 99076/ 41798/ 318116 39338 17964/ — 1518| b5T84| 222 | 18,1 |— 30_ 17,5
Schwaben . .| 155928 62312 17943 236183| 149498 58586{ 20127’ 228211 6430\ 3726/ — 2184‘ 7972 4p | 6,4}—10,'4‘ 3,5
Konigreich 13559 21209142 2236068 1167975‘639920}248327;;20.)6232 187949| 31082|— 39185 179846] 16,1 4—,9“—-15,3‘ 8,7

In allen Kreisen Bayerns ist hiernach eine mehr oder
weniger lebhafte Zunahme festgestellt,

Ob sich der verhiltnismiifig hohe Schweinebestand
aufrecht erhalten lift, erscheint bei dem Ausfall der
letzten Kartoffelernte zweifelhaft, Der heurige Kartoffel-
crtrag ist niimlich mit 34 Millionen Doppelzentnern weit-
aus der geringste seit 1900 und Dbleibt auch gegeniiber

dem vorjilhrigen um etwas mehr als 4 Millionen Doppel- |

zentner zuriick.
Die Ziegen endlich, die sich seit einem Jahrhundert
in Bayern fast stindig einer Zunahme erfreuten, haben

ihre Zahl um weitere 4818 Stiick oder 1,6 v. H. vermehrt, |

Hierbei darf angenommen werden, dal der tatsiichliche Be-
stand noch etwas grofler ist als er durch das vorliufige
Ergebnis festgestellt wurde, da die Ziegen hiiufig allein
ohne andere Viehgattungen gehalten werden und es des-
halb erfahrungsgemifl bei Viehaufnahmen nicht selten vor-
kommt, dafl einzelne Haushaltungen tibersechen werden.
Bei Beurteilung des Geesamtergebnisses der Viehzihlung
1910 dst nicht auller acht zu lassen, daB die Statistik nur
Aufschlufl iiber die quantitative Kntwicklung gibt.

Bs darf aber mit Sicherheit angenommen werden,
daliinsbesondere durch die Tiitigkeit der Ziichtervereinigungen
eine erhebliche qualitative Verbesserung der Viehbestinde
erfolgt ist.

Das Lebendgewicht der Rinder aller Schliige hat schon
seit Jahven durch Vermehrung und Verbesserung des Futter-
' baues, durch Anlage von Jungvichweiden sowie durch Ver-
besserung  der Aufzucht und Verwendung bester Zucht-
stiere wesentlich zugenommen,

Dies kommt auch in der Erhohung des Schlacht-
gewichtes und der Qualitiit des Schlachtviehes zum Aus-
druck. So betrug nach den Angaben der Dirvektion des
stiidtischen Schlacht- und Viehhofes in Miinchen das durch-
schnittliche Schlachtgewicht bei

Ochsen Bullen Kiihen Kilbern
im Jahre 1906 1909 1906 1909 1906 1909 1906 1909
‘ Kilogramm 310 3830 160 200 200 230 40 50.
| Von den vom Januar mit Oktober in Miinchen zu-
getriebenen  Ochsen inlindischer Herkunft waren im

Jahre 1909 5,5 vom Hundert erster Qualitiit, im Jahre 1910
8,2 vom Hundert.

Quelle: Zeitschrift des Koniglich Bayerischen Statistischen Landesamts, 42. Jahrgang, Miinchen 1910.
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Tabellen zum Bayerischen Zahlenspiegel
2014 2015 2016 2016 2017
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Januar Sept.  Oktober ~ Nov. Dez. Januar
Bevolkerung ' und Erwerbstatigkeit
* Bevolkerungsstand
(Wertespalten 1 bis 3: zum 31.12.; sonst: Monatsende,
ab Wertespalte 2: Basis Zensus 2011) ..o 1000 12 692 12844 12891 12836 12917 12930 12934 12931 12936
Natiirliche Bevolkerungsbewegung '
* EheschlieBUNGEN 2 ... ... e Anzahl 5194 5428 5527 1745 7 889 5782 3202 6 455 1522
* e 1000 BINWONNET .ot Anzahl 4,9 51 4,3 1,4 6,1 45 2,5 5,0 1,2
* Lebendgeborene ® ...... Anzahl 9 496 9855 10474 10658 11218 10740 9455 10672 9800
je 1 000 Einwohner Anzahl 9,0 9,3 8,1 83 87 83 7,3 83 7,6
* Gestorbene * ........... Anzahl 10 344 11128 10 796 11 592 9624 10813 11193 12 666 14 667
je 1000 Einwohner ............c.cco..... Anzahl 98 10,5 84 9,0 7,5 84 87 98 11,3
* und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene . Anzahl 26 27 32 37 34 32 34 35 30
je 1000 Lebendgeborene ........... Anzahl 28 2.8 3,0 &5 3,0 3,0 3,6 &8 3,1
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene .. Anzahl 16 15 18 24 17 17 21 14 13
je 1 000 Lebendgeborene Anzahl 1,6 1,5 1,7 2,3 1,5 1,6 2,2 1,3 1,3
* Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (-) Anzahl -848 -1194 -322 - 934 1594 -73 -1738 -1994 -4 867
je 1 000 Einwohner ............c.cco..... ... Anzahl -08 -1,2 -02 -0,7 1,2 -0,1 -1,3 -1,5 -38
TOLGEDOrENE ® ...t Anzahl 31 33 37 40 50 36 41 32 35
Wanderungen *
(Wertespalten 4 bis 9: vorlaufige Ergebnisse)
* Zuzlge Uber die Landesgrenze .... Anzahl 33 365 39 584 37 113 46 892 44 973 43 343 29124 24 756 30 996
* darunter aus dem Ausland ......... Anzahl 23008 29142 26 351 34075 30774 28318 20182 16856 21846
* Fortzlige Uber die Landesgrenze .. Anzahl 25639 25920 29107 48303 33184 30393 23324 26610 21144
* darunter in das Ausland ................. Anzahl 15839 15813 18 201 34173 19 951 16 433 14 562 18776 12 241
Zuzuge aus den anderen Bundeslandern . Anzahl 10 356 10 441 10 761 12817 14199 15025 8 942 7900 9150
Fortzlige in die anderen Bundeslander Anzahl 9 800 10107 10906 14130 13233 13960 8762 7 834 8903
* Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) Anzahl 7726 13 663 8005 -1411 11789 12950 5800 -1854 9852
* Innerhalb des Landes Umgezogene ° Anzahl 44525 44486 47925 62646 55909 52163 43856 44771 45450
2016 2017 2016 2017 2018
Jahresdurchschnitt  Sept. Dez. Marz Juni Sept. Dez. Marz
Arbeitsmarkt ©
* Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort 7 ........ 1000 53243 54661 54129 53749 5406,0 5460,7 5550,7 55188 55439
* Frauen 1000 24446 25049 24761 24756 24820 24979 25344 25354 25413
*  Auslander ..... 1000 664,4 735,5 693,6 685,6 710,8 739,7 767,5 7621 784,4
*  Teilzeitbeschaftigte 1000 14019 1460,7 14212 14308 14424 14630 14776 14886 14984
*odarunter Frauen ..o 1 000 11455 1186,7 11580 11674 11750 11864 11979 12076 12144
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
* A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei .... 1 000 27,8 28,9 30,1 251 28,4 30,9 31,0 25,7 28,5
* B-F Produzierendes Gewerbe ..................... 1 000 17457 17810 17751 17509 17632 17811 18102 17831 18023
*  B-E Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe ... 1 000 14479 14719 14625 14578 14599 14675 14883 14856 14931
* C Verarbeitendes Gewerbe ... 1000 13764 13992 13901 13864 13879 13948 14145 14126 14197
* F Baugewerbe 1000 297,8 309,1 312,6 2931 303,3 313,6 3219 302,5 309,2
*  G-U Dienstleistungsbereiche 1000 3550,7 3656,1 3607,7 35989 36144 36486 37094 37049 37130
* G-I Handel, Verkehr und Gastgewerbe 1000 115833 11801 11729 11644 11648 11757 12008 11940 11965
* Information und Kommunikation 1000 195,7 206,3 199,3 200,2 204,1 206,6 209,8 208,9 212,0
* K Finanz- und Versicherungsdienstleister 1000 188,4 184,2 189,1 187,5 185,2 182,7 183,8 183,0 181,7
* L Grundsticks- und Wohnungswesen ... 1 000 33,1 34,6 33,5 33,7 34,3 34,6 34,9 35,2 355
*  M-N Freiberufliche, wissenschaftliche, technische Dienst-
* leister; sonst. wirtschaftlichen Dienstleister ................ 1 000 682,2 719,5 699,3 693,5 705,7 722,8 735,6 734,0 735,3
* 0-Q Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozial-
* versicherung; Erziehung und Unterricht;
* Gesundheit und SozZialwesen ..o 1 000 11186 11522 11320 11414 11420 11471 11630 1171,7 11733
* R-U Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige
* Dienstleister; Private Haushalte;
* Exterritoriale Organisationen u Kérperschaften .......... 1000 179,5 179,3 181,6 178,2 178,5 179,0 181,5 178,2 178,8
2016 2017 2017 2018
Jahresdurchschnitt ~ August Sept.  Oktober Juli August Sept.  Oktober
*OATDEITSIOSE ..o 1000 250,6 231,4 234,3 2211 208,9 201,2 2173 207,0 195,8
*daruNter FraUBN ... 1000 112,0 104,2 110,6 105,1 98,4 93,7 102,5 98,0 92,0
* Arbeitslosenquote insgesamt & . % 35 32 32 30 29 27 29 28 2,6
*  Frauen % 33 30 32 31 2,9 2,7 2,9 2,8 2,6
*  Manner % 37 33 32 30 2,9 2,7 2,9 2,8 2,6
*  Auslander . % 89 7,9 7,6 7,4 7,0 6,2 6,7 6,6 6,2
*  Jugendliche . % 3,2 2,8 3,8 3,1 2,5 2,7 3,4 2,8 2,3
* Kurzarbeiter ° .. 1000 19,5 17,5 3,4 3,6 3,6
* Gemeldete Stellen ™ ... 1000 103,9 118,9 125,5 126,6 127,4 134,4 135,7 135,4 133,6

*

Diese Positionen werden von allen Statistischen

3 Nach der Wohngemeinde der Mutter;

Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
verdffentlicht.

Durch neues technisches Aufbereitungsverfahren und
Anderungen des Standard der Datenlieferungen
Verzégerungen bei der Softwareerstellung.

Nach dem Ereignisort.

N
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p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort.

4 Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen;
p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort.

5 Ohne Umziige innerhalb der Gemeinden.

6 Auswertungen aus der Beschaftigungsstatistik der Bundes-
agentur fur Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig. Die Bundesagentur fir
Arbeit hat die Beschéftigungsstatistik revidiert. Dabei wurden

unter anderem bei den sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
neue Personengruppen aufgenommen und neue Erhebungsin-
halte eingefihrt.

7 EinschlieBlich Falle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung.

8 Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen.

9 Die Bundesagentur flr Arbeit hat die Zahlen zu den Kurzarbeitern
im Mai 2017 rlickwirkend bis November 2011 revidiert.

10 Ohne geforderte Stellen.
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2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Juli August  Sept. Juni Juli August  Sept.
Landwirtschaft
Schlachtungen '
Anzahl
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Gefligel) . . 1000 495,6 482,0 485,6 5171 4791 485,4 450,2 489,8
darunter Rinder .........cc.ccocevveevenen. . 1000 77,6 72,8 81,1 76,9 72,8 77,7 67,4 77,6
darunter Kalber 2 1000 15 11 11 1,3 11 10 0,8 11
Jungrinder ® 1000 0,4 03 03 03 03 03 02 0,7
Schweine ... . 1000 407,4 400,0 3966 4269 3976 400,6 3723 404,2
Schafe ........ 1000 9,9 8,4 7,4 12,6 8,1 6,5 9,9 7.2
darunter gewerbl. Schlachtungen (ohne Geflugel) .... 1000 4931 480,7 4845 515,2 477,9 484,3 449,0 488,6
darunter Rinder 1000 77,2 72,5 80,8 76,5 72,5 775 67,2 77,3
darunter Kalber 2 1000 1,4 11 1,0 1,2 1,0 0,9 0,8 1,1
Jungrinder ® ... 1000 0,4 0,3 03 0,2 0,2 03 02 0,7
Schweine .. 1000 405,9 399,5 396,1 426,2 3971 400,1 3718 4083,7
Schafe 1000 9.3 8,0 71 11,8 7,8 6,2 9,5 6,9
Durchschnittliches Schlachtgewicht #
Rinder kg 3433 3439 3470 3425 3511 3473 3404 3441
darunter Kalber 2 .. . kg 11,2 .. 1140 1115 1139 1125 1219 1214 110,2
Jungrinder® ... kg 1841 194,2 188,8 188,0 179,5 201,6 203,2 161,8
SCAWEING ... kg 96,1 95,0 95,1 96,1 95,6 95,5 95,4 96,0
Gesamtschlachtgewicht ®
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Geflugel) ... 1000t 66,0 63,2 66,0 67,6 63,7 65,4 58,7 65,7
darunter Rinder 1000t 26,6 25,0 28,1 26,3 255 27,0 22,9 26,7
darunter Kalber 2 . 1000t 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Jungrinder ® 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1
Schweine .. 1000t 39,2 38,0 37,7 41,0 38,0 38,2 3515 38,8
Schafe ...... 1000t 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1
* darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) ......... 1000t 65,7 63,1 65,9 67,4 63,6 65,3 58,6 65,6
* darunter Rinder - 1000t 26,5 24,9 28,0 26,2 25,5 26,9 22,9 26,6
* darunter Kéalber 2 .... 1000t 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
* Jungrinder ® 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1
Schweine .... 1000t 39,0 379 37,7 41,0 38,0 38,3 35,5 38,8
* Schafe 1000t 0,2 0.2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1
Gefligel
Hennenhaltungspléatze © .. 1000 5227 5357 5360 5373 5493 5493 5481 5403
Legehennenbestand © .. 1000 3648 3869 3753 3538 3720 3661 3470 3602
*  Konsumeier © 1000 89 906 ... 91866 95549 85478 85174 90286 87312 83022
% GEflUGEIIEISCR 7 ..o 1000t 14,1 15,7 15,0 15,5 15,7 15,6 14,7 14,1
Getreideanlieferungen ®°
Roggen und Wintermenggetreide ........coooovvviiiiiiiiiniicn, 1000t 4,0 3,6 8,0 12,8 3,2 1,6 16,5 4.4 2.1
Weizen 1000t 33,7 31,9 43,8 104,3 47,9 25,4 78,7 26,2 19,9
Gerste ....... 1000t 7,8 10,1 38,1 15,3 13,9 12,3 26,0 89 8,6
Hafer und Sommermenggetreide .... 1000t 0,3 0,3 0,4 0,7 0,5 0,4 0,6 0,7 0,2

Vermahluna von Getreide ®°

Getreide insgesamt 1000t 12,7 12,9 1125 110,3 114,8 110,2 115,6 109,1 105,6

darunter Roggen und -gemenge .. 1000t 11,6 11,7 10,9 11,3 11,2 10,8 11,6 10,8 10,4
Weizen und -gemenge ... 1000t 101,2 101,2 101,6 99,0 103,6 99,4 104,0 98,3 95,2

Vorrate in zweiter Hand % °

Roggen und Wintermenggetreide ... 1000t 43,6 43,6 IS 61,2 62,6 28,1 59,5r 63,51 62,0

Weizen

1000t 486,3 4577 301,3 617,9 621,0 272,6  600,8r 631,9r 608,2
1000t 3215 305,9 323,8 435,0 435,5 2086  337.2r 393,4r 386,1

Hafer und Sommermenggetreide . 1000t 9,1 13,2 9,0 14,5 20,0 19,9 22,7r 26,9 30,0
Mais 1000t 72,3 79,5 33,0 21,0 17,5 82,3 40,9r 32,4 109,9
Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt ...........ccoviiiiiiiiiiee 1000 hl 2312r 2387 2002 2477 2 463 2489 1941
dav. Bier der Steuerklassen bis 10 1000 hl 190r 167r 115r 218 206 221 108
11 bis 13 1000 hl 2092r 2187r 1847r 2223 2224 2243 1804
14 oder dartiber 1000 hl 30 33 Ar 37 32 25 29
dar. Ausfuhr zusammen .. 1000 hl 574 589 449r 645 623 574 442
dav. in EU-Lander 1000 hl 376r 396 303 394 397 392 304
IN DAIANAET oo 1000 hi 198r 192r 146 252 226 183 138
* Diese Positionen werden von allen Statistischen 3 Kaélber Uber 8, aber hdchstens 12 Monate alt. 8 Nach Angaben des Bayerischen Staatsministeriums fiir Land-
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 4 Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkuntft. wirtschaft und Forsten.
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema 5 bzw. Schlachtmenge, einschl. Schlachtfette, jedoch ohne 9 Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften,
veroffentlicht. Innereien. Muhlen und sonstige Verarbeitungsbetriebe. In den Spalten
6 In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens ,Monatsdurchschnitt“ sind die Gesamtlieferungen im Jahr
1 Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von 3 000 Legehennen. angegeben.
Tieren inlandischer und auslandischer Herkunft. 7 2009 Geflugelschlachtungen in Gefliigelschlachtereien mit ei-
2 Héchstens 8 Monate alt. Ergebnisse ab 2009 mit Vorjah- ner Schlachtkapazitit von mindestens 2 000 Tieren im Monat,
ren wegen methodischer Anderungen nur eingeschrankt ab 2010 alle Geflligelschlachtereien, die nach dem EV-Hygiene-
vergleichbar. recht im Besitz einer Zulassung sind.
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2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Juli August Sept. Juni Juli August Sept.

Gewerbeanzeigen '
Gewerbeanmeldungen 2 1000 9,7r 9,6 9,2 9,0 9,0 9,3 9,7 9,0 8,7
Gewerbeabmeldungen * 1000 8,6r 8,6 75 75 7.4 7.8 8,0 7,7 72
Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden *
Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten Anzahl 3965 4005 4018 4017 4016 4052 4052 4051 4051
Beschaftigte 1000 1153 1176 1178 1183 1192 1207 1214 1217 1226
davon

Vorleistungsguterproduzenten 1000 392 408 410 411 414 423 426 427 429

InvestitionsgUterproduzenten .. 1000 551 554 553 556 561 568 571 571 577

Gebrauchsguterproduzenten .. 1000 37 38 38 38 38 38 38 38 38

Verbrauchsguterproduzenten . 1000 171 174 176 177 177 176 178 179 179

Energie ..o, 1000 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Geleistete Arbeitsstunden 1000 147575 148923 152513 140717 151162 155259 160551 143662 149 440
Bruttoentgelte Mill. € 5083 5286 5755 4907 4 861 5932 6154 5212 5135

Umesatz (ohne Mehrwertsteuer) ... Mill. € 27292 29463 29108 27851 31161 31976 30608 27653 29596

davon

Vorleistungsguterproduzenten ... Mill. € 7 463 8 094 8030 8093 8622 8993 8 554 8 524 8 525
InvestitionsgUterproduzenten .. Mill. € 15807 16 619 16 341 14 941 17590 18020 17 161 14290 16338
Gebrauchsguterproduzenten Mill. € . . . . . . . . .
Verbrauchsguterproduzenten . Mill. € 3238 3403 3414 3582 3565 3489 3488 3549 3400
Energie Mill. €

darunter Auslandsumsatz .. Mill. € 14 991 16119 15817 15199 17256 17569 16 488 15015 16462

Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und
Erden (2010 2 100) 4

Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden ..... % 114,7 119,1 119,9 113,6 1225 128,3 125,6 111,6 117,3
Bergbau und Gewinnung von . % 101,3 92,5 106,6 108,9 104,4 109,6 104,7 98,8 101,2
Verarbeitendes Gewerbe .......... . % 114,8 119,2 119,9 113,6 122,5 128,4 125,7 111,6 117,3
Vorleistungsguterproduzenten . % 112,7 119,1 120,7 118,3 126,4 129,0 126,6 121,5 121,1
Investitionsguterproduzenten ... % 117,5 121,7 121,6 111,9 121,7 132,3 128,7 106,5 117,3
Gebrauchsguiterproduzenten % . . . . . . . . .
Verbrauchsguterproduzenten % 110,2 111,6 114,4 1151 117,0 117,4 117,4 1151 1132

ENErgie ..o %

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2010 2 100) *

Verarbeitendes Gewerbe ° insgesamt ..........c...ccccocoovcevvnnn.. % 1235 131,4 127,5 111,9 144,5 141,4 125,2 1132 131,9
Inland % 114,9 119,8 120,2 1122 121,9 1184 120,4 105,5 117,0
Ausland % 129,0 138,9 132,3 111,7 159,1 156,3 1282 1182 141,5
Vorleistungsguterproduzenten % 116,6 128,1 127,5 132,2 127,4 135,0 1335 127,6 130,1
Investitionsguterproduzenten % 127,4 134,1 128,8 103,1 153,56 146,4 122,9 107,5 134,6
GebrauchsgUterproduzenten .. % 100,9 108,7 97,0 106,5 119,3 116,4 105,8 99,0 106,3
Verbrauchsguterproduzenten % 114,6 117,4 119,9 130,6 1152 105,3 114,1 118,1 103,2
Diese Positionen werden von allen Statistischen 1 Ohne Reisegewerbe. 4 In der Abgrenzung der WZ 2008. Abweichungen gegentiber
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 2 Vormals nur Neugriindungen und Zuziige (ohne Umwand- friher verdffentlichten Zahlen sind auf den Ersatz vorlaufiger
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema lungen und Ubernahmen), ab sofort Gewerbeanmeldungen durch endgliltige Ergebnisse zurlickzufiihren oder ergeben
veroffentlicht. insgesamt. sich durch spétere Korrekturen. Aufgrund revidierter Betriebs-
3 Vormals nur vollstandige Aufgaben und Fortziige (ohne Um- meldungen sind die Umsatzwerte ab dem Jahr 2014 mit den
wandlungen und Ubergaben), ab sofort Gewerbeabmeldungen vorhergehenden Zeitrdumen nicht vergleichbar.
insgesamt. 5 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.
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Bezeichnung

Baugewerbe '

Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefbau 2

Tatige Personen im Bauhauptgewerbe 2

Geleistete Arbeitsstunden
dav. fur Wohnungsbauten
gewerblichen und industriellen Bau *

Verkehrs- und 6ffentliche Bauten

Entgelte
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer)
dav. Wohnungsbau
gewerblicher und industrieller Bau ..
offentlicher und Verkehrsbau

Messzahlen (2010 2 100)
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg. .........
davon Wohnungsbau
gewerblicher und industrieller Bau .
offentlicher und Verkehrsbau
darunter StraBenbau

Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe °
Tatige Personen im Ausbaugewerbe ...
Geleistete Arbeitsstunden ....
Entgelte
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer)
Energie- und Wasserversorgung
Betriebe ...
Beschaftigte ...........
Geleistete Arbeitsstunden © ...
Bruttolohn- und -gehaltssumme ...
Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ” ..
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ” ...
dar. in Kraft-Warme-Kopplung
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ” ..
Handwerk (Messzahlen) &
Beschéftigte (Ende des Vierteljahres) (30.09.2009 2 100)
Umsatz ° (VjD 2009 2 100) (ohne Umsatzsteuer)

Bautétigkeit und Wohnungswesen

Baugenehmigungen '°

Wohngebaude " (nur Neu- und Wiederaufbau)
darunter mit 1 oder 2 Wohnungen ....
Umbauter Raum
Veranschlagte Baukosten ...
Wohnflache

Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau)
Umbauter Raum
Veranschlagte Baukosten .
Nutzflache

Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen) ..

Wohnraume 2 insgesamt (alle BaumaBnahmen)

Handel und Gastgewerbe
AuBenhandel

Einfuhr insgesamt (Generalhandel) **
darunter Guter der Ernahrungswirtschaft
Guter der gewerblichen Wirtschatft ...

davon Rohstoffe
Halbwaren
Fertigwaren

davon Vorerzeugnisse
Enderzeugnisse

Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
ver6ffentlicht.

gewerbe.

Bayerischer Zahlenspiegel

Einheit

1000

1000
1000
1000
1000

Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €

Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl

1000
1000
Mill. €
Mill. €

Anzahl
Anzahl
1000
Mill. Euro
Mill. kWh
Mill. kWh
Mill. kWh
Mill. Kwh

Messzahl
Messzahl

Anzahl
Anzahl
1000 md
Mill. €
1000 m?
Anzahl
1000 m3
Mill. €
1000 m?
Anzahl
Anzahl

Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €
Mill. €

2016 2017
Monatsdurchschnitt
83
8081
2420
2713
2947
260,4
1205,7
329,0
476,9
399,8
145,6
166,4
139,1
138,9
165,6
63
19032
506,5
1978,8
275 278
29483 30352
3592 3591
133 138
45412 45541
43039 43328
543,9 594,1
11231 11298
2237 2070
1920 1778
3117 2872
1057 1123
548 553
670 661
4112 3965
675 762
609 658
6212 6248
23786 23698
2016 2017
Monatsdurchschnitt
138332 14980,1
758,0 813,7
12258,4 13292,0
873,8 933,4
485,8 555,4
10898,8 11803,1
819,6 937,7
10079,2 10865,4

Juli

89

9872
3010
3168
3694

290,5
16013
423,4
654,2
523,7

158,1
196,2
131,9
162,0
186,8

276

30 225
3711
131
34041
3246,7
389,1
5952

2485
2154
3350
1183
588
794
4840
686
701
6714
25549

Juni

14 649,7
758,0
12749,5
839,3
4991
114111
907,7
10503,4

5 Ergebnisse aus der vierteljghrlichen Erhebung im Ausbau-

6 Seit Januar 2002 geleistete Stunden der gesamten Belegschaft.
7 Umgerechnet auf einen oberen Heizwert = 35 169,12 kj/m3.

8 Ohne handwerkliche Nebenbetriebe, Beschéftigte einschl.

Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008

(WZ 2008).

Ergebnisse aus dem Monatsbericht im Bauhauptgewerbe.
Einschl. unbezahlt mithelfende Familienangehdrige.
Einschl. landwirtschaftlicher Bau.

tatiger Inhaber; beim Handwerk kein Monatsdurchschnitt, da
eine vierteljahrliche Erhebung.
9 Die Messzahlen beziehen sich auf ein Vierteljahresergebnis, die
Angaben erscheinen unter dem jeweils letzten Quartalsmonat.
10 Die Monatsergebnisse sind vorlaufig, da diese keine Tekturen

(nachtragliche Baugenehmigungséanderungen) enthalten.

2017 2018
August Sept. Juni Juli August Sept.
89 90 92 93 93 94
8883 9785 10141 10 793 8901 9976
2511 2918 3129 3345 2553 3063
2976 3095 3194 3358 2980 3197
3396 3772 3818 4089 3368 3716
301,6 287,1 311,3 325,6 325,1 309,3
14735 15404 16289 17619 1636,4 1610,7
384,7 403,8 437,7 487,0 430,0 431,0
570,1 599,7 640,8 673,3 636,7 616,6
518,8 537,0 550,4 601,6 569,7 563,1
151,2 150,9 196,7 200,4 154,4 166,0
177,8 185,9 209,3 202,5 202,3 192,1
134,1 137,1 190,1 160,0 121,5 160,6
152,6 143,1 195,7 194,0 159,4 154,8
158,5 145,2 197,4 2134 193,6 156,8
63
19 024
545,6
19828
276 275 276 276 276 277
30 240 30684 30487 30595 30607 31110
3390 3527 3671 3906 3384 3501
125 123 141 135 133 136
4 461,4 4709,4 34953 29323 31911
4250,6 44845 33354 27962 3020,9
360,0 4253 382,2 3141 354,1
583,6 7914 584,9 516,1 5070,8
2411 2153 2286 2631 2391 2128
2050 1830 1971 2237 2001 1800
3445 3039 3104 3859 3604 3092
1252 1082 1132 1420 1364 1202
601 536 542 682 659 540
849 727 748 847 712 653
5705 4983 4325 5804 4493 3698
1028 844 888 928 956 830
848 723 677 766 753 583
6585 6070 5633 8206 7207 6 037
25272 22919 22744 29157 27 109 22719
2017 "3 2018 "®
Juli August Mai Juni Juli August
148128 14560,8 151622 164829 165002 14 355,3
789,3 789,4 771,0 798,5 7799 7755
128934 12688,8 132152 144597 144928 12 460,4
818,1 816,0 11540 12581 12713 1259,2
5440 5554 523,0 585,6 539,9 516,4
11531,3 113174 115382 126160 126816 106848
911,2 886,8 996,7 10608 10752 934,7
106200 104306 105415 115552 116064 9750,0

11 Einschl. Wohnheime.

12 Wohnraume mit jeweils mindestens 6 m2 Wohnflache sowie
abgeschlossene Kichen.

13 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

14 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intra-
handelsergebnis*.
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Bezeichnung

Noch: AuBenhandel, Einfuhr insgesamt
darunter 2 aus
* Europa®

* dar. aus EU-Landern* insgesamt ...............

dar. aus Belgien
Bulgarien
Déanemark ..
Finnland .
Frankreich ..
Griechenland

Luxemburg ...
Niederlande ..
Osterreich ..

Portugal ..
Rumanien ..
Schweden
Slowakei
Slowenien
Spanien .
Tschechische Re
Ungarn

Vereinigtes Konigreich .............
Russische Foderation ...,

* Afrika® ...

dar. aus SUdafrika ........cooovviviiiiiii
* Amerika

darunter aus den USA
* Asien®

darunter aus der Volksrepublik China ...
Japan ...
* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...
*  Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel) ° ............
*  darunter Glter der Ernéhrungswirtschaft .............
* Guter der gewerblichen Wirtschaft
* davon  Rohstoffe ...
* Halbwaren ..
* Fertigwaren
* davon Vorerzeugnisse
* Enderzeugnisse
darunter 2 nach
* EUrOpa® ...
* dar. in EU-Lander* insgesamt ....................
dar. nach Belgien
Bulgarien .
Déanemark
Finnland
Frankreich ...
Griechenland
Irland ...
ltalien ...
Luxemburg ...
Niederlande ...
Osterreich ...
Portugal
Ruménien
Schweden
Slowakei ..
Slowenien
Spanien
Tschechische Republik ..
ungar ...
Vereinigtes Konigreich
Russische Foderation
* Afrika® ..o
dar. nach Sudafrika ..
* Amerika ..
darunter in
* Asien®
darunter in die Volksrepublik China
nach Japan ................
* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ...

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht.
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Bayerischer Zahlenspiegel 793
2016 2017 2017 2018
Einheit
Monatsdurchschnitt ~— Juni Juli August Mai Juni Juli August
........... Mill.€ 97359 104539 101362 102782 99628 108134 115827 114154 95863
----------- MilL.€ 85016 92361 89957 91032 8880,7 95126 102525 10100,7 83259
Mill. € 326,8 357,5 390,1 319,8 3215 354,6 4018 393,0 3422
Mill. € 448 54,2 57,0 60,9 555 59,1 71,6 65,8 55,3
Mill. € 60,4 69,4 68,4 65,9 65,6 65,4 73,7 62,1 69,9
Mill. € 414 46,1 49,8 415 458 471 45,7 38,5 46,0
Mill. € 5454 632,7 5825 612,6 7321 741,7 911,56 697,9 600,9
Mill. € 34,8 36,8 341 45,7 38,0 38,5 359 42,6 371
Mill. € 99,9 121,6 105,8 1145 100,3 86,7 85,6 96,1 96,1
Mill. € 927,0 996,0 10017 996,2 883,7 10400 10817 11447 950,3
Mill. € 23,9 23,6 21,4 219 24,0 27,5 28,5 31,5 23,1
Mill. € 7554 781,7 772,0 713,6 779,7 813,7 865,7 804,5 737,0
Mill. € 12645 13599 13513 14404 13161 13445 14322 14730 12079
Mill. € 803,4 910,3 869,7 919,8 883,2 928,3 9814 10713 905,0
Mill. € 78,4 90,4 84,7 88,3 102,8 103,7 1179 128,0 95,5
Mill. € 246,5 298,7 2749 311,7 300,7 306,6 343,1 360,4 282,0
Mill. € 112,4 124,3 124,9 126,0 108,8 132,4 140,8 1241 106,3
Mill. € 345,4 334,4 347,3 330,2 301,9 310,2 419,56 383,7 3479
Mill. € 92,4 107,3 1115 108,1 104,3 103,0 113,0 122,6 92,8
Mill. € 339,6 330,8 3145 320,6 260,5 327,5 356,3 319,6 234,6
Mill. € 1096,7 12038 11174 11395 11751 11951 12380 12871 1086,9
Mill. € 712,6 760,3 7491 731,9 691,9 912,8 9475 844,4 519,7
Mill. € 469,3 507,8 483,2 498,6 507,0 454,5 4473 499,6 3955
............. Mill. € 416,6 333,5 2454 260,2 2159 420,4 391,6 354,7 412,4
Mill. € 201,9 303,8 238,1 306,4 333,5 280,6 423,5 3491 352,8
............. Mill. € 47,4 71,0 46,0 110,9 97,8 21,2 62,4 58,9 77,7
Mill. € 11474 11465 11802 10488 10008 10277 981,38 1009,7 10071
Mill. € 970,7 969,1 10254 889,1 834,0 864,3 804,0 843,5 828,6
Mmil.e 27360 30628 30829 31654 32450 30103 34610 36889 33809
Mill. € 1190,1 12727 12504 12853 14035 12119 13725 15149 14214
Mill. € 2744 278,7 2478 278,8 260,0 290,1 319,4 339,5 270,4
Mill. € 11,9 131 12,3 14,0 18,7 30,3 34,4 37,1 28,2
........... Mill.€ 152360 160092 1609956 16462,7 15258,0 160117 170994 169255 142083
............. Mill. € 732,4 783,1 811,0 786,2 770,8 767,4 765,1 762,9 788,9
Mill.€ 14120,8 148502 14667,4 150935 139376 146747 157465 156012 12902,0
Mill. € 76,2 79,5 76,4 78,3 7,7 81,6 815 85,8 68,0
Mill. € 520,1 601,9 6118 643,4 552,8 648,2 6794 673,7 652,6
Mill.€ 135246 14168,7 139792 143719 13313,1 139449 149856 14841,7 121814
Mill. € 10391 11194 11220 11084 10619 11804 12633 12122 11238
Mill. € 124854 13049,3 128572 132635 122512 127645 137323 136295 110576
........... Mill.€ 97714 102033 104291 103279 94534 104940 107456 10330,6 89006
---------- Mmill.€ 86244 90013 91976 90988 82621 92395 94686 90125 77851
Mill. € 429,3 455,9 464,9 419,5 398,4 456,6 470,3 426,6 3511
Mill. € 37,5 441 45,6 42,7 443 44,4 44,8 49,2 42,9
Mill. € 125,0 130,4 129,8 115,3 136,5 117,4 138,8 125,0 122,2
Mill. € 103,7 111,6 120,4 118,2 101,9 11,3 113,3 96,5 109,56
Mill.€ 10536 10929 11583 10737 9575 10757 11623 12018 932,3
Mill. € 44,4 45,7 47,7 43,7 411 45,0 48,5 48,4 36,6
Mill. € 59,6 64,0 63,1 58,5 60,6 59,2 58,3 71,4 61,8
Mill. € 9812 10545 11215 11344 8408 11383 11571 1062,4 7455
Mill. € 44,4 50,1 53,4 48,3 40,5 52,4 50,7 57,3 56,5
Mill. € 528,2 542,0 552,4 5114 518,56 587,6 572,2 562,7 492,7
Mill. € 12179 12635 12642 13482 11830 12401 13128 12994 11899
Mill. € 537,0 584,4 595,6 559,8 5443 608,9 667,5 650,6 619,0
Mill. € 105,8 109,3 118,6 1151 104,5 1171 102,7 17,8 78,6
Mill. € 183,6 2112 206,5 201,6 2175 221,4 229,7 222,5 240,4
Mill. € 308,9 300,9 309,8 281,8 290,1 288,7 3113 216,8 258,5
Mill. € 183,2 197,6 210,5 168,7 196,0 2158 222,0 179,0 203,2
Mill. € 65,8 79,2 85,4 78,2 77,1 85,5 80,7 80,3 73,7
Mill. € 459,7 520,4 5178 5415 420,8 5312 557,0 555,5 418,3
Mill. € 528,8 542,4 573,8 516,1 518,7 589,0 602,5 579,6 533,7
Mill. € 2773 317,6 321,2 2942 295,6 328,1 351,8 325,2 298,4
M€ 12436 11613 11167 13044 11616 11941 10885 963,5 809,9
Mill. € 218,0 259,7 258,9 269,7 262,7 282,9 277,6 304,5 256,3
Mill. € 2172 222,0 248,9 250,2 209,0 223,7 2422 2423 237,3
Mill. € 81,0 85,9 110,56 89,4 84,3 96,6 96,5 105,1 1145
MilLe 22223 23599 21585 24754 22405 21864 25932 26517 21126
mil.e 17117 17916 16034 18758 16746 16365 19932 20384 15680
M€ 28760 30762 31140 32348 31864 29509 33279 35304 28131
Mill.€ 12487 13350 13599 14459 14047 13665 16158 1660,7 12538
Mill. € 301,9 311,9 274,8 364,3 328,1 248,7 300,6 336,8 303,8
Mill. € 147.6 135,1 149,0 1745 168,8 156,6 190,6 170,5 1446

1 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

2 Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht

ermittelte Lander und Gebiete.

3 Ceuta und Melilla werden bis einschlieBlich Berichtsjahr 2011

Europa und ab 2012 Afrika zugeordnet. Georgien, Armenien,

Aserbaidschan, Kasachstan, Turkmenistan, Usbekistan,
Tadschikistan und Kirgistan werden bis einschlieBlich
Berichtsjahr 2011 Europa und ab 2012 Asien zugeordnet.
4 EU 27. Ab Juli 2013 28.
5 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares
Intrahandelsergebnis®.



* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht..
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Bezeichnung

GroBhandel (2015 2 100) >3

Index der GroBhandelsumsétze nominal ..
Index der GroBhandelsumsétze real * ...
Index der Beschaftigten im GroBhandel ...............cccoeiiiiiicn,

Einzelhandel (2015 2 100) % °
Index der Einzelhandelsumsatze nominal
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art © ..
Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getréanken
und Tabakwaren ® ...........coooiiiiiiii
Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopéadischen und kosmetischen Artikeln © .......................
Sonstiger Facheinzelhandel ©
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) ..
Index der Einzelhandelsumsétze real * ...
Index der Beschéftigten im Einzelhandel

Kfz-Handel (2015 2 100) 7

Index der Umsatze im Kfz-Handel nominal

Index der Umsatze im Kfz-Handel real 4 ...

Index der Beschaftigten im Kfz-Handel

Gastgewerbe (2015 2 100) 2

Index der Gastgewerbeumsatze nominal ...........c.ccoceviiiiiienn
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis ...
Sonstiges Beherbergungsgewerbe
Restaurants, Cafés, Eisdielen und ImbiBhallen
Sonstiges Gaststattengewerbe
Kantinen und Caterer .....................

Index der Gastgewerbeumséatze real * .......................ocooeee.l

Index der Beschéftigten im Gastgewerbe ...

Fremdenverkehr ®
Gasteankinfte
darunter Auslandsgaéste .
Gastelbernachtungen
darunter AUSIANASGASEE .....c.cvviiiiiiiie

Verkehr

StraBenverkehr

Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt ¥ ...................

darunter Kraftrader ™ ...
Personenkraftwagen und sonstige ,M1”-Fahrzeuge
Lastkraftwagen
Zugmaschinen
sonstige Kraftfahrzeuge ...,

Beférderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insgesamt (Quartalsergebnisse)
davon o6ffentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen .......
private Unternehmen ...
StraBenverkehrsunfalle insgesamt '2
davon Unfalle mit Personenschaden ...
mit nur Sachschaden ...
Getotete Personen @ ... .
Verletzte PErsonen ...
Luftverkehr Fluggaste
Flughafen Mdnchen Ankunft
Abgang
Flughafen Ndrnberg Ankuntft ...
Abgang
Flughafen Memmingen Ankunft ..

Abgang ....

Eisenbahnverkehr *
Guterempfang
Guterversand
Binnenschifffahrt
Guterempfang insgesamt ..
davon auf dem Main ...
auf der Donau ...
Guterversand insgesamt
davon auf dem Main
AUF BT DONAU ..o

Einheit

%
%
%

%
%

%

%
%
%
%
%

%
%
%

%
%
%
%
%
%
%
%

1000
1000
1000
1000

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

1000
1000
1000

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

1000
1000
1000
1000
1000
1000

1000t
1000t

1000t
1000t
1000t
1000t

2016 20171
Monatsdurchschnitt
101,3 109,0
102,4 107,5
101,0 102,7
107,1 113,6
102,1 109,2
104,6 108,4
105,6 109,4
103,5 106,0
126,4 139,7
106,5 111,1
101,2 103,4
105,7 111,6
104,6 109,2
102,2 105,5
103,5 108,3
104,3 105,3
210,4 200,3
102,3 111,6
102,2 110,9
103,5 106,3
101,3 103,9
101,1 102,8
2884 3107
696 782
7 409 7 864
1422 1594
64910 68008
4002 3104
55045 58414
4112 4574
1364 1519
257 276
110936 110314
94728 94443
16208 15871
33175 33746
4542 4428
28633 29318
51 51
5980 5805
1761 1861
1752 1850
144 174
144 173
42 50
41 49
2432 2281
2025 1872
356 389
187 203
169 187
242 269
164 180
78 89

Juli

108,3
107,0
102,5

1126
109,8

114,5

112,0
107,1
132,8
111,1
103,4

1131
110,6
104,6

125,6
122,7
201,8
128,2
128,9
114,9
120,1
107,2

4 386
1239
11018
2429

70 662
4193
60 165
4471
1 461
298

37 600
6123
31477

7945

2402
2060

504
236
268
338
179
159

2 Die monatlichen Handels- und Gastgewerbestatistiken wer-
den als Stichprobenerhebungen durchgefiihrt. Abweichend
hiervon werden (ab dem Berichtsmonat September 2012)
die Ergebnisse zum GroBhandel und zum Kfz-Handel in

einer Vollerhebung im Mixmodell (Direktbefragung groBer

Die Monatsergebnisse der Bereiche GroBhandel,
Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe (Rlckkorrektur
uber 24 Monate) und Fremdenverkehr (Rickkorrektur
tber 6 Monate) sind generell vorlaufig und werden
einschlieBlich der Vorjahresmonate laufend riickwirkend
korrigiert.

AW

o,

Unternehmen und Nutzung von Verwaltungsdaten fir die
weiteren Unternehmen) ermittelt.

EinschlieBlich Handelsvermittlung.
Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe und GroBhandel in
Preisen von 2010.
EinschlieBlich Tankstellen.
In Verkaufsraumen.

2017" 2018 "
August Sept. Juni Juli August Sept.
106,5 1131 122,6 119,9 1192
105,1 111,3 118,1 115,1 114,3
103,0 104,0 104,5 104,8 105,0
108,0 112,6 115,8 116,5 110,0 111,56
105,3 109,0 1157 110,8 107,4 106,5
105,6 108,3 118,0 113,9 108,8 105,0
106,8 107,1 112,3 118,5 109,2 108,2
101,4 109,5 107,1 109,4 102,6 105,4
127,7 133,1 136,7 147,5 131,8 136,7
106,2 109,7 111,6 1138 107,0 107,0
103,8 104,2 103,9 103,8 103,8 104,5
103,5 107,9 126,9 124,7 108,5
101,0 105,1 122,9 120,1 104,4
104,7 107,6 106,7 106,3 106,1
1187 129,1 1194 132,9 125,5 135,4
116,9 132,2 117,6 128,0 122,8 136,8
180,1 251,9 229,4 233,3 207,5 254,4
121,8 125,2 1224 1384 130,1 134,0
1232 128,4 120,6 137,0 131,1 136,4
94,7 116,7 116,3 124,4 99,5 1194
113,7 122,5 112,7 124,8 117,8 125,7
106,6 108,4 107,8 109,5 109,6 110,9
4023 3780 3770 4587 4116 3907
1136 967 940 1291 1200 968
11 380 9 556 9298 11 599 11 416 9875
2370 1976 1861 2562 2482 1991
58986 69789 83040 81848 75436 51747
3024 2492 4708 4152 3588 2422
50443 60887 70967 70737 65521 43368
3952 4741 5073 4894 4574 4503
1206 1302 1762 1636 1375 1161
280 259 420 366 322 220
309293 330221
266 453 282 005
42840 48215 . .
31665 33665 35443 38214 31293
4994 4570 5460 6109 4 296
26671 29095 29983 32105 26997
56 67 54 65 52
6 442 5900 6812 7710 5439
2049 2257 2182 2204 2138
2153 2110 2 065 2254 2247
227 237 214 218 247
243 212 208 234 263
57 65 67 72 75
58 60 64 76 75
2435 2303
1999 1927
467 416 406 554 272
239 210 199 268 134
229 206 207 286 138
331 299 306 428 233
230 212 221 269 149
101 88 85 158 84

7 sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen.
8 Abschneidegrenze fiir Beherbergungsbetriebe ab 2012 bei
10 Betten bzw. 10 Stellplatzen bei Campingplatzen.
9 Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.
10 Einschl. Leichtkraftrader, dreiradrige und leichte vierradrige Kfz.
11 Die Ergebnisse des laufenden Jahres und des Vorjahres sind
vorlaufig.
12 Soweit durch die Polizei erfasst. Die einzelnen Monatsergebnisse
des laufenden Jahres sind vorlaufig.
13 Einschl. der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen verstor-
benen Personen.
14 Ohne Berlcksichtigung der Nachkorrekturen.
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8 Laufzeiten tber 5 Jahre.
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2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt'  Juli August  Sept. Juni Juli August
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen %3
Kredite an Nichtbanken insgesamt ... Mill.€ 500590 520930 523091 535959
dar. Kredite an inlandische Nichtbanken * ............................ Mill.€ 440184 454163 454948 460 829
dav. kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt .................... Mill. € 49746 51043 52 158 56 045
Unternehmen und Privatpersonen ® .. Mill. € 46 500 47 674 48 834 52 754
offentliche Haushalte ©................. Mill. € 3246 3369 3324 3291
mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ” Mill. € 65747 68797 68 700 66 247
Unternehmen und Privatpersonen®  Mill. € 64 061 67 117 67 064 64 742
offentliche Haushalte ® ................ Mill. € 1686 1681 1636 1505
langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ® ................ Mill. € 385097 401090 402233 413667
Unternehmen und Privatpersonen ° Mill. € 353193 371229 372829 385193
offentliche Haushalte ©................ Mill. € 31904 29861 29 404 28474
Einlagen von Nichtbanken insgesamt ® (Monatsende) ... Mill.€ 610894 640 191 638059 656 353
davon Sicht- und Termineinlagen . Mil.Le 491875 521485 519636 538269
von Unternehmen und Privatpersonen ® .................. Mill. € 456986 485 300 484 802 500 656
von offentlichen Haushalten ® ............................ Mill. € 34889 36185 34834 37613
Spareinlagen Mill.€ 119020 118707 118423 118084
darunter bei Sparkassen o000 Mill. € 46068 45401 45262 44851
bei Kreditbanken ... Mill. € 26139 25823 25 845 25580
Zahlungsschwierigkeiten
* Insolvenzen insgesamt 1160 1057 1085 1046 926 981 1143 979
darunter mangels Masse abgelehnt . 93 85 66 85 80 79 97 67
* davon Unternehmen 228 213 205 210 195 195 219 188
darunter mangels Masse abgelehnt ... 67 58 46 53 64 59 67 4
* Verbraucher ..., 654 585 611 584 518 515 626 560
darunter mangels Masse abgelehnt ... 2 1 1 3 2 1 2 -
* ehemals selbstandig Tatige ..............coooiiiiiinn, Anzahl 238 215 231 201 176 211 234 186
darunter mangels Masse abgelehnt ... .. Anzahl 14 15 13 12 6 9 19 16
* sonstige nattrliche Personen "', Nachlasse ................. Anzahl 40 44 38 51 37 60 64 45
darunter mangels Masse abgelehnt 6 17 8 10 9 10
*  Voraussichtliche Forderungen insgesamt ... 348809 302890 315427 429792 260126 692510
davon Unternehmen 271631 236518 112197 373367 185823 630477
Verbraucher 31997 27536 23 224 24 025 28341 25895
ehemals selbstandig Tatige ........... 40025 35703 35907 34129 23909 29 815 33663 31515
sonstige nattrliche Personen "', Nachlasse 7385 21450 9274 4707 156 097 2586 12299 4622
Offentliche Sozialleistungen
(Daten der Bundesanstalt fur Arbeit)
Arbeitslosenversicherung (SGB Ill — Arbeitsférderung —)
Empfanger von Arbeitslosengeld | .... 1000 121,5 114,9 105,4 109,8 101,4 96, 8 100, 7 105, 7
Ausgaben fiir Arbeitslosengeld | 2 .............cco Mill. € 197,6 192,7 171,8 173,0 179,9 171,7 167,0 171,1
Grundsicherung fur Arbeitsuchende (SGB Il) 3
Bedarfsgemeinschaften 1000 243,0 246,5 2479 246,8 2429 231,4 228,9
Personen in Bedarfsgemeinschatften ... 1000 454 1 4681 4711 470,6 463,3 4471 4434
darunter erwerbsfahige Leistungsberechtigte 1000 3104 319,6 3224 320,9 3149 301,3 298,5
nicht erwerbsfahige Leistungsberechtigte 1000 116,6 1249 125,7 126,0 1249 121,6 120,8
Steuern
Gemeinschaftsteuern ... Mill. € g 2 2 o a
davon Steuern vom Einkommen Mill. € 55379 58717 46212 51395 7610,6 105045 52631 42927
davon Lohnsteuer ... Mill.€ 35699 37668 36804 39312 33664 41093 40938 39689
veranlagte Einkommensteuer Mill. € 9772 10773 -68,0 -285 28430 2929,3 -178,4 -40,8
nicht veranlagte Steuern vom Ertrag Mill. € 446,3 488,5 9154 1380,7 293,9 1400,5 14334 227,9
Abgeltungsteuer Mill. € 78,2 81,2 Bl 56,7 41,5 34,5 54,9 69,4
Kérperschaftsteuer .. Mill. € 466,3 457,9 419 -2006 10658 20309 -140,6 67,3
Steuern vom Umsatz ™ ................... Mill. € . . . . . .
davon Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) .. Mill. € 23068 2367,7 2670,7 22044 22530 2 356,8 24477 28334
Einfuhrumsatzsteuer ............ Mill. €
Bundessteuern *............. Mill. €
darunter Verbrauchsteuern ........ Mill. €
darunter Mineral6lsteuer Mill. €
Solidaritatszuschlag ... Mill. € . . . . . . .
Landessteuern ................... Mill. € 332,5 310,4 292,4 296,9 293,2 506,4 323,9 369,8
darunter Erbschaftsteuer.... Mill. € 143,6 120,2 104,2 118,2 108,6 315,4 125,9 153,5
Grunderwerbsteuer Mill. € 148,3 148,8 153,7 1421 136,4 139,4 165,3 170,3
BIEISIEUET ....iiiiii Mill. € 12,9 12,7 15,4 14,6 15,0 18,8 14,2 16,2

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht.

1 Kredite und Einlagen: Stand Jahresende, ab 2005
Quartalsdurchschnitt.

2 Aus Veréffentlichungen der Deutschen Bundesbank
Frankfurt am Main. — Quartalsergebnisse der in Bayern
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tatigen Kreditinstitute (einschl. Bausparkassen), ohne Landes-
zentralbank und Postbank.

3 Stand am Jahres- bzw. Monatsende.

4 Ohne Treuhandkredite.

5 Ab 12/04 einschl. Kredite (Einlangen) an auslandischen offentli-
chen Haushalten.

6 Ab 12/04 ohne Kredite (Einlagen) an auslandischen 6ffentlichen
Haushalten.

7 Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.

9 Ohne Verbindlichkeiten gegentiber Geldmarktfonds
und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten.
10 Einschl. Sparbriefe.
11 Nachweis erst ab 2002 moglich.
12 ab 2016 inklusive Arbeitslosengeld bei beruflicher
Weiterbildung.

13 Daten nach Revision und Wartezeit von drei Monaten.

+¢ Aktuelle Daten nicht mehr verfligbar.

Sept.

177.8

8650,4
35825
3054,1
338,3
425
1633,0

2480,2

306,8
106,6
150,5

16,0
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2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt  Juli August  Sept: Juni Juli August  Sept:

Noch: Steuern

Gemeindesteuern "% 3 Mill. € 958,0  976,0 . . 29162 33512

darunter Grundsteuer A ... Mill. € 7.0 7.2 . . 241 249

Grundsteuer B Mill. € 143,2 146,5 . . 4541 526,3
Gewerbesteuer (brutto) . Mil. € 803,1 817,4 . . 24314 27829
Steuereinnahmen des Bundes ™ ... . Mil.€ . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen . Mill.€ 22050 23422 18371 20664 31365 45157 2130,1 16359 36237
Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ........ .. Mill€ . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage #© .................... Mill. € 29,6 33,3 101,9 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0
Steuereinnahmen des Landes ™ ..........cocviiiiiioeiee e Mill. € . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen 45 . Mill.€ 21948 23174 1837,1 20065 31365 45157 2130,1 15852 36237
Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ... Mill. € . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage * & 7 ... Mil. € 11,4 1241 353,6 26,4 0,0 0,1 1,1 18,0 0,0
Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv 234 ................... .. Mill.€ 14844 1560, . . 46228 . . .
darunter Anteil an der Lohn- u. veranl. Einkommensteuer + & ... Mill. € 608,5 657,2 481,3 512,1 869,8 989,7 523,8 521,1 931,4
Anteil an den Steuern vom Umsatz = ........................ Mill. € 64,8 81,9 . . 236,3 323,9 .
Gewerbesteuer (Netto) ™9 ... Mill. € 662,5  660,7 . . 19498 23235
Verdienste 2016 2017 2016 2017 2018
*  Bruttomonatsverdienste ' der vollzeitbeschaftigten Jahreswert 2.Vl 3V 3V 4V Vi 2V 3V
Arbeitnenmer "' im Produzierenden Gewerbe und
im Dienstleistungsbereich € 4343 4399 3878 3892 3946 3984 3999 4082

mannlich € 4618 4671 4095 4117 4162 4202 4217 4310

weiblich € 3663 3724 3338 3339 3411 3441 3464 3517

Leistungsgruppe 12 ... € 8349 8538 7013 7067 7232 7286 7259 7 358

Leistungsgruppe 2'2 ... € 5128 5192 4544 4599 4644 4666 4708 4800

Leistungsgruppe 3'2 ... € 3426 3468 3154 3178 3217 3239 3238 3318

Leistungsgruppe 4'2 ... € 2801 2 856 2 605 2625 2 669 2697 2 664 2749

Leistungsgruppe 5" € 2292 2385 2188 2166 2259 2298 2271 2344

Produzierendes Gewerbe € 4575 4711 4021 4039 4157 4205 4152 4289
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden € 3655 3733 3342 3392 3502 3463 3428 3468
Verarbeitendes Gewerbe € 4776 4924 4157 4166 4293 4 350 4323 4 440
ENergieversorgung .........ccccoviiiiiiioiiiiic e € 5154 5478 4543 4 600 4779 4822 4853 4910
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und

Beseitigung von Umweltverschmutzungen ... € 3491 3638 3241 3278 3380 3410 3400 3438
Baugewerbe € 3480 3585 3293 3340 3446 3435 3258 3532

Dienstleistungsbereich ... € 4181 4200 3778 3789 3813 3843 3897 3942
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen ....... € 4085 4076 3661 3604 3660 3673 3797 3829
Verkehr und Lagerei . € 3219 3311 2990 2983 3058 3094 3068 3 151
Gastgewerbe ............ € 2481 2530 2367 2369 2439 2474 2 465 2519
Information und Kommunikation ... € 5786 5687 5107 5187 5073 5091 5161 5224
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen ...... € 5813 6 285 4830 4917 5181 5278 5422 5439
Grundstlcks- und Wohnungswesen ..o, € 4798 (5195) 4222 4233 4417 4475 4 462 4444
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und

technischen Dienstleistungen ... € 5489 5476 4741 4711 4799 4828 4920 5004
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen € 2700 2796 2568 2564 2643 2652 2669 2776
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung € 3810 3921 3583 3641 3705 3705 3712 3712
Erziehung und Unterricht .... € 4 564 4408 4319 4342 4149 4171 4299 4299
Gesundheits- und Sozialwesen . € 3916 4076 3628 3668 3832 3853 3778 3820
Kunst, Unterhaltung und Erholung ... . € /  (4315) / / / / / 3622
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ..... [ETTOTT PP € 4065 3963 3675 3714 3648 3728 3818 3816

2013 2014 2015 2016 2017 2017 2018
Preise Durchschnitt ** Oktober August ~ Sept.  Oktober
* Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

Gesamtindex % 105,8 106,6 107,0 107,6 109,4 109,8 112,1 112,7 112,9
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke % 109,6 110,7 112,3 1131 116,1 116,9 118,3 119,2 119,4
Alkoholische Getranke und Tabakwaren ... % 108,0 110,3 1136 116,6 119,5 120,5 1239 123,9 124,1
Bekleidung und Schuhe ... % 106,2 107,9 109,4 110,2 112,0 116,7 109,0 117,3 118,4
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe . % 107,5 108,3 108,0 108,3 110,1 110,5 112,9 113,6 113,9
Mobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor ... % 102,4 102,8 103,9 104,5 105,0 105,1 106,2 106,6 106,9
Gesundheitspflege ... % 98,7 100,7 103,1 104,4 106,3 106,7 107,6 107,6 107,7
Verkehr ... % 108,2 108,2 106,2 105,2 108,2 108,3 112,9 114,3 115,0
Nachrichtentbermittlung ...... % 93,4 92,3 91,2 90,3 89,8 89,6 89,0 88,9 88,9
Freizeit, Unterhaltung und Kultur . % 103,2 104,4 104,7 105,7 107,3 105,6 112,1 109,3 108,6
Bildungswesen % 97,3 76,8 78,5 80,5 82,2 82,6 83,9 84,9 85,0
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen . % 105,2 108,1 111,0 112,9 114,5 115,4 117,6 117,6 117,9
Andere Waren und Dienstleistungen ......... % 104,2 106,1 107,6 109,7 109,5 109,5 110,9 110,9 111,1

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete .. % 103,6 104,9 106,2 107,6 108,6 108,2 111,8 110,7 110,5

Nettokaltmiete % 104,0 105,6 107,2 108,9 110,8 111,3 1133 113,4 1135

* Diese Positionen werden von allen Statistischen 4 Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF). 11 Einschl. Beamte, ohne Auszubildende.
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 5 Marz, Juni, September und Dezember: 12 Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung;
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkréfte;
veréffentlicht.. 6 April, Juli, Oktober und Dezember: Leistungsgruppe 3: Fachkrafte;
Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer;
1 Vj. Kassenstatistik. 7 Einschl. Erhdhungsbetrag. Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.
2 Quartalsbetrage (jeweils unter dem letzten 8 Einschl. Zinsabschlag. 13 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes.
Quartalsmonat nachgewiesen). 9 Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. ¢ Aktuelle Daten nicht mehr verfugbar.
3 Einschl. Steueraufkommen der Landkreise. 10 Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen;

Jahreswerte: mit Sonderzahlungen. Bayem in Zahlen 11 |2018
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2013 2014 2015 2016 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * Februar ~ Mai  August  Nov.

Noch: Preise

Preisindex fiir Bauwerke 2 (2015 2 100)

Wohngebéaude insgesamt (reine Baukosten) .... % 96,5 98,5 100,0 102,1 105,5 108,9 109,6 111,2

davon Rohbauarbeiten ...... % 97,4 99,1 100,0 102,1 105,8 109,7 110,3 112,5

Ausbauarbeiten % 95,7 98,1 100,0 102,0 105,2 108,4 109,17 110,1

Schonheitsreparaturen in einer % 97,1 99,0 100,0 101,3 103,4 105,8 105,8 106,7

Blrogebaude ... % 96,5 98,6 100,0 102,0 105,5 108,9 109,6 111,1

Gewerbliche Betriebsgebaude % 96,7 98,6 100,0 102,0 105,5 108,8 109,5 111,1

SHABENDAU ... % 98,7 99,9 100,0 100,8 103,2 105,4 106,0 107,9

2017 2018
3Vj. 4Vj. 1Vj. 2Vj.

Baulandpreise je m?

Baureifes Land € 223,59 234,86 23517 261,25 31507 294,15 37569 27562 303,88

Rohbauland ....... € 59,72 50,19 50,93 56,68 74,16 78,10 72,13 36,39 37,71

Sonstiges Bauland € 61,06 67,30 68,30 83,24 80,57 67,05 98,04 96,69 120,57

Nachrichtlich: Ergebnisse fur Deutschland
2013 2014 2015 2016 2017 2017 2018
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * Oktober August  Sept.  Oktober

Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

Gesamtindex % 105,7 106,6 106,9 107,4 109,3 109,6 111,7 112,1 112,3
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getrénke . % 1104 111,5 112,3 1132 116,4 117,1 118,5 119,5 119,3
Alkoholische Getranke, Tabakwaren % 107,0 110,3 1134 116,0 1189 120,3 123,8 1238 124,2
Bekleidung und Schuhe % 104,4 105,5 106,3 107,0 108,5 112,3 105,0 112,1 1134
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe % 107,5 108,4 108,0 107,9 109,6 110,0 111,9 112,4 112,8
Mobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor % 102,1 102,5 1032 103,8 104,1 104,3 104,8 105,3 105,5
Gesundheitspflege % 99,4 101,4 103,4 105,1 107,0 107,3 108,6 108,7 108,9
Verkehr % 107,5 107,3 105,5 104,6 107,6 107,7 112,0 112,9 1131
Nachrichtentbermittlung % 93,4 92,3 91,2 90,3 89,8 89,6 89,0 88,9 89,0
Freizeit, Unterhaltung und Kultur % 103,1 104,4 105,0 106,1 108,0 106,4 112,9 110,0 109,2
Bildungswesen % 95,1 93,1 92,8 94,4 95,5 96,2 91,6 933 93,1
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen % 106,0 108,2 111,0 1132 115,5 116,3 118,4 118,9 118,9
Andere Waren und Dienstleistungen ..., % 104,3 106,1 107,2 109,2 109,2 109,17 110,5 110,8 110,9

AuBenhandels-, Erzeuger- und GroBhandelspreise
in Deutschland

Index der Einfuhrpreise * (2015 2 100) % 105,2 102,9 100,0 96,7 100,1 99,9 103,3 103,7

Ausfuhrpreise # (2015 2 100) % 99,4 99,7 1000 99,0 1007 1006 1024 1024

Index der

Erzeugerpreise gew. Produkte * (Inlandsabsatz); (2015 2 100) ..... % 102,9 101,9 100,0 98,4 101,1 101,6 104,2 104,7
Vorleistungsguterproduzenten ... % 102,4 101,4 100,0 98,5 102,4 103,2 105,7 105,6
Investitionsguterproduzenten % 98,9 99,4 100,0 100,6 101,8 102,0 103,3 103,3
Konsumguterproduzenten zusammen % 100,3 100,8 100,0 100,6 103,6 104,2 104,7 104,8

Gebrauchsguterproduzenten ........ % 97,6 98,8 100,0 101,1 102,2 102,5 104,1 104,1
Verbrauchsguterproduzenten % 100,8 101,1 100,0 100,6 103,8 104,4 104,8 104,9
Energie ... % 109,0 105,6 100,0 94,1 96,6 97,0 102,8 104,9

Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte 4 (2010 2 100) . % 120,7 111,1 106,9 1066 1152p 11430 1156p 118,3p
Pflanzliche Erzeugung ......... % 120,2 103,8 114,3 117,2 114,7p 107,20 1230p 129,0p
Tierische Erzeugung ..... % 121,1 115,9 102,1 99,7 115,8 1189 110,7p 111,4p

GroBhandelsverkaufspreise % 102,3 101,1 100,0 98,8 102,0 102,2 105,6r 106,0 106,3

darunter GroBhandel mit
Nahrungs- u. Genussmitteln, Getranken, Tabakwaren ... % 98,3 98,6 100,0 101,1 103,2 104,0 106,3 106,1 105,8
festen Brennstoffen, Mineral6lerzeugnissen % 120,1 114,3 100,0 88,8 99,7 98,8 113,6 118,1 122,3

Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel
zusammen (2010 2100) ......oooivvreiiieiiieee e % 1044 1050 1053 1059 1079 1086 1095 1106 1109

darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ....................... % 107,2 108,3 108,8 109,4 111,9 1129 1138 114,6 114,6

Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ... % 108,8 110,1 111,8 1134 1154 115,9 118,1 118,7 118,8
Kraftfahrzeughandel % 101,8 102,1 103,0 104,1 105,5 105,9 107,4 107,5 107,6

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veréffentlicht.
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1 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes, ausgenommen: Erzeuger-
preise landwirtschaftlicher Produkte (Vierteljahresdurchschnitts-
messzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden
Monats- bzw. Vierteljahresumsatzen im Kalenderjahr 1995),
Preisindex flr Bauwerke (Durchschnitt aus den 4 Erhebungs-
monaten Februar, Mai, August und November) und Bauland-

preise (Monatsdurchschnitt fur die Jahre aus der
Jahresaufbereitung).

2 Einschl. Mehrwertsteuer.

3 Ohne Zdlle, Abschépfungen, Wahrungsausgleichsbetrage
und Einfuhrumsatzsteuer.

4 Ohne Mehrwertsteuer.
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1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008); in Klammern WZ-Code (Naheres Statistischer Bericht A6501C).
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Veroffentlichungen des Landesamts im Oktober 2018

Statistische Berichte

Bevoélkerungsstand
* Einblrgerungen in Bayern 2017

Gesundheitswesen
* Krankenhausstatistik 2017
Grunddaten, Diagnosen und Kostennachweis

Erwerbstatigkeit
* Haushalte und Familien in Bayern 2017
Teil IV der Ergebnisse der 1%-Mikrozensuserhebung 2017

Schulwesen insgesamt

* Bayerische Schulen im Schuljahr 2017/18
Eckzahlen samtlicher Schularten nach kreisfreien
Stadten und Landkreisen
Stand: Herbst 2017

Allgemeinbildende Schulen

* Grundschulen sowie Mittel-/Hauptschulen in Bayern
Stand: Oktober 2017

* Realschulen, Realschulen zur sonderpadagogischen
Férderung und Abendrealschulen in Bayern
Stand: Oktober 2017

Berufliche Schulen, Berufsbildung
¢ Berufsschulen in Bayern
Stand: Oktober 2017

Rechtspflege
* Abgeurteilte und Verurteilte in Bayern 2017
Ergebnisse der Strafverfolgungsstatistik

Wahlen
* Wahl zum 19. Deutschen Bundestag in Bayern
am 24. September 2017
Endgultiges Ergebnis — Text, Tabellen, Schaubilder
* Wahl zum 18. Bayerischen Landtag
in Bayern am 14. Oktober 2018
Vorlaufiges Ergebnis
* Wahl zum 18. Bayerischen Landtag
in Bayern am 14. Oktober 2018
Endgliltiges Ergebnis

Bodennutzung und Anbau
* Baumobstflachen und -bestande in Bayern 2017
Ergebnisse der Baumobstanbauerhebung

Gewerbeanzeigen
* Gewerbeanzeigen in Bayern im August 2018

Verarbeitendes Gewerbe

* Verarbeitendes Gewerbe in Bayern im August 2018
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)

¢ Index der Produktion fir das Verarbeitende Gewerbe in
Bayern im August 2018 (sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden), Basisjahr 2010

* Index des Auftragseingangs flr das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im August 2018
Basisjahr 2010

Publikationsservice

Das Bayerische Landesamt fur Statistik verdffentlicht jahrlich Gber 400 Publikationen. Das aktuelle Veréffentlichungsverzeichnis

Baugewerbe (Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe)
* Bauhauptgewerbe in Bayern im August 2018

Handwerk
* Handwerk in Bayern
Ergebnisse der Registerauswertung 2016

Bautétigkeit
* Baugenehmigungen in Bayern im August 2018

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

* Umsatz und Beschéftigte im bayerischen Einzelhandel im
August 2018

 Ausfuhr und Einfuhr Bayerns im August 2018

* Aus- und Einfuhr Bayerns 2017
Endgultige Ergebnisse

* Tourismus in Bayern im August 2018

* Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Gastgewerbe
im August 2018

StraBen- und Schienenverkehr

* StraBenverkehrsunfalle in Bayern im Juli 2018
Ausgewahlte Ergebnisse des Berichts- und Vorjahres-
monats

» Schienennahverkehr und gewerblicher
StraBenpersonenverkehr in Bayern 2017

Schiffsverkehr
* Binnenschifffahrt in Bayern im Juli 2018

Ausbildungsférderung
* Aufstiegsfortbildungsférderung nach dem AFBG
in Bayern 2017

Gemeindefinanzen
* Bezirks- und Kreisumlagen, Schllisselzuweisungen,
Steuer- und Finanzkraft fir 2018

Steuern
e Erben und Schenken in Bayern 2017

Preise- und Preisindizes
* Verbraucherpreisindex fir Bayern im September 2018
sowie Jahreswerte von 2015 bis 2017
mit tiefgegliederten Ergebnissen nach Gruppen und
Untergruppen
* Verbraucherpreisindex fir Bayern
Monatliche Indexwerte von Januar 2013 bis September
2018 (mit Gliederung nach Haupt- und Sondergruppen)
* Verbraucherpreisindex fur Deutschland im
September 2018

Verzeichnisse

* Verzeichnis der Kindertageseinrichtungen in Bayern
Stand: 1. Marz 2018

ist im Internet als Datei verfligbar, kann aber auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Kostenlos
ist der Download der meisten Verdffentlichungen, z. B.
von Statistischen Berichten (PDF- oder Excel-Format).

Kostenpflichtig

sind alle Printversionen (auch von Statistischen Berichten),
Datentrédger und ausgewahlte Dateien (z. B. von Verzeich-
nissen, von Beitrdgen, vom Jahrbuch).

Newsletter Veréffentlichungen
Die Themenbereiche kénnen individuell ausgewahlt wer-
den. Uber Neuerscheinungen wird aktuell informiert.

Webshop

EgEm Alle Verdffentlichungen sind im Internet
,'% verfiigbar unter
[=]! www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen



Statistisches Jahrbuch -
fur Bayern 2018

Das Statistische Jahrbuch fur Bayern ist das
Standardwerk der amtlichen Statistik in Bayern
seit 1894. Umfassend und informativ bietet es
jahrlich die aktuellsten Statistikdaten Gber Land, o=
Leben, Leute, Politik, Wissenschaft und Wirt- et
schaft in Bayern an.

isches Jahrbuch

Auf Uber 660 Seiten enthélt es die wichtigsten
Ergebnisse aller amtlichen Statistiken — in Form
von Tabellen, Graphiken oder Karten — zum Teil
mit langjahrigen Vergleichsdaten und Zeitreihen.
Ebenso werden ausgewahlte wichtige Struktur-
daten fUr Regierungsbezirke, kreisfreie Stadte
und Landkreise sowie Regionen Bayerns, aber
auch fur alle Bundeslander und die EU-Mit-
gliedstaaten dargestellt. Daten aus Statistiken
anderer Dienststellen und Organisationen ver-
vollstdndigen das Angebot.

Preise
Buch 39,00 € | DVD (PDF) 12,00 € | Buch+DVD 46,00 € | Datei 12,00 €

Bayern Daten 2018

Bayern Daten 2018
e

Die Bayern Daten sind ein kleiner Auszug aus dem
Statistischen Jahrbuch. Auf ca. 30 Seiten sind die
wichtigsten bayerischen Strukturdaten aus Wirtschatt,
Gesellschaft und Politik in Tabellen und Grafiken
dargestellt.

Preise
Heft 0,55 € | Datei kostenlos

Bayerisches Landesamt fiir Statistik — Vertrieb, St.-Martin-StraBe 47, 81541 Miinchen
Telefon 089 2119-3205, 0911 98208-6270 | vertrieb@statistik.bayern.de
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